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Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i financera, i d’organització de la Generalitat
Valenciana. Tramitació pel procediment d’urgència.

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS VALENCIANES

La Mesa de les Corts Valencianes, en la reunió realitza-
da el dia 30 d’octubre de 2002, ha acordat la tramitació
del Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i financera, i d’organització de la Generalitat Va-
lenciana.

D’acord amb el que disposen els articles 107 i 108 del
RCV, s’ordena la remissió a la Comissió d’Economia,
Pressupostos i Hisenda, y la publicació en el Butlletí Ofi-
cial de les Corts Valencianes.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acor-
dat la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò
establert als articles 88 i 89 del RCV, per la qual cosa el
terminis en la tramitació, començant pel de presentació
d’esmenes, es redueixen a la meitat.

Palau de les Corts Valencianes,
València, 30 d’octubre de 2002

La presidenta,
Marcela Miró Pérez

PROJECTE DE LLEI DE MESURES
FISCALS, DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I

FINANCERA, I D’ORGANITZACIÓ
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposició de motius

La Llei de Pressupostos de la Generalitat Valenciana
per a l’any 2003 establix determinats objectius de política
econòmica la consecució dels quals exigix l’aprovació de
diverses normes  que permeten l’execució del programa
econòmic del Govern Valencià, en els diferents camps en
què es desenrotlla la seua activitat.

En el capítol I s’inclouen les modificacions de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat
Valenciana, que afecten diversos preceptes dels títols II,
III, IV, V, VI, VII i X de la dita llei.

Les novetats introduïdes són les següents: a) En el títol
II es declaren exempts els models de declaracions
tributàries obtinguts per mitjans telemàtics; b) En el títol
III se suprimix la taxa en matèria d’associacions, en virtut
de la seua finalitat social; c) En el títol IV s’afig una tarifa
per transmissió d’autoritzacions de transport de vehicles
de menys de nou places i s’actualitza la tarifa per l’expe-
dició del carnet de taxista; d) En el títol V se sistematitza
la regulació de determinats epígrafs de la taxa per ensen-
yaments secundari i de règim especial, disminuint o supri-
mint determinades quanties; es crea la taxa pels servicis
del Registre Territorial de la Propietat Intel·lectual de la
Comunitat Valenciana; es crea la taxa per avaluació i cer-
tificat per la Comissió Valenciana d’Acreditació i Avalua-
ció de la Qualitat en el Sistema Universitari Valencià; i
s’actualitza la tarifa per l’expedició del “ Carnet Jove”; e)
En el títol VI es reordenen determinades prestacions sa-
nitàries, incorporant-hi noves tècniques assistencials els

Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión administra-
tiva y financiera, y de organización de la Generalitat Va-
lenciana. Tramitación por el procedimiento de urgencia.

PRESIDENCIA DE LAS CORTES VALENCIANAS

La Mesa de las Cortes Valencianas, en la reunión cele-
brada el día 30 de octubre de 2002, ha acordado la trami-
tación del Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión
administrativa y financiera y de organización de la Gene-
ralitat Valenciana.

De acuerdo con lo que disponen los artículos 107 y 108
del RCV, se ordena su remisión a la Comisión de Eco-
nomía, Presupuestos y Hacienda y su publicación en el
Boletín Oficial de las Cortes Valencianas.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acorda-
do su tramitación por el procedimiento de urgencia, según
lo establecido en los artículos 88 y 89 del RCV, por lo que
todos los plazos en su tramitación, comenzando por el de
presentación de enmiendas, quedan reducidos a la mitad.

Palau de les Corts Valencianes,
Valencia, 30 de octubre de 2002

La presidenta,
Marcela Miró Pérez

PROYECTO DE LEY DE MEDIDAS
FISCALES, DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y

FINANCIERA, Y DE ORGANIZACION
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposición de motivos

La Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana
para el año 2003 establece determinados objetivos de polí-
tica económica cuya consecución exige la aprobación de
diversas normas que permitan la ejecución del programa
económico del Gobierno Valenciano, en los diferentes
campos en los que se desenvuelve su actividad.

En el Capítulo I se incluyen las modificaciones de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generali-
tat Valenciana, que afectan a diversos preceptos de los Tí-
tulos II, III, IV, V, VI, VII y X de dicha Ley.

Las novedades introducidas son las siguientes: a) En el
Título II se declaran exentos los modelos de declaraciones
tributarias obtenidos por medios telemáticos; b) En el Título
III se suprime la tasa en materia de Asociaciones, en virtud
de la finalidad social de las mismas; c) En el Título IV se
añade una tarifa por transmisión de autorizaciones de trans-
porte de vehículos de menos de nueve plazas y se actualiza la
tarifa por la expedición del carnet de taxista; d) En el Título
V se sistematiza la regulación de determinados epígrafes de
la tasa por enseñanzas secundaria y de régimen especial, dis-
minuyendo o suprimiendo determinadas cuantías; se crea la
tasa por los servicios del Registro Territorial de la Propiedad
Intelectual de la Comunidad Valenciana; se crea la tasa por
evaluación y certificación por la Comisión Valenciana de
Acreditación y Evaluación de la Calidad en el Sistema Uni-
versitario Valenciano; y se actualiza la tarifa por la expedi-
ción del “Carnet Jove”; e) En el Título VI se reordenan deter-
minadas prestaciones sanitarias, incorporando nuevas
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costos de les quals no es trobaven estimats, i se substituïx
la referència a l’Institut Valencià d’Estudis de Salut Públi-
ca (IVESP), per la de “Escola Valenciana d’Estudis de Sa-
lut” (EVES); f) En el títol VII s’estén la taxa per instal·la-
cions de subministrament d’energia a totes les
instal·lacions industrials, per suposar el mateix cost totes
elles; i es reduïx un 30 % la tarifa d’instal·lacions sense
projecte que es tramiten per via telemàtica; i g) En el títol
X es crea la taxa per accés a les titulacions per al govern
de motos nàutiques.

En el capítol II s’inclouen les modificacions de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tri-
buts cedits, que afecten als articles primer, apartats un i
tres, segon, tercer, tercer bis, quart, seté, deu, tretze, cator-
ze i quinze de la dita llei.

Les principals novetats, en relació amb el tram au-
tonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques, són, d’una part, l’adaptació a la Llei 21/2001, de
27 de desembre, per la qual es regulen les mesures fis-
cals i administratives del nou sistema de finançament de
les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb
estatut d’autonomia, incorporant-hi un nou article tercer
bis en el qual es regula el tram autonòmic de la deducció
per inversió en habitatge habitual; i d’altra part, s’in-
clouen quatre noves deduccions en la quota autonòmica
de l’impost, que s’emmarquen dins de la política social
empresa pel Govern Valencià, de protecció integral a la
família, als discapacitats i de foment de l’ocupació, sota
el compromís de la millora de la qualitat de vida dels
ciutadans. Són les referides al naixement o adopció múl-
tiples, al naixement o adopció de discapacitats, a l’adqui-
sició d’habitatge habitual per discapacitats i a l’arrenda-
ment d’un habitatge com a conseqüència de la realització
d’una activitat en municipi distint d’aquell en què el con-
tribuent residia amb anterioritat.

Les dues primeres, establides com un element addicio-
nal de suport a la família i d’incentiu a la natalitat, tenen
com a objectiu compensar, en part, les majors despeses
que es produïxen per naixement o adopció múltiples o de
fills discapacitats, i constituïxen una millora de la primiti-
va deducció per naixement del tercer o ulterior fill, en per-
metre la deducció a partir del segon fill.

D’altra banda, la introducció d’una nova deducció per
quantitats destinades a l’adquisició d’habitatge habitual
per discapacitats, amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 65 per 100, dedica una atenció especial a este
col·lectiu i servix a l’objectiu de complementar l’espectre
de mesures de suport a l’accés a l’habitatge que es recu-
llen en la Llei 13/1997.

D’altra banda, s’incorpora una deducció per l’arren-
dament d’un habitatge, com a conseqüència de la realit-
zació d’una activitat, per compte propi o alié, en munici-
pi distint d’aquell en què el contribuent residia amb
anterioritat, facilitant, en certa mesura, la mobilitat ge-
ogràfica dels treballadors.

Al mateix temps, la concreció d’estos nous beneficis fa
convenient una reordenació de l’article quart de la dita llei,
establint-s’hi un quadre estructural en el qual queden clara-
ment classificades les deduccions per circumstàncies perso-
nals i familiars, inversions no empresarials i aplicació de
renda. Les restants modificacions responen a precisions tèc-
niques i de sistemàtica dels preceptes i, en aspectes molt
concrets, a la convenient adequació del text normatiu au-
tonòmic a la normativa estatal de l’Impost sobre la Renda.

técnicas asistenciales cuyos costes no se hallaban estimados
y se sustituye la referencia al Instituto Valenciano de Estu-
dios de Salud Pública (IVESP), por la de “Escuela Valencia-
na de Estudios de Salud” (EVES); f) En el Título VII se ex-
tiende la tasa por instalaciones de suministro de energía a
todas las instalaciones industriales, por suponer el mismo
coste todas ellas; y se reduce un 30 % la tarifa de instalacio-
nes sin proyecto que se tramiten por vía telemática; y g) En el
Título X se crea la tasa por acceso a las titulaciones para el
gobierno de motos náuticas.

En el Capítulo II se incluyen las modificaciones de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, que afectan a los artículos Primero, apartados
Uno y Tres, Segundo, Tercero, Tercero Bis, Cuarto, Séptimo,
Diez, Trece, Catorce y Quince de dicha Ley.

Las principales novedades, en relación con el tramo au-
tonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, son, de una parte, la adaptación a la Ley 21/2001, de 27
de diciembre, por la que se regulan las medidas fiscales y ad-
ministrativas del nuevo sistema de financiación de las Comu-
nidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Esta-
tuto de Autonomía, incorporando un nuevo artículo Tercero
Bis en el que se regula el tramo autonómico de la deducción
por inversión en vivienda habitual; y de otra parte, se inclu-
yen cuatro nuevas deducciones en la cuota autonómica del
impuesto, que se enmarcan dentro de la política social em-
prendida por el Gobierno Valenciano, de protección integral a
la familia, a los discapacitados y de fomento del empleo, bajo
el compromiso de la mejora de la calidad de vida de los ciu-
dadanos. Son las referidas al nacimiento o adopción múlti-
ples, al nacimiento o adopción de discapacitados, a la adqui-
sición de vivienda habitual por discapacitados y al
arrendamiento de una vivienda como consecuencia de la rea-
lización de una actividad en municipio distinto de aquel en el
que el contribuyente residía con anterioridad. 

Las dos primeras, establecidas como un elemento adi-
cional de apoyo a la familia y de incentivo a la natalidad,
tienen como objetivo compensar, en parte, los mayores gas-
tos que se producen por nacimiento o adopción múltiples o
de hijos discapacitados, constituyendo una mejora de la pri-
mitiva deducción por nacimiento del tercer o ulterior hijo,
al permitir la deducción a partir del segundo hijo.

Por su parte, la introducción de una nueva deducción
por cantidades destinadas a la adquisición de vivienda ha-
bitual por discapacitados, con un grado de minusvalía
igual o superior al 65 por 100, dedica una atención espe-
cial a este colectivo y sirve al objetivo de complementar el
espectro de medidas de apoyo al acceso a la vivienda que
se contemplan en la Ley 13/1997. 

Por otro lado, se incorpora una deducción por el arren-
damiento de una vivienda, como consecuencia de la reali-
zación de una actividad, por cuenta propia o ajena, en mu-
nicipio distinto de aquel en el que el contribuyente residía
con anterioridad, facilitando, en cierta medida, la movili-
dad geográfica de los trabajadores.

Al mismo tiempo, la concreción de estos nuevos beneficios
hace conveniente una reordenación del artículo Cuarto de dicha
Ley, estableciéndose un cuadro estructural en el que quedan cla-
ramente clasificadas las deducciones por circunstancias persona-
les y familiares, inversiones no empresariales y aplicación de
renta. Las restantes modificaciones responden a precisiones téc-
nicas y de sistemática de los preceptos y, en aspectos muy pun-
tuales, a la conveniente adecuación del texto normativo autonó-
mico a la normativa estatal del Impuesto sobre la Renta.
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Especial consideració mereixen, d’altra banda, les
modificacions introduïdes  per la present llei en l’article
desé de la mencionada Llei 13/1997 que, atenent l’objec-
tiu de la protecció i el foment del teixit valencià d’em-
preses familiars, inclouen algunes millores en les reduc-
cions autonòmiques de la base imposable de l’Impost
sobre Successions i Donacions, aplicables a les transmis-
sions per causa de mort, en aspectes concrets com: a)
L’ampliació de la reducció, amb certs requisits, a les ad-
judicacions de béns del causant afectes a la realització de
l’activitat empresarial agrícola del cònjuge supérstite; b)
L’ampliació de la reducció, amb certs requisits, als casos
en què el causant es trobe jubilat de l’activitat agrícola,
empresarial o professional en el moment de la mort, sem-
pre que l’activitat s’estiga exercint en el dit moment per
determinats hereus; i c) La reducció, a cinc anys, del re-
quisit de permanència de l’empresa individual o del ne-
goci professional en el patrimoni dels hereus, sempre que
els béns afectes a aquella es mantinguen en activitat.

D’altra banda, en el cas de transmissió hereditària de
participacions en entitats, també es reduïx a cinc anys
l’exigència de permanència de la titularitat d’estes en el
patrimoni dels hereus. A més, s’amplia la reducció en
el cas de participació individual del causant, igualment,
i amb certs requisits que han de complir determinats he-
reus, als supòsits en què el causant es trobe jubilat de
les funcions de direcció de l’empresa en el moment de
la seua mort.

D’altra banda, a l’empara de les noves competències
normatives de la Generalitat Valenciana en l’àmbit de les
transmissions inter vivos gravades per l’Impost sobre Suc-
cessions i Donacions, establides pel nou sistema de fi-
nançament de les comunitats autònomes de règim comú,
aprovat per la Llei 21/2001, de 27 de desembre, i dins de
la política del Govern Valencià de suport als col·lectius so-
cials desfavorits, s’introduïx una nova reducció en la base
imposable per als casos de donacions a persones discapa-
citades, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al
65 per 100. Així mateix, s’hi inclouen algunes millores en
el tractament fiscal de les transmissions lucratives inter
vivos d’empresa individual, negoci professional o partici-
pacions en entitats, en aspectes com: a) La reducció a cinc
anys del requisit de permanència de l’empresa, negoci
professional o participacions en el patrimoni dels donata-
ris, sempre que es mantinga, durant el període mencionat,
una activitat empresarial o professional o la titularitat de
les participacions; i b) L’ampliació del benefici als supò-
sits en què el donant, sempre que es complisquen determi-
nats requisits, done l’empresa, negoci o participacions per
causa de la seua jubilació anticipada.

En l’àmbit de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials
i Actes Jurídics Documentats s’introduïxen, en els articles
tretze i catorze, les oportunes modificacions per a adaptar la
Llei 13/1997 a les noves competències normatives sobre
l’Impost assumides per la Generalitat Valenciana, derivades
de l’aplicació de la mencionada Llei 21/2001, de 27 de de-
sembre, així com altres modificacions tècniques en els ca-
sos en què els dits articles es remeten a les normes de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques. Però,
sobretot, les principals novetats són: a) La inclusió d’un
nou supòsit d’aplicació del tipus reduït de l’Impost del 4
per 100, pel concepte de Transmissions Patrimonials One-
roses, en els casos d’adquisicions d’habitatges que vagen a
constituir l’habitatge habitual d’un discapacitat, amb un
grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per 100; i b)

Especial consideración merecen, por su parte, las modifica-
ciones introducidas  por la presente Ley en el artículo Décimo
de la citada Ley 13/1997 que, atendiendo al objetivo de la pro-
tección y fomento del tejido valenciano de empresas familia-
res, incluyen algunas mejoras en las reducciones autonómicas
de la base imponible del Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones, aplicables a las transmisiones por causa de muerte, en
aspectos concretos tales como: a) La ampliación de la reduc-
ción, con ciertos requisitos, a las adjudicaciones de bienes del
causante afectos al desarrollo de la actividad empresarial agrí-
cola del cónyuge supérstite; b) La ampliación de la reducción,
con ciertos requisitos, a los casos en los que el causante se en-
contrara jubilado de la actividad agrícola, empresarial o profe-
sional en el momento del fallecimiento, siempre que la activi-
dad se viniera ejerciendo en dicho momento por determinados
herederos; y c) La reducción, a cinco años, del requisito de
permanencia de la empresa individual o del negocio profesio-
nal en el patrimonio de los herederos, siempre que los bienes
afectos a aquélla se mantengan en actividad. 

Por su parte, en el caso de transmisión hereditaria de
participaciones en entidades, también se reduce a cinco
años la exigencia de permanencia de la titularidad de las
mismas en el patrimonio de los herederos. Además, se
amplía la reducción en el caso de participación individual
del causante, igualmente, y con ciertos requisitos que deben
cumplir determinados herederos, a los supuestos en que el
causante se encontrara jubilado de las funciones de direc-
ción de la empresa en el momento de su fallecimiento.

Por otro lado, al amparo de las nuevas competencias nor-
mativas de la Generalitat Valenciana en el ámbito de las
transmisiones inter vivos gravadas por el Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones, establecidas por el nuevo sistema de
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen
común, aprobado por la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, y
dentro de la política del Gobierno Valenciano de apoyo a los
colectivos sociales desfavorecidos, se introduce una nueva
reducción en la base imponible para los casos de donaciones
a personas discapacitadas, con un grado de minusvalía igual
o superior al 65 por 100. Asimismo, se incluyen algunas me-
joras en el tratamiento fiscal de las transmisiones lucrativas
inter vivos de empresa individual, negocio profesional o par-
ticipaciones en entidades, en aspectos tales como: a) La re-
ducción a cinco años del requisito de permanencia de la em-
presa, negocio profesional o participaciones en el patrimonio
de los donatarios, siempre que se mantenga, durante el citado
periodo, una actividad empresarial o profesional o la titulari-
dad de las participaciones; y b) La ampliación del beneficio a
los supuestos en los que el donante, siempre que se cumplan
determinados requisitos, done la empresa, negocio o partici-
paciones por causa de su jubilación anticipada.

En el ámbito del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados se introducen, en los
artículos Trece y Catorce, las oportunas modificaciones para
adaptar la Ley 13/1997 a las nuevas competencias normativas
sobre el Impuesto asumidas por la Generalitat Valenciana, de-
rivadas de la aplicación de la mencionada Ley 21/2001, de 27
de diciembre, así como otras modificaciones técnicas en los
casos en los que dichos artículos se remiten a las normas del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Pero, sobre
todo, las principales novedades son: a) La inclusión de un
nuevo supuesto de aplicación del tipo reducido del Impuesto
del 4 por 100, por el concepto de Transmisiones Patrimoniales
Onerosas, en los casos de adquisiciones de viviendas que va-
yan a constituir la vivienda habitual de un discapacitado, con
un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100; y b) La
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La inclusió d’un nou supòsit en el tipus reduït de l’Impost
del 0,1 per 100, pel concepte d’Actes Jurídics Documentats,
en els casos de primeres còpies d’escriptura que documen-
ten préstecs hipotecaris per a adquisició d’habitatge habi-
tual per discapacitats, amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 65 per 100, o per a una família nombrosa. En es-
tos dos casos, les mesures redunden en la finalitat, ja men-
cionada, de millorar el tractament fiscal de la família i dels
discapacitats.

Quant als Tributs sobre el Joc, en l’article quinze, s’ac-
tualitzen les tarifes i es modifica el període de pagament
de la taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar, en la
modalitat de màquines i aparells automàtics.

Finalment, s’inclou en la Llei 13/1997 una disposició
addicional relativa a la forma de compliment de les obli-
gacions d’informació dels notaris en els supòsits establits
en la normativa específica dels impostos sobre Transmis-
sions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats i de Suc-
cessions i Donacions, amb l’objectiu d’habilitar la via re-
glamentària per a la determinació de les vies oportunes
per a la transmissió de la dita informació a través de mit-
jans informàtics i telemàtics.

El capítol III, referit a la modificació de la Llei 2/1992,
de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, establix un sistema específic d’in-
fraccions i sancions tributàries en relació amb el Cànon de
Sanejament de la Generalitat Valenciana, atenent les pecu-
liaritats d’este impost.

El capítol IV, inclou concretes modificacions en diver-
sos preceptes del text refós de la Llei d’Hisenda Publica
Valenciana. A saber:

– S’inclouen dues noves excepcions al règim general
de prestació de garanties conseqüència de la bestreta de
subvencions, ambdues en raó de l’interés social que sub-
jau en l’objecte o subjectes beneficiaris d’estes.

– S’addiciona un nou precepte en el títol corresponent
al control intern, l’objecte del qual és regular, per a l’àm-
bit de l’administració sanitària, un model de control per-
manent que garantisca no sols una gestió ajustada al prin-
cipi de legalitat, sinó que permeta avançar en el model de
gestió dels centres sanitaris dirigit a la consecució dels
principis de regularitat, eficiència i economia.

– Finalment, en el que respecta al text refós, es modifi-
ca igualment la redacció d’un precepte, a fi de coordinar
la política de Tresoreria. A l’efecte, s’establixen les bases
necessàries perquè la Tresoreria de la Generalitat dispose
de tota la informació en fluxos financers que afecten el
sector públic valencià.

El capítol V  modifica la Llei de la Sindicatura de
Comptes, bàsicament a fi d’introduir de manera expressa
les entitats locals dins de l’àmbit  de competències d’aque-
lla, la qual cosa en la practica suposa un important avanç en
la normalització del funcionament de la institució.

El capítol VI introduïx una modificació de  la disposi-
ció transitòria cinquena de la Llei 8/1995, de Regulació de
l’Actuació Financera de les Cooperatives amb Secció de
Crèdit a la Comunitat Valenciana, a fi d’ampliar els termi-
nis que es van establir per mitjà de la Llei de Mesures
9/2001, de 27 de desembre, de forma que es facilite la for-
malització dels processos de regularització financera de
les entitats mencionades.

Amb les modificacions legals introduïdes en el capítol
VII a la Llei de Carreteres de la Comunitat Valenciana,
s’amplia la  prohibició de publicitat en la zona denomina-
da de protecció als trams de carretera que transcórreguen

inclusión de un nuevo supuesto en el tipo reducido del Im-
puesto del 0,1 por 100, por el concepto de Actos Jurídicos
Documentados, en los casos de primeras copias de escritura
que documenten préstamos hipotecarios para adquisición de
vivienda habitual por discapacitados, con un grado de minus-
valía igual o superior al 65 por 100, o para una familia nume-
rosa. En ambos casos, las medidas redundan en la finalidad,
ya mencionada, de mejorar el tratamiento fiscal de la familia y
de los discapacitados. 

En cuanto a los Tributos sobre el Juego, en el artículo
Quince, se actualizan las tarifas y se modifica el período
de pago de la Tasa que grava los juegos de suerte, envite o
azar, en la modalidad de máquinas y aparatos automáticos.

Finalmente, se incluye en la Ley 13/1997 una Disposi-
ción Adicional relativa a la forma de cumplimiento de las
obligaciones de información de los Notarios en los supues-
tos establecidos en la normativa específica de los Impuestos
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados y de Sucesiones y Donaciones, con el objetivo de
habilitar la vía reglamentaria para la determinación de los
cauces oportunos para la transmisión de dicha información
a través de medios informáticos y telemáticos.

El Capítulo III, referido a la modificación de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas Resi-
duales de la Comunidad Valenciana, establece un sistema
específico de infracciones y sanciones tributarias en rela-
ción con el Canon de Saneamiento de la Generalitat Va-
lenciana, atendiendo a las peculiaridades de este impuesto. 

El Capítulo IV, incluye concretas modificaciones en di-
versos preceptos del Texto Refundido de la Ley de Ha-
cienda Publica Valenciana. A saber:

– Se incluyen dos nuevas excepciones al régimen gene-
ral de prestación de garantías consecuencia del anticipo de
subvenciones, ambas en razón del interes social que sub-
yace en el objeto o sujetos beneficiarios de las mismas.

– Se adiciona un nuevo precepto en el Título correspon-
diente al Control Interno, cuyo objeto es regular, para el ám-
bito de la Administración Sanitaria, un modelo de control
permanente que garantice no solo una gestión ajustada al
principio de legalidad, sino que permita avanzar en el modelo
de gestión de los centros sanitarios dirigido a la consecución
de los principios de regularidad, eficiencia y economía.

– Por último, en lo que respecta al Texto Refundido, se
modifica igualmente al redacción de un precepto, en orden
a coordinar la política de Tesorería. A tal efecto, se esta-
blecen las bases necesarias para que la Tesorería de la Ge-
neralitat disponga de toda la información en flujos finan-
cieros que afectan al sector público valenciano.

El Capítulo V, modifica la Ley de la Sindicatura de Cuen-
tas, básicamente con el fin de introducir de manera expresa a
las Entidades Locales dentro del ámbito  competencial de
aquella, lo que en la practica supone un importante avance en
la normalización del funcionamiento de la Institución.

El Capítulo VI introduce una modificación de  la Dis-
posición Transitoria Quinta de la Ley 8/1995, de Regula-
ción de la Actuación Financiera de las Cooperativas con
Sección de Crédito en la Comunidad Valenciana, al objeto
de ampliar los plazos que se establecieron mediante la Ley
de Medidas 9/2001, de 27 de diciembre, de forma que se
facilite la formalización de los procesos de regularización
financiera de las citadas entidades.

Con las modificaciones legales introducidas en el Capítu-
lo VII a la Ley de Carreteras de la Comunidad Valenciana, se
amplia la  prohibición de publicidad en la zona denominada
de protección a los tramos de carretera que transcurran por
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per zones urbanes, es qualifica la seua infracció com molt
greu i s’establix un termini de sis mesos per a la retirada
de qualsevol classe de publicitat de l’expressada zona.

En matèria de Ports de la Generalitat Valenciana, el
capítol VIII introduïx un precepte que permetrà l’aplicació
supletòria del dret estatal, mentre la Comunitat no dicte la
seua pròpia normativa en la matèria.

El capítol IX introduïx modificacions a diversos pre-
ceptes de la Llei de Fundacions de la Comunitat Valencia-
na, a fi de corregir concretes llacunes que la seua aplicació
pràctica havia posat de manifest. En primer lloc es regula
expressament el règim aplicable als increments en la dota-
ció fundacional, igualment s’ordena de forma sistemàtica
la destinació de les rendes i dels ingressos i,  respecte a la
documentació que conforma el sistema de rendició de
comptes anuals davant del Protectorat, es fixa determinada
excepció al model general per raó dels mitjans i volum de
la Fundació.

Finalment, s’introduïx una disposició addicional vuitena
en el dit text legal, que fixa les actuacions que s’han de dur
a terme en el supòsit que una Fundació, per les circumstàn-
cies que siguen, deixe de funcionar o els resulte impossible
materialment o organitzativament atendre als seus fins, o
estos han quedat pel transcurs del temps obsolets.

La modificació introduïda en la Llei de l’Entitat Públi-
ca Radiotelevisió Valenciana equipara el règim temporal
aplicable en matèria d’operacions de Tresoreria, al que
tradicionalment disposa la resta d’entitats públiques
d’igual o semblant naturalesa.

El capítol XI, inclou la regulació necessària per a ade-
quar la naturalesa de l’Organisme Públic Valencià d’In-
vestigació a les exigències de la política de la Generalitat
en matèria de Recerca, Desenrotllament i Innovació. Amb
la transformació operada en la naturalesa jurídica de l’en-
titat es busca dotar-la d’uns mitjans jurídics, econòmics i
de funcionament adequats al nou repte que planteja tota
l’activitat que ve desplegant la Generalitat en la matèria.

En el Capítol XII es crea  l’Agència Valenciana de Co-
operació per al Desenrotllament, com a entitat autònoma
de caràcter administratiu i adscrita a la Presidència de la
Generalitat Valenciana. La creació d’un organisme inde-
pendent per a dur a terme la política de la Generalitat en
matèria de Cooperació per al Desenrotllament obeïx a
l’important impuls, a tots els nivells, que esta activitat ha
suportat en els últims anys i a les peculiaritats en la gestió
que comporta.

En relació amb la Llei d’Ordenació del Comerç i Su-
perfícies Comercials, en el capítol XIII les modificacions
introduïdes són bàsicament de caràcter tècnic:

– La primera de les modificacions es referix al canvi en
la denominació del registre de comerciants i del comerç,
pel de registre d’activitats comercials.

– La segona respon a la necessitat d’ordenar la venda a
distància, conseqüència del caràcter bàsic de l’article 37
de la Llei 7/1996, de 15 de gener, d’Ordenació del Comerç
Detallista, que subjecta a autorització de la comunitat
autònoma respectiva l’exercici de la dita modalitat d’acti-
vitat comercial.

– Per últim, es modifica l’article 48 del dit cos legal,
amb l’objecte d’esmenar un error en les referències nor-
matives.

El capítol XIV, inclou un conjunt de modificacions de
la Llei 4/1989, de 26 de juny, sobre l’Institut Valencià de
la Joventut, que tenen per objecte principal reordenar de
forma concreta el model de distribució de competències

zonas urbanas, calificando su infracción como muy grave y
estableciendo un plazo de seis meses para la retirada de cual-
quier clase de publicidad de la expresada zona.

En materia de Puertos de la Generalitat Valenciana, el
Capítulo VIII introduce un precepto que permitirá la apli-
cación supletoria del derecho estatal, en tanto la Comuni-
dad no dicte su propia normativa en la materia.

El Capítulo IX introduce modificaciones a varios pre-
ceptos de la Ley de Fundaciones de la Comunidad Valen-
ciana, con el fin de corregir concretas lagunas que su apli-
cación práctica había puesto de manifiesto. En primer
lugar se regula expresamente el régimen aplicable a los in-
crementos en la dotación fundacional, igualmente se orde-
na de forma sistemática el destino de las rentas e ingresos
y,  respecto a la documentación que conforma el sistema
de rendición de cuentas anuales ante el Protectorado, se
fija determinada excepción al modelo general en razón de
los medios y volumen de la Fundación.

Por último, se introduce una Disposición Adicional Oc-
tava en dicho texto legal, que fijan las actuaciones a desa-
rrollar en el supuesto que una Fundación, por las circuns-
tancias que sean, deje de funcionar o les resulta imposible
material u organizativamente atender a sus fines, o estos
han quedado por el transcurso del tiempo obsoletos.

La modificación introducida en la Ley de la Entidad
Pública Radiotelevisión Valenciana equipara el régimen
temporal aplicable en materia de operaciones de Tesorería,
al que tradicionalmente dispone el resto de Entidades Pú-
blicas de igual o similar naturaleza.

El Capítulo XI, incluye la regulación necesaria para ade-
cuar la naturaleza del Organismo Publico Valenciano de Inves-
tigación a las exigencias de la Política de la Generalitat en ma-
teria de Investigación, Desarrollo e Innovación. Con la
transformación operada en la naturaleza jurídica de la Entidad
se busca dotarla de unos medios jurídicos, económicos y de
funcionamiento adecuados al nuevo reto que plantea toda la
actividad que viene desarrollando la Generalitat en la materia.

En el Capítulo XII se crea la Agencia Valenciana de
Cooperación para el Desarrollo, como entidad autónoma
de carácter administrativo y adscrita a la Presidencia de la
Generalitat Valenciana. La creación de un organismo inde-
pendiente para desarrollar la política de la Generalitat en
materia de Cooperación para el Desarrollo obedece al im-
portante impulso, a todos los niveles, que tal actividad ha
soportado en los últimos años y a las peculiaridades en la
gestión que conlleva la misma.

En relación con la Ley de Ordenación del Comercio y
Superficies Comerciales, el Capítulo XIII las modificacio-
nes introducidas son básicamente de carácter técnico:

– La primera de las modificaciones se refiere al cambio
en la denominación del registro de comerciantes y del co-
mercio, por el de registro de actividades comerciales.

– La segunda responden a la necesidad de ordenar la
venta a distancia, consecuencia del carácter básico del
artículo 37 de la Ley 7/1996, de 15 de enero, de Ordena-
ción del Comercio Minorista, que sujeta a autorización de
la respectiva Comunidad Autónoma el ejercicio de dicha
modalidad de actividad comercial.

– Por ultimo, se modifica el artículo 48 de dicho cuer-
po legal, con el objeto de subsanar un error en las referen-
cias normativas.

En el Capítulo XIV, se  incluye un conjunto de modifi-
caciones de la Ley 4/1989, de 26 de junio, sobre el Institu-
to Valenciano de la Juventud, que tienen por objeto princi-
pal reordenar de forma concreta el modelo de distribución
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entre els diversos òrgans en què s’estructura el mencio-
nat Institut.

El capítol XV regula la duració màxima i el règim del
silenci administratiu de determinats procediments que
apareixen recollits en l’annex de la Llei. El fet que es dote
esta regulació de rang de llei obeïx a exigències establides
en la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic
de les Administracions Publiques i del Procediment Admi-
nistratiu Comú.

El capítol XVI, concreta per a la nostra Comunitat el
sistema de provisió de llocs de caràcter directiu en institu-
cions sanitàries, sobre la base del que per a l’àmbit estatal
va quedar establit en la Llei 30/1999, de 5 d’octubre.

Les disposicions addicionals complementen la llei re-
collint diverses previsions que, per raons, entre altres, de
tècnica legislativa, no es consideren susceptibles d’inclou-
re en els capítols anteriorment al·ludits.

Finalment, a través d’una disposició final, s’autoritza
el conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació perquè de-
termine, per via reglamentària, els supòsits i les condi-
cions de presentació per via telemàtica de declaracions,
comunicacions, autoliquidacions i la resta de documents
exigits per la normativa tributària, atenent les noves
exigències d’adaptació de la gestió tributària a les noves
demandes de l’anomenada Societat de la Informació.

L’avantprojecte de Llei va ser sotmés a informe del Co-
mité Econòmic i Social,  i  és conforme amb el Consell
Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana.

CAPÍTOL I
DE  LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI  12/1997, 

DE 23 DE DESEMBRE,  DE TAXES
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 1

Es modifica l’article 25 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent: 

“ Article 25. Exempcions.
Un. Estan exempts del pagament d’esta taxa els titulars

d’empreses de nova creació menors de vint-i-cinc anys o ma-
jors de cinquanta, o que siguen dona, sempre que, en qualse-
vol dels tres casos, es tracte de la seua primera empresa.

Dos. Estan exempts del pagament d’esta taxa els im-
presos oficials que el subjecte passiu obtinga a través d’in-
ternet o de qualssevol altres mitjans informàtics posats a
la seua disposició per l’administració de la Generalitat Va-
lenciana, ja siga per a la seua formalització per via telemà-
tica o presencial.”

Article 2

Es modifica la rúbrica del títol III de la Llei 12/1997, de
23 de desembre, que queda redactada de la forma següent:

“ Títol III. Taxes en matèria d’espectacles i publica-
cions.”

Article 3

Es modifica la rúbrica del capítol I del títol III de la
Llei 12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat de la
forma següent:

de competencias entre los diversos órganos en que se es-
tructura el citado Instituto.

El Capítulo XV  regula la duración máxima y el régi-
men del silencio administrativo de determinados procedi-
mientos que aparecen recogidos en el anexo de la Ley. El
que se dote a esta regulación de rango de ley obedece a
exigencias establecidas en la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Común.

El Capítulo XVI, concreta para nuestra Comunidad el sis-
tema de provisión de puestos de carácter directivo en institu-
ciones sanitarias, sobre la base del que para el ámbito estatal
quedó establecido en la Ley 30/1999, de 5 de octubre.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley re-
cogiendo diversas previsiones que, por razones, entre
otras, de técnica legislativa, no se consideran susceptibles
de incluir en los Capítulos anteriormente aludidos.

Por último, por medio de una Disposición Final, se autori-
za al Conseller de Economía, Hacienda y Empleo para que
determine, por vía reglamentaria, los supuestos y condiciones
de presentación por vía telemática de declaraciones, comuni-
caciones, autoliquidaciones y demás documentos exigidos
por la normativa tributaria, atendiendo a las nuevas exigen-
cias de adaptación de la gestión tributaria a las nuevas de-
mandas de la llamada Sociedad de la Información.

El anteproyecto de Ley fue sometido a informe del Co-
mité Económico y Social, y es conforme con el Consejo
Jurídico Consultivo de la Comunidad Valenciana.

CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 12/1997,

DE 23 DE DICIEMBRE, DE TASAS
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 1

Se modifica el artículo 25 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente: 

“ Artículo 25. Exenciones.
Uno. Están exentos del pago de esta tasa los titulares de

empresas de nueva creación menores de veinticinco años o
mayores de cincuenta, o que sean mujer, siempre que, en
cualquiera de los tres casos, se trate de su primera empresa.

Dos. Están exentos del pago de esta tasa los impresos
oficiales que el sujeto pasivo obtenga a través de internet
o de cualesquiera otros medios informáticos puestos a su
disposición por la Administración de la Generalitat Valen-
ciana, ya sea para su formalización por vía telemática o
presencial”.

Artículo 2

Se modifica la rúbrica del Título III de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre, que queda redactada de la forma siguiente:

“ Título III. Tasas en materia de espectáculos y publica-
ciones”.

Artículo 3

Se modifica la rúbrica del Capítulo I del Título III de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado de
la forma siguiente:
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“ Capítol I. Taxes per servicis administratius en matèria
d’espectacles.”

Article 4

Es deroguen els apartats 1 i 2 de l’article 38 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre.

Article 5

Queda derogat el capítol II del títol III de la Llei
12/1997, de 23 de desembre.

Article 6

Queda derogat el capítol VI del títol III de la Llei
12/1997, de 23 de desembre.

Article 7

Es modifica l’article 69 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, en els termes següents:

a) S’afig un nou epígraf 1.5, amb el tenor següent:
“1.5. Transmissió d’autoritzacions de transport relati-

ves a vehicles de menys de nou places: 25,61 euros.”
b) L’epígraf 5.2 queda redactat de la forma següent: 
“5.2. Expedició del títol: 25 euros.”

Article 8

Es modifica l’article 126 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, en els termes següents:

1. Es modifica l’epígraf 2, en la forma següent: 
a) Es modifica la rúbrica del dit epígraf, que queda re-

dactat de la següent forma:
“2. Expedició i impressió de títols, certificats i diplo-

mes acadèmics, docents i professionals de la competència
de la Conselleria de Cultura i Educació.”

b) S’afig un nou subepígraf 2.12, amb el tenor següent: 
“2.12. Expedició de duplicats dels títols a petició dels

interessats i per causes imputables a estos:
2.12.1. Duplicats de títol de Graduat en Educació Se-

cundària: 10,50 euros.
2.12.2. Resta de duplicats: el mateix import que per a

la seua expedició.”

2. Es modifica l’epígraf 3, en la forma següent:
“3. Expedició del llibre de qualificacions corresponent a

ensenyaments LOGSE (Batxillerat, Formació Professional
Específica, ensenyaments de Música, ensenyaments de Dan-
sa, ensenyaments d’Arts Plàstiques i Disseny): 3,12 euros.”

3. Es modifica l’epígraf 4, que queda redactat de la for-
ma següent:

“4. Expedició de certificats acadèmics corresponents a
ensenyaments LOGSE de Batxillerat, Formació Professio-
nal Específica, graus elemental i mitjà d’ensenyaments de
Música i de Dansa i ensenyaments d’idiomes (inclosos
tots els certificats a efectes de trasllats i de matrícula
viva), excepte les relatives al llibre de qualificacions: 1,88
euros.”

“ Capítulo I. Tasas por servicios administrativos en ma-
teria de espectáculos”.

Artículo 4

Se derogan los apartados 1 y 2 del artículo 38 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre.

Artículo 5

Queda derogado el Capítulo II del Título III de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre.

Artículo 6

Queda derogado el Capítulo VI del Título III de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre.

Artículo 7

Se modifica el artículo 69 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, en los términos siguientes:

a) Se añade un nuevo epígrafe 1.5, con el siguiente tenor:
“1.5. Transmisión de autorizaciones de transporte rela-

tivas a vehículos de menos de nueve plazas: 25,61 euros”.
El epígrafe 5.2 queda redactado de la forma siguiente: 
“5.2. Expedición del título: 25 euros”.

Artículo 8

Se modifica el artículo 126 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, en los términos siguientes:

1. Se modifica el epígrafe 2, en la forma siguiente: 
a) Se modifica la rúbrica de dicho epígrafe, que queda

redactado de la siguiente forma:
“2. Expedición e impresión de títulos, certificaciones y

diplomas académicos, docentes y profesionales de la com-
petencia de la Conselleria de Cultura y Educación”.

b) Se añade un nuevo subepígrafe 2.12, con el siguiente tenor: 
“ 2.12. Expedición de duplicados de los títulos a peti-

ción de los interesados y por causas imputables a éstos:
2.12.1. Duplicados de título de Graduado en Educación

Secundaria: 10,50 euros.
2.12.2. Resto de duplicados: el mismo importe que

para su expedición”.

2. Se modifica el epígrafe 3, en la forma siguiente:
“3. Expedición del libro de calificaciones correspondien-

te a enseñanzas LOGSE (Bachillerato, Formación Profesio-
nal Específica, Enseñanzas de Música, Enseñanzas de Dan-
za, Enseñanzas de Artes Plásticas y Diseño): 3,12 euros”.

3. Se modifica el epígrafe 4, que queda redactado de la
forma siguiente:

“4. Expedición de certificaciones académicas corres-
pondientes a enseñanzas LOGSE de Bachillerato, Forma-
ción Profesional Específica, grados elemental y medio de
Enseñanzas de Música y de Danza y enseñanzas de idio-
mas (incluidos todos los certificados a efectos de traslados
y de matrícula viva), excepto las relativas al libro de cali-
ficaciones: 1,88 euros”.
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Article 9

Es modifica la rúbrica del capítol V del títol V de la
Llei 12/1997, de 23 de desembre, amb el tenor següent:

“CAPÍTOL V
Taxa per inscripció en proves selectives i en proves de

la Junta Qualificadora de Coneixements de Valencià, per
expedició de certificats de fulls de servicis i per avaluació
i expedició de certificats per la Comissió Valenciana
d’Acreditació i Avaluació de la Qualitat en el Sistema
Universitari Valencià.”

Article 10

S’afigen tres nous apartats, 5, 6 i 7, a l’article 128 de la
Llei 12/1997, de 23 de desembre, amb el tenor següent:

“5. L’avaluació o emissió d’informe previ, per la Co-
missió Valenciana d’Acreditació i Avaluació de la Qualitat
en el Sistema Universitari Valencià, exigits en el títol IX,
capítol I de la Llei Orgànica 6/2001, de 21 de desembre,
d’Universitats, per a la contractació de les figures de pro-
fessorat universitari quan pertoque.

6. L’avaluació, per la Comissió Valenciana d’Acredita-
ció i Avaluació de la Qualitat en el Sistema Universitari
Valencià, del professorat de les universitats privades en
possessió del títol de doctor o doctora.

7. L’emissió de certificats per la Comissió Valenciana
d’Acreditació i Avaluació de la Qualitat en el Sistema
Universitari Valencià.”

Article 11

S’afigen dos nous apartats, 4 i 5, a l’article 130 de la
Llei 12/1997, de 23 de desembre, amb el tenor següent:

“4. Avaluació o emissió d’informe previ per la Comis-
sió Valenciana d’Acreditació i Avaluació de la Qualitat en
el Sistema Universitari Valencià: 50 euros.

5. Expedició de certificats per la Comissió Valenciana
d’Acreditació i Avaluació de la Qualitat: 20 euros.”

Article 12

Es modifica l’article 131 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

“ Article 131. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà quan es preste el servici correspo-

nent. No obstant això, el seu pagament s’exigirà per anti-
cipat en el moment en què es formule la sol·licitud d’ins-
cripció, avaluació, emissió d’informe previ o expedició.”

Article 13

Es modifica l’apartat dos de l’article 134 de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat de la for-
ma següent:

“ Dos. Els alumnes beneficiaris de beques regulades pel
Reial Decret 2.228/1983, de 28 de juliol, estaran exempts
del pagament de la taxa pels conceptes següents:

1. Matrícula per assignatura.
2. Assignatura pendent.
3. Examen de revàlida o aptitud.
4. Drets d’examen (cicles elemental i superior).
5. Prova d’accés.

Artículo 9

Se modifica la rúbrica del Capítulo V del Título V de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente tenor:

“CAPÍTULO V
Tasa por inscripción en pruebas selectivas y en pruebas

de la Junta Cualificadora de Conocimientos del Idioma
Valenciano, por expedición de certificaciones de hojas de
servicios y por evaluación y expedición de certificados
por la Comisión Valenciana de Acreditación y Evaluación
de la Calidad en el Sistema Universitario Valenciano”.

Artículo 10

Se añaden tres nuevos apartados, 5, 6 y 7, al artículo 128 de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente tenor:

“5. La evaluación o emisión de informe previo, por la
Comisión Valenciana de Acreditación y Evaluación de la
Calidad en el Sistema Universitario Valenciano, exigidos
en el título IX, capítulo I de la Ley Orgánica 6/2001, de 21
de diciembre, de Universidades, para la contratación de
las figuras de profesorado universitario cuando proceda. 

6. La evaluación, por la Comisión Valenciana de Acre-
ditación y Evaluación de la Calidad en el Sistema Univer-
sitario Valenciano, del profesorado de las universidades
privadas en posesión del título de doctor o doctora.

7. La emisión de certificados por la Comisión Valen-
ciana de Acreditación y Evaluación de la Calidad en el
Sistema Universitario Valenciano”.

Artículo 11

Se añaden dos nuevos apartados, 4 y 5, al artículo 130 de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente tenor:

“4. Evaluación o emisión de informe previo por la Co-
misión Valenciana de Acreditación y Evaluación de la Ca-
lidad en el Sistema Universitario Valenciano: 50 euros.

5. Expedición de certificados por la Comisión Valencia-
na de Acreditación y Evaluación de la Calidad: 20 euros”.

Artículo 12

Se modifica el artículo 131 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 131. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el correspondiente

servicio. No obstante, su pago se exigirá por anticipado en
el momento en que se formule la solicitud de inscripción,
evaluación, emisión de informe previo o expedición”.

Artículo 13

Se modifica el apartado Dos del artículo 134 de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado de la
forma siguiente:

“ Dos. Los alumnos beneficiarios de becas reguladas
por el Real Decreto 2.228/1983, de 28 de julio, estarán
exentos del pago de la tasa por los siguientes conceptos:

1. Matrícula por asignatura.
2. Asignatura pendiente.
3. Examen de reválida o aptitud.
4. Derechos de examen (ciclos elemental y superior).
5. Prueba de acceso.
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Els alumnes que, en formalitzar la matrícula, hagen
sol·licitat beques per a estos ensenyaments, podran acollir-
se en eixe moment a l’exempció del seu pagament, sense
perjuí de l’obligació de fer efectiu el dit pagament si, poste-
riorment, és denegada la beca. L’impagament de les taxes
de matrícula abans de la finalització del curs escolar com-
portarà l’anul·lació automàtica de la matrícula, així com la
de tots els efectes acadèmics que se’n deriven. En el cas
que, una vegada finalitzat el curs escolar, no s’haja comuni-
cat la concessió de la beca, el centre procedirà al cobrament
de la matrícula, sense perjuí que s’efectue la devolució de
l’import abonat en el cas que finalment la beca fóra conce-
dida.”

Article 14

Es modifica l’article 135 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, en els termes següents:

1. Es modifica el grup I Ensenyaments de Música, de la
forma següent:

a) Es modifica el subepígraf 4.1, que queda redactat de
la forma següent:

“4.1. Expedició de certificats oficials corresponents a
ensenyaments LOGSE de grau superior, inclosos tots els
certificats a efectes de trasllats, i de matrícula viva: 16,44
euros.”

b)  Es deroga el subepígraf 4.4.
c) Es deroga el subepígraf 4.5.

2. Es modifica el grup II Ensenyaments de Dansa, de la
forma següent:

a) Es modifica el subepígraf 4.1, que queda redactat de
la forma següent:

“4.1. Expedició de certificats oficials corresponents a
ensenyaments LOGSE de grau superior, inclosos tots els
certificats a efectes de trasllats, i de matrícula viva: 16,44
euros.”

b) Es deroga el subepígraf 4.4.
c) Es deroga el subepígraf 4.5.

3. Es modifica el grup III Ensenyaments d’Idiomes, de
la forma següent:

a) Es deroga el subepígraf 4.1.
b) Es deroga el subepígraf 4.

4. Es deroga el subepígraf 3.4 del grup IV Ensenya-
ments d’Art Dramàtic.

5. Es deroga el subepígraf 3.4 del grup V Ensenya-
ments d’Arts Plàstiques i Disseny equivalents a diplomat
universitari.

6. Es modifica la regla 5a) de l’apartat dos, que queda
redactada de la forma següent:

“5a) En els casos de trasllat d’expedient o de matrícula
viva es tindrà en compte el següent:

– Quan, una vegada iniciat el curs escolar, un alumne
es trasllade de centre, dins de l’àmbit territorial de la Co-
munitat Valenciana (centres de la xarxa pública), l’alumne
pagarà en el centre d’origen el certificat acadèmic corres-
ponent, i en el centre de destinació l’obertura d’expedient
i la targeta d’identitat. Quan el trasllat es produïsca abans
de l’inici del curs escolar, pagarà a més d’allò mencionat
en el paràgraf anterior, la matrícula corresponent al curs a
què s’incorpore.

Los alumnos que, al formalizar la matrícula, hayan so-
licitado becas para estas enseñanzas, podrán acogerse en
ese momento a la exención de pago de la misma, sin per-
juicio de la obligación de hacer efectivo dicho pago si,
posteriormente, es denegada la beca. El impago de las ta-
sas de matrícula antes de la finalización del curso escolar
comportará la anulación automática de la matrícula, así
como la de todos los efectos académicos de ella derivados.
En el caso de que, una vez finalizado el curso escolar, no
se hubiese comunicado la concesión de la beca, el centro
procederá al cobro de la matrícula, sin perjuicio de que se
efectúe la devolución del importe abonado en el caso de
que finalmente la beca fuese concedida”.

Artículo 14

Se modifica el artículo 135 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, en los términos siguientes:

1. Se modifica el grupo I Enseñanzas de Música, de la
forma siguiente:

a) Se modifica el subepígrafe 4.1, que queda redactado
de la forma siguiente:

“4.1. Expedición de certificados oficiales correspon-
dientes a enseñanzas LOGSE de grado superior, incluidos
todos los certificados a efectos de traslados, y de matrícula
viva: 16,44 euros”.

b) Se deroga el subepígrafe 4.4.
c) Se deroga el subepígrafe 4.5.

2. Se modifica el grupo II Enseñanzas de Danza, de la
forma siguiente:

a) Se modifica el subepígrafe 4.1, que queda redactado
de la forma siguiente:

“4.1. Expedición de certificados oficiales correspon-
dientes a enseñanzas LOGSE de grado superior, incluidos
todos los certificados a efectos de traslados, y de matrícula
viva: 16,44 euros”.

b) Se deroga el subepígrafe 4.4.
c) Se deroga el subepígrafe 4.5.

3. Se modifica el grupo III Enseñanzas de Idiomas, de
la forma siguiente:

a) Se deroga el subepígrafe 4.1.
b) Se deroga el subepígrafe 4.4.

4. Se deroga el subepígrafe 3.4 del grupo IV Enseñan-
zas de Arte Dramático.

5. Se deroga el subepígrafe 3.4 del grupo V Enseñan-
zas de Artes Plásticas y Diseño equivalentes a diplomado
universitario.

6. Se modifica la regla 5ª) del apartado Dos, que queda
redactada de la forma siguiente:

“5ª) En los casos de traslado de expediente o de matrí-
cula viva se tendrá en cuenta lo siguiente:

– Cuando, una vez iniciado el curso escolar, un alumno
se traslade de centro, dentro del ámbito territorial de la
Comunidad Valenciana (centros de la red pública), el
alumno abonará en el centro de origen la certificación
académica correspondiente, y en el centro de destino la
apertura de expediente y la tarjeta de identidad. Cuando el
traslado se produzca antes del inicio del curso escolar,
abonará además de lo citado en el párrafo anterior, la
matrícula correspondiente al curso al que se incorpore.
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– Si l’alumne procedix d’una altra comunitat autònoma
o d’un centre no pertanyent a la xarxa pública de la Gene-
ralitat Valenciana, en matricular-se en un centre de la dita
xarxa pública, ha de pagar en este l’obertura d’expedient,
la targeta d’identitat i la matrícula corresponent al curs a
què s’incorpore.”

Article 15

Es modifica l’article 155 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

“ Article 155. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent

quadre de tarifes:

Tipus de servici Import unitari
Carnet Jove Euro<26 
(menors de 26 anys) 7 euros
Carnet + 26
(Entre 26 i 29 anys) 7 euros”.

Article 16

S’afig un nou capítol, l’XI, en el títol V de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, amb el tenor següent:

“CAPÍTOL XI
Taxa pels servicis prestats pel Registre Territorial de la

Propietat Intel·lectual de la Comunitat Valenciana.
Article 161 bis. Fet imposable.
Constituïxen el fet imposable de la taxa els servicis

prestats pel Registre Territorial de la Propietat Intel·lectual
de la Comunitat Valenciana, que són: 

1. Tramitació de la sol·licitud de primera i posteriors
inscripcions, anotacions preventives i cancel·lacions.

2. Publicitat registral.

Article 161 ter. Subjecte passiu.
Seran subjectes passius de la taxa les persones físiques

i jurídiques que sol·liciten els servicis mencionats en l’ar-
ticle següent.

Article 161 quater. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà conforme al que disposa el següent

quadre de tarifes:

Tipus de servici Import

1. Tramitació de la sol·licitud
1.1. Per la sol·licitud de primera inscripció,

sent titular dels drets el propi autor,
anotacions preventives i cancel·lacions.
Per cada sol·licitud 10 euros

1.2. Per obres col·lectives 60 euros
1.3. Per la sol·licitud de primera inscripció

amb transmissió de drets i per les
posteriors transmissions inter vivos. 60 euros

1.4. Per transmissions mortis causa 60 euros
2. Publicitat registral
2.1. Per expedició de certificats 10 euros
2.2. Per expedició de notes simples 6 euros
2.3. Per expedició de còpia certificada

de documents
2.3.1. Per pàgina 3 euros
2.3.2. Altres suports, per unitat 6 euros

– Si el alumno procede de otra Comunidad Autónoma
o de un centro no perteneciente a la red pública de la Ge-
neralitat Valenciana, al matricularse en un centro de dicha
red pública, debe abonar en éste la apertura de expediente,
la tarjeta de identidad y la matrícula correspondiente al
curso al que se incorpore”.

Artículo 15

Se modifica el artículo 155 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 155. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá de acuerdo con lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe unitario
Carnet Jove Euro<26 
(menores de 26 años) 7 euros
Carnet + 26
(Entre 26 y 29 años) 7 euros”.

Artículo 16

Se añade un nuevo Capítulo, el XI, en el Título V de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente tenor:

“CAPÍTULO XI
Tasa por los servicios prestados por el Registro Territorial

de la Propiedad Intelectual de la Comunidad Valenciana.
Artículo 161 bis. Hecho imponible.
Constituyen el hecho imponible de la tasa los servicios

prestados por el Registro Territorial de la Propiedad Inte-
lectual de la Comunidad Valenciana, que son:

1. Tramitación de la solicitud de primera y posteriores
inscripciones, anotaciones preventivas y cancelaciones.

2. Publicidad registral.

Artículo 161 ter. Sujeto pasivo.
Serán sujetos pasivos de la tasa las personas físicas y

jurídicas que soliciten los servicios mencionados en el
artículo siguiente.

Artículo 161 quater. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe
1. Tramitación de la solicitud
1.1. Por la solicitud de primera inscripción,

siendo titular de los derechos el propio autor,
anotaciones preventivas y cancelaciones.
Por cada solicitud 10 euros

1.2. Por obras colectivas 60 euros
1.3. Por la solicitud de primera inscripción

con transmisión de derechos y por las 
posteriores transmisiones inter vivos. 60 euros

1.4. Por transmisiones mortis causa 60 euros
2. Publicidad registral
2.1. Por expedición de certificados 10 euros
2.2. Por expedición de notas simples 6 euros
2.3. Por expedición de copia certificada 

de documentos
2.3.1. Por página 3 euros
2.3.2. Otros soportes, por unidad 6 euros
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Article 161 quinquies. Meritació i pagament.
La meritació de la taxa es produirà en el mateix mo-

ment en què es presente la sol·licitud que inicie l’actuació
del Registre Territorial de la Comunitat Valenciana, bé di-
rectament o a través de les seues oficines provincials dele-
gades en les províncies d’Alacant, Castelló i València. El
pagament s’exigirà en el moment de sol·licitar el servici.”

Article 17

Es modifica l’article 164 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, en els termes següents:

a) Es modifica el Grup VI de l’apartat un, en els termes
següents:

1. Es deroga l’epígraf 2.

2. Es modifica la rúbrica de l’epígraf 3, que queda re-
dactada de la forma següent:

“3. Actuació en el procediment d’expedició de certifi-
cats i resolucions de reconeixement oficial de l’experièn-
cia professional en activitats de venda amb adaptació indi-
vidualitzada de productes ortoprotèsics i/o audioprotèsics
(disposició addicional desena.2 del RD 414/1996, d’1 de
març, pel qual es regulen els productes sanitaris, modificat
pel RD 2727/1998, de 18 de desembre, i per la disposició
addicional setena del RD 1662/2000, de 29 de setembre,
sobre productes sanitaris per a diagnòstic in vitro).”

3. Es modifica la rúbrica de l’epígraf 4, que queda re-
dactada de la forma següent:

“4. Actuació en el procediment de llicència d’obertura i
funcionament d’establiments de fabricació “a mesura”,
distribució i venda al públic de productes sanitaris.”

4. Es modifica la rúbrica de l’epígraf 5, que queda re-
dactada de la forma següent:

“5. Actuació en el procediment de modificació de la
llicència d’obertura i funcionament d’establiments de fa-
bricació “a mesura”, distribució i venda al públic de pro-
ductes sanitaris.”

5. Es modifica la rúbrica de l’epígraf 6, que queda re-
dactada de la forma següent:

“6. Actuació en el procediment de modificació de la
llicència d’obertura i funcionament d’establiments de fa-
bricació “a mesura”, distribució i venda al públic de pro-
ductes sanitaris inherents a canvis de titularitat o del pro-
fessional qualificat previst en els articles 17 i 18 del RD
414/1996, d’1 de març, pel qual es regulen els productes
sanitaris o per altres causes no recollides en grups ante-
riors.”

6. Es modifica la rúbrica de l’epígraf 7, que queda re-
dactada de la forma següent:

“7. Actuació en el procediment de revalidació de la
llicència d’obertura i funcionament d’establiments de fa-
bricació “a mesura”, distribució i venda al públic de pro-
ductes sanitaris.

7.1. Establiments de fabricació “a mesura.”
7.2. Establiments de distribució.
7.3. Establiments de venda al públic.”

7. Es deroga l’epígraf 8.

Artículo 161 quinquies. Devengo y pago.
El devengo de la tasa se producirá en el mismo momen-

to en que se presente la solicitud que inicie la actuación del
Registro Territorial de la Comunidad Valenciana, bien di-
rectamente o a través de sus Oficinas Provinciales delega-
das en las provincias de Alicante, Castellón y Valencia. El
pago se exigirá en el momento de solicitar el servicio”.

Artículo 17

Se modifica el artículo 164 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, en los términos siguientes:

a) Se modifica el Grupo VI del apartado Uno, en los
términos siguientes:

1. Se deroga el epígrafe 2.

2. Se modifica la rúbrica del epígrafe 3, que queda re-
dactada de la forma siguiente:

“3. Actuación en el procedimiento de expedición de certifi-
caciones y resoluciones de reconocimiento oficial de la expe-
riencia profesional en actividades de venta con adaptación in-
dividualizada de productos ortoprotésicos y/o audioprotésicos
(Disposición Adicional Décima.2 del RD 414/1996, de 1 de
marzo, por el que se regulan los productos sanitarios, modifi-
cado por el RD 2727/1998, de 18 de diciembre, y por la Dispo-
sición Adicional Séptima del RD 1662/2000, de 29 de sep-
tiembre, sobre productos sanitarios para diagnóstico in vitro)”.

3. Se modifica la rúbrica del epígrafe 4, que queda re-
dactada de la forma siguiente:

“4. Actuación en el procedimiento de licencia de apertura y
funcionamiento de establecimientos de fabricación “a medi-
da”, distribución y venta al público de productos sanitarios”.

4. Se modifica la rúbrica del epígrafe 5, que queda
redactada de la forma siguiente:

“5. Actuación en el procedimiento de modificación de
la licencia de apertura y funcionamiento de establecimien-
tos de fabricación “a medida”, distribución y venta al pú-
blico de productos sanitarios”.

5. Se modifica la rúbrica del epígrafe 6, que queda re-
dactada de la forma siguiente:

“6. Actuación en el procedimiento de modificación de la li-
cencia de apertura y funcionamiento de establecimientos de fa-
bricación “a medida”, distribución y venta al público de produc-
tos sanitarios inherentes a cambios de titularidad o del
profesional cualificado previsto en los artículos 17 y 18 del RD
414/1996, de 1 de marzo, por el que se regulan los productos sa-
nitarios o por otras causas no contempladas en grupos anterio-
res”.

6. Se modifica la rúbrica del epígrafe 7, que queda re-
dactada de la forma siguiente:

“7. Actuación en el procedimiento de revalidación de
la licencia de apertura y funcionamiento de establecimien-
tos de fabricación “a medida”, distribución y venta al pú-
blico de productos sanitarios.

7.1. Establecimientos de fabricación “a medida”.
7.2. Establecimientos de distribución.
7.3. Establecimientos de venta al público”.

7. Se deroga el epígrafe 8.
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8. Els epígrafs 3,4,5,6 i 7 (i els subgrups 7.1, 7.2 i 7.3)
i 9 passen a ser els epígrafs 2,3,4,5,6 (i els subgrups 6.1,
6.2 i 6.3) i 7.

b) S’afig una regla 5a) a l’apartat dos, amb el tenor
següent:

“5a) Queden exempts del pagament de la taxa recollida
en el Grup IV. Apartat un, referent a l’admissió a les pro-
ves de selecció de personal de centres i institucions sanità-
ries, els subjectes passius amb discapacitat igual o supe-
rior al 33 per 100.”

Article 18

Es modifica l’article 172 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

“ Article 172. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà conforme al que disposa el següent

quadre de tarifes:

Codi Tipus de producte o servici Import

001 ALT (transaminassa) 1,83
002 Procediment de aliquotat de plasma

i hematies per a ús pediàtric 3,96
003 Anca (anticossos anti-citoplasmàtics) 21,45
004 Anticossos Anti PMN 

(Test Directe Citofluorometria) 30,65
005 Anticossos anti VIH-1 / VIH-2 6,13
012 Anticossos Antiplaquetari (Test Directe i 

Eluït).Citometria de flux 36,78
014 Anticossos Citomegalovirus (IgG) 15,32
015 Anticossos Citomegalovirus IgM) 18,39
017 Anticossos HBc (IgM) 12,26
018 Anticossos HBc 6,74
019 Anticossos HBe 12,26
020 Anticossos HBs 6,74
027 Anticossos VHC (EIA) 6,13
028 Prova de confirmació d’anticossos H.C.V.

(RIBA-3) 49,04
030 Antigen HBe 12,26
031 Antigen HBs 4,90
032 Prova confirmació d’antigen HBs 

(neutralització) 24,52
038 Procediment de filtració d’hematies 24,00
040 Concentrat d’hematies leucoreduït 92,65
041 Concentrat de plaquetes unitari leucoreduït 47,58
044 Congelació o emmagatzematge en fresc 

de menudes peces de teixt ossi, osteocondral 
i osteotendinós amb crioprotector (tendó 
aquil·leu, tendó rotulià, aparell extensor, 
fèmur distal, tíbia distal, menisc, etc.) 676,40

045 Congelació de fragments d’òrgans
amb crioprotector (pàncrees, paratiroide) 112,07

046 Congelació de menudes peces de teixit ossi 
sense crioprotector (cap femoral, còndil 
femoral, diàfisi femoral, tíbia proximal, 
cresta ilíaca, costella, calota, diàfisi de peroné, 
diàfisi de tíbia, diàfisi de radi, peroné proximal, 
peroné distal, radi proximal, radi distal, etc.) 338,33

047 Congelació de grans peces de teixit ossi sense 
crioprotector (coxal, peroné, calota, 
radi, diàfisi femoral, diàfisi de peroné, 
diàfisi de tíbia, diàfisi de radi, peroné proximal, 

8. Los epígrafes 3,4,5,6 y 7 (y los subgrupos 7.1, 7.2 y
7.3) y 9 pasan a ser los epígrafes 2,3,4,5,6 (y los subgru-
pos 6.1, 6.2 y 6.3) y 7.

b) Se añade una regla 5ª) al apartado Dos, con el si-
guiente tenor:

“5ª) Quedan exentos del pago de la tasa recogida en el
Grupo IV. Apartado Uno, referente a la admisión a las
pruebas de selección de personal de centros e instituciones
sanitarias, los sujetos pasivos con discapacidad igual o su-
perior al 33 por 100”.

Artículo 18

Se modifica el artículo 172 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 172. Tipos de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Cód. Tipo de producto o servicio Importe

001 ALT (transaminasa) 1,83
002 Procedimiento de alicuotado de plasma

y hematíes para uso pediátrico 3,96
003 Anca (anticuerpos anti-citoplasmáticos) 21,45
004 Anticuerpos Anti PMN

(Test Directo Citofluorometría) 30,65
005 Anticuerpos anti VIH-1 / VIH-2 6,13
012 Anticuerpos Antiplaquetarios (Test Directo y

Eluido).Citometría de flujo 36,78
014 Anticuerpos Citomegalovirus (IgG) 15,32
015 Anticuerpos Citomegalovirus (IgM) 18,39
017 Anticuerpos HBc (IgM) 12,26
018 Anticuerpos HBc 6,74
019 Anticuerpos HBe 12,26
020 Anticuerpos HBs 6,74
027 Anticuerpos VHC (EIA) 6,13
028 Prueba de confirmación de anticuerpos H.C.V.

(RIBA-3) 49,04
030 Antígeno HBe 12,26
031 Antígeno HBs 4,90
032 Prueba confirmación de antígeno HBs

(neutralización) 24,52
038 Procedimiento de filtración de hematíes 24,00
040 Concentrado de hematíes leucorreducido 92,65
041 Concentrado de plaquetas unitario leucorreducido 47,58
044 Congelación o almacenamiento en fresco de

pequeñas piezas de tejido óseo, osteocondral
y osteotendinoso con crioprotector (tendón 
aquíleo, tendón rotuliano, aparato extensor,
fémur distal, tibia distal, menisco, etc.) 676,40

045 Congelación de fragmentos de órganos 
con crioprotector (páncreas, paratiroides) 112,07

046 Congelación de pequeñas piezas de tejido óseo 
sin crioprotector (cabeza femoral, cóndilo 
femoral, diáfisis femoral, tibia proximal, cresta 
ilíaca, costilla, calota, diáfisis de peroné, diáfisis 
de tibia, diáfisis de radio, peroné proximal, peroné 
distal, radio proximal, radio distal, etc.) 338,33

047 Congelación de grandes piezas de tejido 
óseo sin crioprotector (coxal, peroné, calota, 
radio, diáfisis femoral, diáfisis de peroné, 
diáfisis de tibia, diáfisis de radio, 
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radi proximal, fèmur proximal, peroné distal,
radi distal, etc.) 454,04

048 Medul·la òssia criopreservada 1.500,00
049 Precursors hematopoiètics criopreservats 

(afèresi, cordó dirigido, cèl·lules
seleccionades, limfocits) 400,00

050 Congelació de peces de teixit cardíac
i vascular amb crioprotector (vàlvula aòrtica, 
vàlvula pulmonar, vàlvula mitral, aorta 
toràcica,  aorta abdominal, artèria ilíaca, artèria 
femoral, vena cava, vena safena, etc.) 1.174,73

053 Escrutini d’Anticossos enfront antigens 
de classe I i II. (ELISA) 30,05

054 Identificació d’Anticossos eritrocitaris 
amb titulació 28,36

055 Escrutini d’Anticossos eritrocitaris 6,91
056 Estudi d’Anèmies Hemolítiques 61,30
057 Estudi Paternitat: Antigens Eritrocitaris 

del Sistema HLA i Poliformismes Del DNA, 
per cada cas estudiat 398,47

058 Concentrat d’hematies criopreservat 
i leucoreduït 385,98

059 Hemograma 3,06
061 Selecció cel·lular immunomagnètica 

(CD34, limfocits, etc) 3.678,19
063 Prova de confirmació serologia de lues 12,26
065 Concentrat d’Hematies fenotipats a tots 

els sistemes antigènics clínicament 
significatius destinats a l’escrutini i/o 
identificació d’anticossos irregulars 459,77

066 Detecció de RNA VHC Analítica de pacient 60,10
067 Detecció de RNA VIH Analítica de pacient 60,10
069 Estudi de Poblacions Limfocitàrias: T, B, i NK 73,56
070 Congelació de pell amb crioprotector, 

per centímetre quadrat 0,66
071 Cultivo de queratinocits por centímetre quadrat 3,00
073 Concentrat de plaquetes (dosi adult) 

criopreservat i leucoreduït 485,77
076 Plasma fresc congelat quarantenat 36,52
082 Concentrat de plaquetes per a adult leucoreduït 220,67
084 Proves creuades transfusionals 5,82
085 Sang total autòloga 58,30
086 Serologia donants (HbsAg, anti VIH (1+2), 

ALT, ANTI VHC serologia lues) 24,52
087 Serologia lues 1,83
089 Test de confirmació d’anticossos VIH (I.F.A.) 24,52
090 Test de confirmació d’anticossos VIH 

(Western Blot) 49,04
092 Tipificació AB0 I RH (ANTI D) 2,76
093 Tipificació HLA d’antigens aïllats 

(B27, B5, B7, etc.) 17,16
094 Tipificació HLA (A.B.C.) Serologia 91,95
095 Tipificació HLA (DR i DQ) Serologia 110,34
096 Tipificació HLA-DR por PCR 

(baixa resolució) 73,56
100 Crioprecipitat quarantenat 61,04
101 Tipificació HLA-DP per PCR (alta resolució) 122,60
102 Tipificació HLA-Classe II per PCR 

Alta Resolució (DRB1, DRB3, DRB4, DRB5, 
DQALFA, DQBETA i DP) 459,77

103 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) leucoreduïda 306,51
104 Llavat d’hematies per a ús transfusional 100,00
108 Anticossos Antiplaquetaris (Test Indirecte).

Citometria de flux 24,52
109 Fenotip d’altres de grups sanguinis 

peroné proximal, radio proximal, fémur proximal, 
peroné distal, radio distal, etc.) 454,04

048 Médula osea criopreservada 1.500,00
049 Precursores hematopoyéticos criopreservados 

(aféresis, cordón dirigido, células seleccionadas,
linfocitos) 400,00

050 Congelación de piezas de tejido cardíaco 
y vascular con crioprotector (válvula aórtica, 
válvula pulmonar, válvula mitral, aorta 
torácica, aorta abdominal, arteria ilíaca, arteria 
femoral, vena cava, vena safena, etc.) 1.174,73

053 Escrutinio de Anticuerpos frente antígenos 
de clase I y II. (ELISA) 30,05

054 Identificación de anticuerpos eritrocitarios 
con titulación 28,36

055 Escrutinio de Anticuerpos Eritrocitarios 6,91
056 Estudio de Anemias Hemolíticas 61,30
057 Estudio Paternidad: Antígenos Eritrocitarios 

del Sistema HLA y Poliformismos Del DNA, 
por cada caso estudiado 398,47

058 Concentrado de hematíes criopreservado 
y leucorreducido 385,98

059 Hemograma 3,06
061 Selección celular inmunomagnética 

(CD34, linfocitos, etc) 3.678,19
063 Prueba de confirmación serología de lues 12,26
065 Concentrado de Hematíes fenotipados a todos 

los sistemas antigénicos clínicamente 
significativos destinados al escrutinio 
y/o identificación de anticuerpos irregulares 459,77

066 Detección de RNA VHC Analítica de paciente 60,10
067 Detección de RNA VIH Analítica de paciente 60,10
069 Estudio de Poblaciones Linfocitarias: T, B, y NK 73,56
070 Congelación de piel con crioprotector, 

por centímetro cuadrado 0,66
071 Cultivo de queratinocitos por centímetro cuadrado 3,00
073 Concentrado de plaquetas (dosis adulto) 

criopreservado y leucorreducido. 485,77
076 Plasma fresco congelado cuarentenado 36,52
082 Concentrado de plaquetas para adulto leucorreducido 220,67
084 Pruebas cruzadas transfusionales 5,82
085 Sangre total autóloga 58,30
086 Serología donantes (HbsAg, anti VIH (1+2), 

ALT, ANTI VHC serología lues) 24,52
087 Serología lues 1,83
089 Test de confirmación de anticuerpos VIH (I.F.A.) 24,52
090 Test de confirmación de anticuerpos VIH 

(Western Blot) 49,04
092 Tipificación AB0 Y RH (ANTI D) 2,76
093 Tipificación H.L.A. de antígenos aislados 

(B27, B5, B7, etc.) 17,16
094 Tipificación H.L.A. (A.B.C.) Serología 91,95
095 Tipificación H.L.A. (D.R. y D.Q.) Serología 110,34
096 Tipificación HLA-DR por PCR

(baja resolución) 73,56
100 Crioprecipitado cuarentenado 61,04
101 Tipificación HLA-DP por PCR (alta resolución) 22,60
102 Tipificación HLA-Clase II por PCR 

Alta Resolución (DRB1, DRB3, DRB4, 
DRB5, DQALFA, DQBETA y DP) 459,77

103 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) leucorreducida 306,51
104 Lavado de hematíes para uso trasfusional 100,00
108 Anticuerpos Antiplaquetarios (Test Indirecto).

Citometría de flujo 24,52
109 Fenotipo de otros sistemas de grupos sanguíneos 
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distints AB0 i D (per antigen fenotipat) 9,19
112 Estudi de Subpoblacions Limfocitàries 

CD3, CD4 i CD8 50,57
113 Tipificació HLA-DQBETA per PCR 

(baixa resolució) 61,30
114 Tipificació HLA-DQALFA 

per PCR (alta resolució) 147,12
115 Genotip plaquetari per PCR 61,30
117 Anticossos anti VIH-2 18,39
119 Marcador immunològic per citometria 9,19
120 Tipificació a tots els sistemes eritrocitaris 

per a elaboració de panells 306,52
122 Diagnòstic per Citometria de Flux 

de HPN en PMN 73,56
200 Albúmina Humana 20%, Vial 50 ml 25,45
202 Complex Protombínic Humà, vial 500 U.I 71,20
203 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 0,5 g. 14,71
204 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 2,5 g. 67,61
205 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 5 g. 133,02
206 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 10 g. 257,47
207 Albúmina Humana 20 %, vial 100 ml. 50,15
209 Factor VIII Antihemofílic humà,

Vial de 500 U.I. 160,11
210 Factor VIII Antihemofílic humà, 

Vial de 1000 U.I. 316,81
211 Antitrombina III Humana, vial de 500 U.I. 123,71
212 Antitrombina III Humana, vial de 1000 U.I. 245,50
213 Determinació de Càrrega Viral de VIH (PCR) 61,30
214 Determinació de Càrrega Viral de VHC (PCR) 67,43
215 Anticossos Anti PMN (Test Indirecte 

Citofluorometria) 42,91
216 Prova Creuada per Limfocitotoxicitat 18,39
217 Sang de cordó umbilical criopreservada 

per a trasplantament alogènic 14.587,71
218 Procediment d’Atenuació viral de plasma 27,58
219 Registre de dades i conservació de seroteca 

de trasplantament de còrnies 18,39
220 Prova Creuada de plaquetes per citofluorometria 24,52
221 Tipificació HLA-A por PCR (baixa resolució) 61,30
222 Tipificació HLA-B por PCR (baixa resolució) 61,30
223 Tipificació HLA-C por PCR (baixa resolució) 73,56
224 Tipificació HLA-A por PCR (alta resolució) 147,12
225 Tipificació HLA-B por PCR (alta resolució) 159,38
226 Tipificació HLA-C por PCR (alta resolució) 110,34
227 Albúmina Humana 5 % (vial de 500 ml.) 63,35
228 Plasma sobrenadant de crioprecipitat 

congelat i quarantenat 48,78
229 Plasma fresc d’afèresi congelat 

quarantenat (vol. Aprox. 500 ml) 96,14
230 Tipificació DR per PCR (alta resolució) 147,12
231 Tipificació HLA DQBETA 

per PCR (alta resolució) 147,12
232 Tipificació HLA per PCR d’antigens aïllats 49,04
233 Tipificació de poliformismes de ADN: 

LDLR, GYPA, HBGG, D7S8, GC  GC 73,56
234 Tipificació HLA DP (baixa resolució) 73,56
235 Congelació de peces de membrana 

amniòtica amb crioprotector 100,00
236 Expansió “ex vivo” d’una alíquota de 

precursors hematopoiètics de cordó umbilical, 
mitjançant estimulació de citocines 

distintos AB0 y D (por antígeno fenotipado) 9,19
112 Estudio de Subpoblaciones Linfocitarias 

CD3, CD4 y CD8 50,57
113 Tipificación HLA-DQBETA por PCR 

(baja resolución) 61,30
114 Tipificación HLA-DQALFA 

por PCR (alta resolución) 147,12
115 Genotipo plaquetario por PCR 61,30
117 Anticuerpos anti VIH-2 18,39
119 Marcador inmunológico por citometría 9,19
120 Tipificación a todos los sistemas eritrocitarios 

para elaboración de paneles 306,52
122 Diagnóstico por Citometría de Flujo 

de HPN en PMN 73,56
200 Albúmina Humana 20%, Vial 50 ml. 25,45
202 Complejo Protombínico Humano, vial 500 U.I. 71,20
203 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 0,5 g. 14,71
204 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 2,5 g. 67,61
205 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 5 g. 133,02
206 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 10 g. 257,47
207 Albúmina Humana 20 %, vial 100 ml. 50,15
209 Factor VIII Antihemofílico humano, 

Vial de 500 U.I. 160,11
210 Factor VIII Antihemofílico humano, 

Vial de 1000 U.I. 316,81
211 Antitrombina III Humana, vial de 500 U.I.. 123,71
212 Antitrombina III Humana, vial de 1000 U.I. 245,50
213 Determinación de Carga Viral de VIH (PCR) 61,30
214 Determinación de Carga Viral de VHC (PCR) 67,43
215 Anticuerpos Anti PMN (Test Indirecto 

Citofluorometría) 42,91
216 Prueba Cruzada por Linfocitotoxicidad 18,39
217 Sangre de cordón umbilical criopreservada 

para trasplante alogénico 14.587,71
218 Procedimiento de Atenuación viral de plasma 27,58
219 Registro de datos y conservación de seroteca 

de trasplante de córneas 18,39
220 Prueba Cruzada de plaquetas por citofluorometría 24,52
221 Tipificación HLA-A por PCR (baja resolución) 61,30
222 Tipificación HLA-B por PCR (baja resolución) 61,30
223 Tipificación HLA-C por PCR (baja resolución) 73,56
224 Tipificación HLA-A por PCR (alta resolución) 147,12
225 Tipificación HLA-B por PCR (alta resolución) 159,38
226 Tipificación HLA-C por PCR (alta resolución) 110,34
227 Albúmina Humana 5 % (vial de 500 ml.) 63,35
228 Plasma sobrenadante de crioprecipitado 

congelado y cuarentenado 48,78
229 Plasma fresco de aféresis congelado 

cuarentenado (vol. Aprox. 500 ml) 96,14
230 Tipificación DR por PCR (alta resolución) 147,12
231 Tipificación HLA DQBETA por PCR

(alta resolución) 147,12
232 Tipificación HLA por PCR de antígenos aislados 49,04
233 Tipificación de poliformismos de ADN: 

LDLR, GYPA, HBGG, D7S8, GC GC 73,56
234 Tipificación HLA DP (baja resolución) 73,56
235 Congelación de piezas de membrana 

amniótica con crioprotector 100,00
236 Expansión “ex vivo” de una alicuota de 

precursores hematopoyéticos de cordón 
umbilical, mediante estimulación de citocinas 
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i cultiu de 14 dies 3.065,16
237 Cultiu cel·lular autòleg condrocits, 

fibroblasts, etc. (cada procediment) 1.502,53
238 Tipificació d’antigens eritrocitaris per PCR 122,61
240 Plasma fresc d’afèresi congelat 

quarantenat (<500 ml) 54,07
241 Procediments de quarantena 12,00
242 Identificació anticossos enfront 

antigens de classe I. (ELISA) 90,15
243 Identificació anticossos enfront antigens 

de classe II.(ELISA) 90,15
244 Detecció de l’antigen core (Elisa) 

de l’hepatitis C pel procediment EIA 18,03
245 Detecció de RNA de VHC 7,21
246 Estudi d’anticossos antiplaquetaris 

pel procediment ELISA 100,00
247 Estudi complet de trombopènia neonatal 150,00
248 Estudi complet de neutropènia neonatal 150,00
249 Estudi d’anticossos anti-HLA 

per limfocitoxicitat 30,00
250 Anticossos totals VHA (anticossos 

de tipus IgG i IgM enfront el virus 
de l’hepatitis A) 12,26

251 Procediment de filtració de plaquetes 20,00
252 Procediment d’Irradiació 10,00
253 Plaquetes d’afèresi (dosis adult) 

leucoreduïda i aliquotades 79,75
254 Plaquetes d’afèresi (dosis adult) 

leucoreduïdes, irradiades i aliquotades 89,75
255 Plaquetes d’afèresi (dosis adult) 

leucoreduïdes i llavades 406,51
256 Plaquetes d’afèresi (dosis adult) 

leucoreduïdes, llavades i aliquotades 104,75
257 Plaquetes d’afèresi (dosis adult) 

leucoreduïdes, llavades, 
irradiades i aliquotades 114,75

258 Plaquetes d’afèresi (Rendiment Pediàtric) 
leucoreduïda 47,58

259 Plaquetes d’afèresi (Rendiment Pediàtric) 
leucoreduïdes i irradiades 57,58

260 Plaquetes d’afèresi (Rendiment Pediàtric) 
leucoreduïdes i llavades 77,58

261 Plaquetes d’afèresi (Rendiment Pediàtric) 
leucoreduïdes, llavades i irradiades 80,00

262 Plasma fresc d’afèresi congelat 
(vol. Aprox. 500 ml) 84,14

263 Plasma fresc d’afèresi congelat, 
quarantenat i aliquotat (vol. Aprox. 500 ml) 27,00

264 Plasma fresc d’afèresi congelat (<500 ml) 42,07
265 Plasma fresc d’afèresi congelat, 

quarantenat i aliquotat (<500 ml) 16,48
266 Sagnia terapèutica 18,03
267 Sagnia total autòloga leucoreduïda 82,30
268 Sagnia total reconstituïda, leucoreduïda 

i irradiada 153,77
269 Concentrat d’hematies en solució additiva 68,65
270 Concentrat d’hematies leucoreduït e irradiat 102,65
271 Concentrat d’hematies leucoreduït i aliquotat 26,13
272 Concentrat d’hematies leucoreduït, 

irradiat i aliquotat 36,13
273 Concentrat d’hematies llavat i leucoreduït 193,63
274 Concentrat d’hematies llavat, leucoreduït 

i irradiat 202,65
275 Concentrat d’hematies llavat, leucoreduït, 

irradiat i aliquotat 61,13

y cultivo de 14 días 3.065,16
237 Cultivo celular autólogo condrocitos, 

fibroblastos, etc. (cada procedimiento) 1.502,53
238 Tipificación de antígenos eritrocitarios por PCR 122,61
240 Plasma fresco de aféresis congelado 

cuarentenado (<500 ml) 54,07
241 Procedimientos de cuarentena 12,00
242 Identificación anticuerpos frente 

antígenos de clase I. (ELISA) 90,15
243 Identificación anticuerpos frente antígenos 

de clase II.(ELISA) 90,15
244 Detección del antígeno core (Elisa) de la 

hepatitis C por el procedimiento EIA 18,03
245 Detección de RNA de VHC 7,21
246 Estudio de anticuerpos antiplaquetarios 

por el procedimiento ELISA 100,00
247 Estudio completo de trombopenia neonatal 150,00
248 Estudio completo de neutropenia neonatal 150,00
249 Estudio de anticuerpos anti-HLA 

por linfocitoxicidad 30,00
250 Anticuerpos totales VHA (anticuerpos 

de tipo IgG e IgM frente al virus 
de la hepatitis A) 12,26

251 Procedimiento de filtración de plaquetas 20,00
252 Procedimiento de Irradiación 10,00
253 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 

leucorreducida y alicuotadas 79,75
254 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 

leucorreducidas, irradiadas y alicuotadas 89,75
255 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 

leucorreducidas y lavadas 406,51
256 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 

leucorreducidas, lavadas y alicuotadas 104,75
257 Plaquetas de aféresis (dosis adulto)

leucorreducidas, lavadas, 
irradiadas y alicuotadas 114,75

258 Plaquetas de aféresis (Rendimiento Pediátrico) 
leucorreducida 47,58

259 Plaquetas de aféresis (Rendimiento Pediátrico) 
leucorreducidas e irradiadas 57,58

260 Plaquetas de aféresis (Rendimiento Pediátrico) 
leucorreducidas y lavadas 77,58

261 Plaquetas de aféresis (Rendimiento Pediátrico) 
leucorreducidas, lavadas e irradiadas .  80,00

262 Plasma fresco de aféresis congelado 
(vol. Aprox. 500 ml) 84,14

263 Plasma fresco de aféresis congelado, 
cuarentenado y alicuotado (vol. Aprox. 500 ml) 27,00

264 Plasma fresco de aféresis congelado (<500 ml) 42,07
265 Plasma fresco de aféresis congelado, 

cuarentenado y alicuotado (<500 ml) 16,48
266 Sangría terapéutica 18,03
267 Sangre total autóloga leucorreducida 82,30
268 Sangre total reconstituida, leucorreducida 

e irradiada 153,77
269 Concentrado de Hematíes en Solución aditiva 68,65
270 Concentrado de hematíes leucorreducido e irradiado 102,65
271 Concentrado de hematíes leucorreducido y alicuotado 26,13
272 Concentrado de hematíes leucorreducido,

irradiado y alicuotado 36,13
273 Concentrado de hematíes lavado y leucorreducido 193,63
274 Concentrado de hematíes lavado, 

leucorreducido e irradiado 202,65
275 Concentrado de hematíes lavado,

leucorreducido, irradiado y alicuotado 61,13
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276 Concentrat de plaquetes unitari 27,58
277 Concentrat de plaquetes unitari leucoreduït 

i llavat 147,58
278 Concentrat de plaquetes unitari leucoreduït 

i irradiat 57,58
279 Concentrat de plaquetes unitari leucoreduït, 

llavat i irradiat 157,58
280 Concentrat de plaquetes unitari en solució 

aditiva i leucoreduït 47,58
281 Concentrat de plaquetes per a adult 200,67
282 Concentrat de plaquetes per a adult leucoreduït 

i aliquotat 58,30
283 Concentrat de plaquetes per a adult leucoreduït 

i irradiat 230,67
284 Concentrat de plaquetes per a adult leucoreduït, 

irradiat i aliquotat 68,29
285 Concentrat de plaquetes per a adult leucoreduït 

i llavat 320,67
286 Concentrat de plaquetes per a adult leucoreduït, 

llavat i aliquotat 83,30
287 Concentrat de plaquetes per a adult leucoreduït, 

llavat i irradiat 330,67
288 Concentrat de plaquetes per a adult leucoreduït, 

llavat, irradiat i aliquotat 93,30
289 Concentrat de plaquetes per a adult en solució 

additiva i leucoreduït 220,67
290 Concentrat de plaquetes per a adult en solució 

additiva, leucoreduït i aliquotat 58,30
291 Concentrat de plaquetes per a adult en solució 

additiva, leucoreduït i irradiat 230,67
292 Concentrat de plaquetes per a adult en solució 

additiva, leucoreduït, 
irradiat i aliquotat 68,29

293 Plasma fresc congelat 24,52
294 Plasma fresc congelat quarantenat i aliquotat 12,09
295 Plasma fresc congelat inactivat 52,10
296 Plasma fresc congelat inactivat i aliquotat 15,99
297 Plasma congelat 18,00
298 Plasma sobrenadant de crioprecipitat 36,78
299 Crioprecipitat 49,04
300 Concentrat d’hematies criopreservat 293,33
301 Concentrat d’hematies criopreservat, 

leucoreduït, irradiat i aliquotat 109,46
302 Concentrat d’hematies autòleg criopreservat 361,98
303 Concentrat d’hematies autòleg criopreservat 

i leucoreduït 385,98
304 Concentrat d’hematies autòleg criopreservat, 

leucoreduït, irradiat i aliquotat 109,46
305 Procediment de Criopreservació de 

Concentrat de Plaquetes 265,10
306 Concentrat de plaquetes (dosi adult) 

criopreservat. 465,77
307 Concentrat de plaquetes (dosi adult) 

criopreservat, leucoreduït i irradiat 504,91
308 Concentrat de plaquetes (dosi unitària) 

criopreservat. 292,68
309 Concentrat de plaquetes (dosi unitària) 

criopreservat i leucoreduït. 312,68
310 Concentrat de plaquetes (dosi unitària) 

criopreservat, leucoreduït i irradiat 328,69
311 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) criopreservades 571,61
312 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) 

criopreservades i leucoreduïdes 591,61
313 Plaquetes d’afèresi (dosi adult) 

criopreservades, leucoreduïdes i irradiades 607,62

276 Concentrado de plaquetas unitario 27,58
277 Concentrado de plaquetas unitario 

leucorreducido y lavado 147,58
278 Concentrado de plaquetas unitario 

leucorreducido e irradiado 57,58
279 Concentrado de plaquetas unitario 

leucorreducido, lavado e irradiado 157,58
280 Concentrado de plaquetas unitario en solución 

aditiva y leucorreducido 47,58
281 Concentrado de plaquetas para adulto 200,67
282 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido y alicuotado 58,30
283 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido e irradiado 230,67
284 Concentrado de plaquetas para adulto

leucorreducido, irradiado y alicuotado 68,29
285 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido y lavado 320,67
286 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido, lavado y alicuotado 83,30
287 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido, lavado e irradiado 330,67
288 Concentrado de plaquetas para adulto 

leucorreducido, lavado, irradiado y alicuotado 93,30
289 Concentrado de plaquetas para adulto en 

solución aditiva y leucorreducido 220,67
290 Concentrado de plaquetas para adulto 

en solución aditiva, leucorreducido y alicuotado 58,30
291 Concentrado de plaquetas para adulto en 

solución aditiva, leucorreducido e irradiado 230,67
292 Concentrado de plaquetas para adulto en 

solución aditiva, leucorreducido, irradiado 
y alicuotado 68,29

293 Plasma fresco congelado 24,52
294 Plasma fresco congelado cuarentenado y alicuotado 12,09
295 Plasma fresco congelado inactivado 52,10
296 Plasma fresco congelado inactivado y alicuotado 15,99
297 Plasma congelado 18,00
298 Plasma sobrenadante de crioprecipitado 36,78
299 Crioprecipitado 49,04
300 Concentrado de hematíes criopreservado 293,33
301 Concentrado de hematíes criopreservado, 

leucorreducido, irradiado y alicuotado 109,46
302 Concentrado de hematíes autólogo criopreservado 361,98
303 Concentrado de hematíes autólogo criopreservado 

y leucorreducido 385,98
304 Concentrado de hematíes autólogo criopreservado, 

leucorreducido, irradiado y alicuotado 109,46
305 Procedimiento de Criopreservación de 

Concentrado de Plaquetas 265,10
306 Concentrado de plaquetas (dosis adulto) 

criopreservado. 465,77
307 Concentrado de plaquetas (dosis adulto) 

criopreservado, leucorreducido e irradiado 504,91
308 Concentrado de plaquetas (dosis unitaria) 

criopreservado. 292,68
309 Concentrado de plaquetas (dosis unitaria) 

criopreservado y leucorreducido. 312,68
310 Concentrado de plaquetas (dosis unitaria) 

criopreservado, leucorreducido e irradiado 328,69
311 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) criopreservadas 571,61
312 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 

criopreservadas y leucorreducidas 591,61
313 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) 

criopreservadas, leucorreducidas e irradiadas 607,62
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314 Plaquetes d’afèresi (dosi unitària) 
criopreservades 341,72

315 Plaquetes d’afèresi (dosi unitària) 
criopreservades leucoreduïdes 361,72

316 Plaquetes d’afèresi (dosi unitària) 
criopreservades, leucoreduïdes i irradiades 377,73

317 Descongelació i llavat d’unitats de sang 
de cordó umbilical per 
a trasplantament alogènic 100,00

318 Selecció (CD34+) i expansió d’alíquota
de sang de cordó umbilical per a 
trasplantament 4.500,00

319 Congelació de grans peces de teixit ossi, 
osteocondral o osteotendinós amb 
crioprotector (fèmur, húmer, fèmur 
distal, tíbia distal, húmer proximal, etc.)               1.014,60

320 Congelació d’Illots Pancreàtics Humans 
amb crioprotector 1.200,00

321 Deshidratació i irradiació de menudes peces 
òssies (?30cc) 209,41

322 Deshidratació e irradiació de grans 
peces òssies (>30cc) 626,27

323 Procediment d’aliquotat de plaquetes 
per a  ús pediàtric 3,13.”

Article 19

Es modifica l’article 176 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, en els termes següents:

a) Es modifica la rúbrica del subepígraf 01-01-12 de
l’epígraf 1.1 de la lletra B) de l’apartat un, que queda re-
dactada de forma següent: 

“01-01-12 Intervenció de cirurgia major ambulatòria.”
b) Es modifica el paràgraf primer de l’epígraf 1.2 de la

lletra B) de l’apartat un, que queda redactada de la forma
següent:

“La prestació assistencial especialitzada que no impli-
que estada hospitalària es liquidarà de forma individualit-
zada segons les tarifes següents, a les quals caldrà afegir,
si és procedent, les tarifes reservades per als procediments
diagnòstics i terapèutics de l’epígraf 2, aquells altres con-
ceptes liquidables de l’epígraf 5 i els fàrmacs de l’epígraf
6.”

c) Es modifica la rúbrica del subepígraf 01-02-06 de
l’epígraf 1.2 de la lletra B) d’apartat un, que queda redac-
tada de la forma següent:

“01-02-06 Intervenció quirúrgica menor amb menys de
20 minuts de duració.”

d) S’afig un nou subepígraf 01-02-07 a l’epígraf 1.2 de
la lletra B) de l’apartat un, amb el tenor següent:

“01-02-07 Intervenció quirúrgica menor amb més de
20 minuts de duració: 154,06 euros.”

e) Es modifica el subepígraf 02-01-18 de l’epígraf 2.1
de la lletra B) de l’apartat un, que queda redactat de la for-
ma següent:

“02-01-18 Ressonància magnètica triple o funcional o
espectroscòpica: 296,27 euros.”

f) Es modifica el subepígraf 02-01-19 de l’epígraf 2.1
de la lletra B) de l’apartat un, que queda redactat de la for-
ma següent:

“02-01-19 Angioresonància cardíaca: 734,51 euros.”
g) S’afig un nou subepígraf 02-12-07 a l’epígraf 2.12

de la lletra B) de l’apartat un, amb el tenor següent: 

314 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas 341,72

315 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas leucorreducidas 361,72

316 Plaquetas de aféresis (dosis unitaria) 
criopreservadas, leucorreducidas e irradiadas 377,73

317 Descongelación y lavado de unidades 
de sangre de cordón umbilical 
para trasplante alogénico 100,00

318 Selección (CD34+) y expansión de alicuota 
de sangre de cordón umbilical 
para trasplante 4.500,00

319 Congelación de grandes piezas de tejido óseo, 
osteocondral u osteotendinoso 
con crioprotector (fémur, húmero, fémur 
distal, tibia distal, húmero proximal, etc.)             1.014,60

320 Congelación de Islotes Pancreáticos 
Humanos con crioprotector 1.200,00

321 Deshidratación e irradiación de pequeñas 
piezas óseas (?30cc) 209,41

322 Deshidratación e irradiación de grandes 
piezas óseas (>30cc) 626,27

323 Procedimiento de alicuotado de plaquetas 
para  uso pediátrico 3,13”.

Artículo 19

Se modifica el artículo 176 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, en los términos siguientes:

a) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 01-01-12 del
epígrafe 1.1 de la letra B) del apartado Uno, que queda re-
dactada de forma siguiente: 

“01-01-12 Intervención de cirugía mayor ambulatoria”.
b) Se modifica el párrafo primero del epígrafe 1.2 de la

letra B) del apartado Uno, que queda redactada de la for-
ma siguiente:

“La prestación asistencial especializada que no impli-
que estancia hospitalaria se liquidará de forma individuali-
zada según las siguientes tarifas, a las que habrá que aña-
dir, en su caso, las tarifas reservadas para los
procedimientos diagnósticos y terapéuticos del epígrafe 2,
aquellos otros conceptos liquidables del epígrafe 5 y los
fármacos del epígrafe 6”.

c) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 01-02-06 del
epígrafe 1.2 de la letra B) de apartado Uno, que queda re-
dactada de la forma siguiente:

“01-02-06 Intervención quirúrgica menor con menos
de 20 minutos de duración”.

d) Se añade un nuevo subepígrafe 01-02-07 al epígrafe
1.2 de la letra B) del apartado Uno, con el siguiente tenor:

“ 01-02-07 Intervención quirúrgica menor con más de
20 minutos de duración: 154,06 euros”.

e) Se modifica el subepígrafe 02-01-18 del epígrafe 2.1
de la letra B) del apartado Uno, que queda redactado de la
forma siguiente:

“02-01-18 Resonancia magnética triple o funcional o
espectroscópica: 296,27 euros”.

f) Se modifica el subepígrafe 02-01-19 del epígrafe 2.1
de la letra B) del apartado Uno, que queda redactado de la
forma siguiente:

“02-01-19 Angioresonancia cardiaca: 734,51 euros”.
g) Se añade un nuevo subepígrafe 02-12-07 al epígrafe

2.12 de la letra B) del apartado Uno, con el siguiente tenor:
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“02-12-07 Tractament amb ones de xoc: 164,14 euros.”
h) S’afig un nou epígraf 2.20 en el número 2 de la lle-

tra B) de l’apartat un, amb el tenor següent: 
“2.20. Terapèutica hiperbàrica: 

02-20-01 Sessió de pacient crònic,
terapèutic hiperbàric 81,30

02-20-02 Tractament de pacient
agut disbàric hiperbàric 1.901,60

02-20-03 Tractament de pacient agut
no disbàric hiperbàric 1.250,80”.

i) Es modifica la rúbrica del subepígraf 05-01-08 del
número 5 de la lletra B) de l’apartat un, que queda redac-
tat de la forma següent:

“05-01-08 Servici d’ambulància assistida en transport
interurbà, superior a 150 km.”

j) Es modifica el primer paràgraf del número 7 de la
lletra B) de l’apartat un, que queda redactat de la forma
següent:

“7. Informes clínics.
Es liquidaran d’acord amb les tarifes detallades en este

apartat, les còpies que es realitzen de la història clínica,
completa o parcial, així com cada un dels duplicats d’ico-
nografies. Igualment, es liquidarà l’emissió d’informes
mèdics sobre l’estat de salut que no siguen exigibles per
disposició legal o reglamentària.”

k) Es modifica la rúbrica del subepígraf 07-00-01 del
número 7 de la lletra B) de l’apartat un, que queda redac-
tada de la forma següent:

“07-00-01 Còpies de la història clínica, completa o par-
cial.”

l) S’afig un nou subepígraf al número 7 de la lletra B)
de l’apartat un,  amb el tenor següent:

“07-00-04 Duplicats d’iconografies: 15,33 euros.”

Article 20

Es modifica l’article 178 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

“ Article 178. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la impartició de

cursos per l’Escola Valenciana d’Estudis de Salut (EVES)
i per les escoles d’infermeria dependents de la Conselleria
de Sanitat, no emmarcables, en este últim cas, en els servi-
cis acadèmics universitaris regulats en el capítol VII del
títol V d’esta llei.”

Article 21

Es modifica l’article 180 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

“ Article 180. Tipus de gravamen.
1.- La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre

de tarifes següent, tenint en compte que H és el nombre
d’hores de duració del curs i Na el nombre d’alumnes del
curs.

1.1. Inferior a 30 hores: 3,76 euros x H + 43,09 euros
1.2. Igual o superior a 30 hores: (20/Na) x (3,76 euros xH) + 43,09 euros

2. S’autoritza la Conselleria de Sanitat per a proposar o
acceptar acords o convenis que puga subscriure l’EVES

“02-12-07 Tratamiento con ondas de choque: 164,14 euros”.
h) Se añade un nuevo epígrafe 2.20 en el número 2 de

la letra B) del apartado Uno, con el siguiente tenor: 
“2.20. Terapéutica hiperbárica:

02-20-01 Sesión de paciente crónico,
terapéutico hiperbárico 81,30

02-20-02 Tratamiento de paciente
agudo disbárico hiperbárico 1.901,60

02-20-03 Tratamiento de paciente agudo
no disbárico hiperbárico 1.250,80”.

i) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 05-01-08 del
número 5 de la letra B) del apartado Uno, que queda re-
dactado de la forma siguiente:

“05-01-08 Servicio de ambulancia asistida en transpor-
te interurbano, superior a 150 km.”

j) Se modifica el primer párrafo del número 7 de la le-
tra B) del apartado Uno, que queda redactado de la forma
siguiente:

“7. Informes Clínicos.
Se liquidarán de acuerdo con las tarifas relacionadas en

este apartado, las copias que se realicen de la historia clí-
nica, completa o parcial, así como cada uno de los dupli-
cados de iconografías. Igualmente, se liquidará la emisión
de informes médicos sobre el estado de salud que no sean
exigibles por disposición legal o reglamentaria”.

k) Se modifica la rúbrica del subepígrafe 07-00-01 del
número 7 de la letra B) del apartado Uno, que queda re-
dactada de la forma siguiente:

“07-00-01 Copias de la historia clínica, completa o par-
cial”.

l) Se añade un nuevo subepígrafe al número 7 de la le-
tra B) del apartado Uno,  con el siguiente tenor:

“07-00-04 Duplicados de iconografías: 15,33 euros”.

Artículo 20

Se modifica el artículo 178 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 178. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la imparti-

ción de cursos por la Escuela Valenciana de Estudios de Sa-
lud (EVES) y por las Escuelas de Enfermería dependientes
de la Conselleria de Sanidad, no encuadrables, en este últi-
mo caso, en los servicios académicos universitarios regula-
dos en el Capítulo VII del Título V de esta Ley”.

Artículo 21

Se modifica el artículo 180 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo 180. Tipos de gravamen.
1. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas, teniendo en cuenta que H es el
número de horas de duración del curso y Na el número de
alumnos del curso.

1.1. Inferior a 30 horas: 3,76 euros x H + 43,09 euros
1.2. Igual o superior a 30 horas: (20/Na) x (3,76 euros xH) + 43,09 euros

2. Se autoriza a la Conselleria de Sanidad para proponer o
aceptar acuerdos o convenios que pueda suscribir la EVES
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amb altres administracions públiques, entitats de dret pú-
blic,  organismes públics i entitats sense ànim de lucre, en
este cas s’atindrà al que l’acord o conveni assenyale, sense
que el cost del curs puga superar l’import calculat segons
les regles de l’apartat anterior, ni puga ser inferior al cost
estimat per a la prestació del servici.”

Article 22

Es modifica l’article 192 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, en els termes següents:

a) Es modifica l’apartat 1.4, que queda redactat de la
forma següent:

“Instal·lacions industrials específiques que requeris-
quen autorització administrativa prèvia. Se’ls aplicarà, a
més de la tarifa 1.2, la quantitat fixa de 91,80 euros.”

b) S’afig un nou apartat 3.4, amb el tenor següent:
“La tarifa aplicable es reduirà en un 30 per 100 del seu

import en el cas d’instal·lacions sense projecte que es tra-
miten per mitjà de gestió telemàtica.”

Article 23

S’afig un nou capítol, el III, al títol X de la Llei
12/1997, de 23 de desembre, amb el tenor següent:

“CAPÍTOL III
Taxa per accés a les titulacions per al govern de motos

nàutiques i expedició del títol corresponent.

Article 290. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels

servicis següents:
1. Examen per a l’accés al títol per al govern de moto

nàutica.
2. Expedició i renovació de la titulació a què es referix

el punt anterior.

Article 291. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’esta taxa els sol·licitants dels

servicis referits en l’article anterior.

Article 292. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre de

tarifes següent:

Examen teòric de tipus A o B: 39,77 euros
Examen pràctic de tipus A o B: 37, 52 euros
Expedició, revalidació del títol: 23,20 euros

Article 293. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà quan es preste el corresponent ser-

vici. No obstant això, el seu pagament s’exigirà per antici-
pat, en el moment en què es formule la sol·licitud.”

CAPÍTOL II
DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI

13/1997, DE 23 DE DESEMBRE, DE LA
GENERALITAT VALENCIANA, QUE

REGULA EL TRAM AUTONÒMIC DE
L’IMPOST SOBRE  LA RENDA DE LES

PERSONES FÍSIQUES I RESTANTS
TRIBUTS CEDITS.

con otras Administraciones Públicas, entidades de Derecho
público,  organismos públicos y entidades sin ánimo de lucro,
en cuyo caso se estará a lo que el acuerdo o convenio señale,
sin que el coste del curso pueda superar el importe calculado
según las reglas del apartado anterior, ni pueda ser inferior al
coste estimado para la prestación del servicio”.

Artículo 22

Se modifica el artículo 192 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, en los términos siguientes:

a) Se modifica el apartado 1.4, que queda redactado de
la forma siguiente:

“Instalaciones industriales específicas que requieran
autorización administrativa previa. Se les aplicará, además
de la tarifa 1.2, la cantidad fija de 91,80 euros”.

b) Se añade un nuevo apartado 3.4, con el siguiente tenor:
“La tarifa aplicable se reducirá en un 30 por 100 de su

importe en el caso de instalaciones sin proyecto que se tra-
miten mediante gestión telemática”.

Artículo 23

Se añade un nuevo capítulo, el III, al Título X de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente tenor:

“CAPÍTULO III
Tasa por acceso a las titulaciones para el gobierno de

motos náuticas y expedición del título correspondiente.

Artículo 290. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la presta-

ción de los siguientes servicios:
1. Examen para el acceso al título para el gobierno de

moto náutica.
2. Expedición y renovación de la titulación a la que se

refiere el punto anterior.

Artículo 291. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa los solicitantes de los

servicios referidos en el artículo anterior.

Artículo 292. Tipo de gravamen.
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Examen teórico de tipo A o B: 39,77 euros
Examen práctico de tipo A o B: 37, 52 euros
Expedición, convalidación del título: 23,20 euros

Artículo 293. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el correspon-

diente servicio. No obstante, su pago se exigirá por antici-
pado, en el momento en que se formule la solicitud”.

CAPÍTULO II
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY

13/1997, DE 23 DE DICIEMBRE, DE LA
GENERALITAT VALENCIANA, POR LA QUE

REGULA EL TRAMO AUTONÓMICO DEL
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS

PERSONAS FÍSICAS Y RESTANTE
TRIBUTOS CEDIDOS.
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Article 24

Es modifiquen els apartats un i tres de l’article primer
de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, en el sentit de substituir, respectivament, les
expressions “subjectes passius per obligació personal” i
“subjectes passius” pel terme “contribuents.”

Article 25

Es modifica l’article segon de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactat de la forma següent:

“ Article segon. Escala autonòmica.
Un. La base liquidable general del contribuent serà gra-

vada als tipus de l’escala complementària que establisca la
normativa estatal reguladora de l’impost.

Dos. La base liquidable especial del contribuent es gra-
varà al tipus que assenyale la normativa estatal reguladora
de l’impost.”

Article 26

Es modifica l’article tercer de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactat de la forma següent:

“ Article tercer. Quotes autonòmiques.
Un. La quota íntegra autonòmica del contribuent serà

la resultant d’addicionar els imports obtinguts per aplica-
ció dels tipus de gravamen a què es referixen els apartats
un i dos de l’article anterior a les bases liquidables general
i especial, respectivament, del contribuent mencionat.

Dos. La quota líquida autonòmica del contribuent, que
en cap cas podrà ser negativa, s’obtindrà practicant en la
quota a què es referix l’apartat un anterior les següents mi-
noracions:

a) El tram autonòmic de la deducció per inversió en ha-
bitatge habitual a què es referix l’article tercer bis d’esta
llei.

b) El 33 per 100 de l’import de les deduccions de l’im-
post establides en la normativa estatal reguladora de l’im-
post que pertoquen, excepte les deduccions per doble im-
posició de dividends i per doble imposició internacional,
que mai minoraran, en cap percentatge, la quota a què es
referix este apartat. El dit percentatge s’aplicarà tenint en
compte els límits i requisits de situació patrimonial de les
corresponents deduccions assenyalats en la normativa es-
tatal mencionada.

c) Les corresponents a les deduccions regulades en
l’article quart d’esta llei que pertoquen.”

Article 27

S’introduïx un nou article tercer bis en la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Ren-

Artículo 24

Se modifican los apartados Uno y Tres del artículo Prime-
ro de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, en el sentido de sustituir, respectivamente, las
expresiones “sujetos pasivos por obligación personal” y “su-
jetos pasivos” por el término “contribuyentes”.

Artículo 25

Se modifica el artículo Segundo de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que
queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo Segundo. Escala autonómica.
Uno. La base liquidable general del contribuyente será

gravada a los tipos de la escala complementaria que esta-
blezca la normativa estatal reguladora del impuesto.

Dos. La base liquidable especial del contribuyente se
gravará al tipo que señale la normativa estatal reguladora
del impuesto.”

Artículo 26

Se modifica el artículo Tercero de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que
queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo Tercero. Cuotas autonómicas.
Uno. La cuota íntegra autonómica del contribuyente será

la resultante de adicionar los importes obtenidos por aplica-
ción de los tipos de gravamen a los que se refieren los aparta-
dos Uno y Dos del artículo anterior a las bases liquidables
general y especial, respectivamente, del citado contribuyente. 

Dos. La cuota líquida autonómica del contribuyente,
que en ningún caso podrá ser negativa, se obtendrá practi-
cando en la cuota a la que se refiere el apartado Uno ante-
rior las siguientes minoraciones:

a) El tramo autonómico de la deducción por inversión
en vivienda habitual al que se refiere el artículo Tercero
Bis de esta Ley.

b) El 33 por 100 del importe de las deducciones del im-
puesto establecidas en la normativa estatal reguladora del
impuesto que procedan, excepto las deducciones por doble
imposición de dividendos y por doble imposición interna-
cional, que nunca minorarán, en ningún porcentaje, la cuo-
ta a la que se refiere este apartado. Dicho porcentaje se
aplicará teniendo en cuenta los límites y requisitos de si-
tuación patrimonial de las correspondientes deducciones
señalados en la citada normativa estatal.

c) Las correspondientes a las deducciones reguladas en
el artículo Cuarto de esta Ley que procedan.”

Artículo 27

Se introduce un nuevo artículo Tercero Bis en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
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da de les Persones Físiques i restants tributs cedits, el con-
tingut del qual és el següent:

“ Article tercer bis. Tram autonòmic de la deducció per
inversió en habitatge habitual.

El tram autonòmic de la deducció per inversió en habi-
tatge habitual serà el resultat d’aplicar a la base de la de-
ducció, d’acord amb els requisits i les circumstàncies pre-
vistos en la normativa estatal reguladora de la deducció
per inversió en habitatge habitual, els percentatges com-
plementaris establits en la normativa estatal reguladora de
l’impost.”

Article 28

Es modifica l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, incorporant en
l’apartat un quatre noves lletres b), c), h) i k), afegint un
nou apartat quatre, i fent-ne una nova redacció amb el te-
nor següent:

“Un. Conforme al que disposa la lletra c) de l’apartat
dos de l’article tercer, les deduccions autonòmiques són
les següents:

a) Per naixement o adopció, durant el període imposi-
tiu, del segon o posterior fill: 150 euros per cada fill nas-
cut o adoptat que siga el segon o posterior fill, sempre que
haja conviscut amb el contribuent ininterrompudament des
del seu naixement o adopció fins al final del període men-
cionat.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà
per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb
les recollides en les lletres b), relativa al naixement o
adopció múltiples, i c), relativa al naixement o adopció de
fill discapacitat amb un grau de minusvalidesa igual o su-
perior al 65 per 100.

b) Per naixement o adopció múltiples, durant el període
impositiu, com a conseqüència de part múltiple o de dos o
més adopcions constituïdes en la mateixa data: 200 euros,
sempre que els fills hagen conviscut amb el contribuent
ininterrompudament des del seu naixement o adopció fins
al final del període mencionat.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà
per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb
les recollides en les lletres a), relativa al naixement o
adopció del segon o posterior fill, i c), relativa al naixe-
ment o adopció de fill discapacitat amb un grau de minus-
validesa igual o superior al 65 per 100.

c) Per naixement o adopció, durant el període imposi-
tiu, d’un fill discapacitat, amb un grau de minusvalidesa
igual o superior al 65 per 100, sempre que el dit fill haja
conviscut amb el contribuent ininterrompudament des del
seu naixement o adopció fins al final del període mencio-
nat, la quantitat que pertoque d’entre les següents:

– 200 euros, quan es tracte del primer fill que patisca la
dita discapacitat, siga el primer fill, per ordre, del contri-
buent, o siga un altre posterior.

–  250 euros, quan es tracte del segon o posterior fill
que patisca la dita discapacitat, siga el segon fill, per or-
dre, del contribuent, o siga un altre posterior, sempre que
sobrevisquen els anteriors discapacitats.

bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, cuyo contenido es el siguiente:

“ Artículo Tercero Bis. Tramo autonómico de la deduc-
ción por inversión en vivienda habitual.

El tramo autonómico de la deducción por inversión en
vivienda habitual será el resultado de aplicar a la base de
la deducción, de acuerdo con los requisitos y circunstan-
cias previstos en la normativa estatal reguladora de la de-
ducción por inversión en vivienda habitual, los porcenta-
jes complementarios establecidos en la normativa estatal
reguladora del impuesto.”

Artículo 28

Se modifica el artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, incor-
porando en el apartado Uno cuatro nuevas letras b), c), h)
y k), añadiendo un nuevo apartado Cuatro, y dándole nue-
va redacción con el siguiente tenor:

“Uno. Conforme a lo dispuesto en la letra c) del aparta-
do Dos del artículo Tercero, las deducciones autonómicas
son las siguientes:

a) Por nacimiento o adopción, durante el período impo-
sitivo, del segundo o posterior hijo: 150 euros por cada
hijo nacido o adoptado que sea el segundo o posterior
hijo, siempre que haya convivido con el contribuyente
ininterrumpidamente desde su nacimiento o adopción has-
ta el final del citado período.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan dere-
cho a la aplicación de esta deducción, su importe se pro-
rrateará por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con las recogidas en las letras b), relativa al nacimiento o
adopción múltiples, y c), relativa al nacimiento o adopción
de hijo discapacitado, con un grado de minusvalía igual o
superior al 65 por 100.

b) Por nacimiento o adopción múltiples, durante el
período impositivo, como consecuencia de parto múltiple
o de dos o más adopciones constituidas en la misma fecha:
200 euros, siempre que los hijos hayan convivido con el
contribuyente ininterrumpidamente desde su nacimiento o
adopción hasta el final del citado período.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan dere-
cho a la aplicación de esta deducción, su importe se pro-
rrateará por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con las recogidas en las letras a), relativa al nacimiento o
adopción del segundo o posterior hijo, y c), relativa al na-
cimiento o adopción de hijo discapacitado, con un grado
de minusvalía igual o superior al 65 por 100.

c) Por nacimiento o adopción, durante el período impositivo,
de un hijo discapacitado, con un grado de minusvalía igual o su-
perior al 65 por 100, siempre que dicho hijo haya convivido con
el contribuyente ininterrumpidamente desde su nacimiento o
adopción hasta el final del citado período, la cantidad que proce-
da de entre las siguientes:

– 200 euros, cuando se trate del primer hijo que padez-
ca dicha discapacidad, sea el primer hijo, por orden, del
contribuyente, o sea otro posterior.

–  250 euros, cuando se trate del segundo o posterior
hijo que padezca dicha discapacidad, sea el segundo hijo,
por orden, del contribuyente, o sea otro posterior, siempre
que sobrevivan los anteriores discapacitados.
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Quan ambdós dos progenitors o adoptants tinguen dret
a l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà
per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb
les recollides en les lletres a), relativa al naixement o
adopció del segon o posterior fill, i b), relativa al naixe-
ment o adopció múltiples.

d) Per tindre, a la data de la meritació de l’impost, el tí-
tol de família nombrosa, expedit per l’òrgan competent en
matèria de servicis socials de la Generalitat Valenciana o
pels òrgans corresponents de l’Estat o d’altres comunitats
autònomes, la quantitat que pertoque d’entre les següents:

– 180 euros quan es tracte de família nombrosa de pri-
mera categoria.

– 300 euros quan es tracte de família nombrosa de se-
gona categoria.

– 420 euros quan es tracte de família nombrosa de ca-
tegoria d’honor.

Així mateix, tindran dret a esta deducció aquells contri-
buents que, reunint les condicions per a l’obtenció del títol
de família nombrosa a la data de la meritació de l’impost,
hagen presentat, amb anterioritat a esta, sol·licitud davant
de l’òrgan competent en matèria de servicis socials per a
l’expedició del dit títol. En este cas, si es denega la sol·li-
citud presentada, haurà de pagar-se la part de l’impost que
s’haja deixat d’ingressar com a conseqüència de la deduc-
ció practicada, així com els seus interessos de demora.

Les condicions necessàries per a la consideració de
família nombrosa i la seua classificació per categories es
determinaran d’acord amb el que establix la Llei 25/1971,
de 19 de juny, de Protecció a les Famílies Nombroses.

Esta deducció es practicarà pel contribuent amb qui
convisquen els restants membres de la família que origi-
nen el dret a la deducció.Quan més d’un contribuent tinga
dret a l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorra-
tejarà entre ells.

L’aplicació d’esta deducció resulta compatible amb les
recollides en les lletres a), b) i c) precedents, relatives,
respectivament, al naixement o adopció de segon o poste-
rior fill, al naixement o adopció múltiples i al naixement o
adopció de fill discapacitat.

e) Per a contribuents discapacitats d’edat igual o supe-
rior a 65 anys: 160 euros per cada contribuent, sempre que
este complisca, simultàniament, els dos requisits següents:
1) Tindre almenys 65 anys a la data de meritació de l’im-
post; 2) Ser invident, mutilat o invàlid, físic o psíquic,
congènit o sobrevingut, en el grau igual o superior al 33
per 100.

En qualsevol cas, no procedirà esta deducció si com a
conseqüència de la situació de discapacitat recollida en
l’apartat 2 del paràgraf anterior el contribuent percep al-
gun tipus de prestació que, d’acord amb el que disposa la
normativa reguladora de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques, s’hi trobe exempta.

f) Per la realització per un dels cònjuges de la unitat fa-
miliar de labors no remunerades en la llar: 120,20 euros.

S’entendrà que un dels cònjuges realitza estes labors
quan en una unitat familiar de les previstes en l’article 68,
apartat 1, regla 1a, de la Llei 40/1998, de 9 de desembre,
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques,
només un dels seus membres perceba rendiments del tre-
ball o de les activitats econòmiques.

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció:

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan dere-
cho a la aplicación de esta deducción, su importe se pro-
rrateará por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con las recogidas en las letras a), relativa al nacimiento o
adopción del segundo o posterior hijo, y b), relativa al na-
cimiento o adopción múltiples.

d) Por ostentar, a la fecha del devengo del impuesto, el título
de familia numerosa, expedido por el órgano competente en ma-
teria de servicios sociales de la Generalitat Valenciana o por los
órganos correspondientes del Estado o de otras Comunidades
Autónomas, la cantidad que proceda de entre las siguientes:

– 180 euros cuando se trate de familia numerosa de pri-
mera categoría.

– 300 euros cuando se trate de familia numerosa de se-
gunda categoría.

– 420 euros cuando se trate de familia numerosa de ca-
tegoría de honor.

Asimismo, tendrán derecho a esta deducción aquellos con-
tribuyentes que, reuniendo las condiciones para la obtención
del título de familia numerosa a la fecha del devengo del im-
puesto, hayan presentado, con anterioridad a la misma, solici-
tud ante el órgano competente en materia de servicios sociales
para la expedición de dicho título. En tal caso, si se denegara la
solicitud presentada, deberá pagarse la parte del impuesto que
se hubiera dejado de ingresar como consecuencia de la deduc-
ción practicada, así como sus intereses de demora.

Las condiciones necesarias para la consideración de fa-
milia numerosa y su clasificación por categorías se deter-
minarán con arreglo a lo establecido en la Ley 25/1971, de
19 de junio, de Protección a las Familias Numerosas.

Esta deducción se practicará por el contribuyente con
quien convivan los restantes miembros de la familia que
originen el derecho a la deducción. Cuando más de un
contribuyente tenga derecho a la aplicación de esta deduc-
ción, su importe se prorrateará entre ellos.

La aplicación de esta deducción resulta compatible con
las recogidas en las letras a), b) y c) precedentes, relativas,
respectivamente, al nacimiento o adopción de segundo o
posterior hijo, al nacimiento o adopción múltiples y al na-
cimiento o adopción de hijo discapacitado.

e) Para contribuyentes discapacitados de edad igual o
superior a 65 años: 160 euros por cada contribuyente,
siempre que éste cumpla, simultáneamente, los dos si-
guientes requisitos: 1) Tener al menos 65 años a la fecha
de devengo del impuesto; 2) Ser invidente, mutilado o
inválido, físico o psíquico, congénito o sobrevenido, en el
grado igual o superior al 33 por 100.

En cualquier caso, no procederá esta deducción si como
consecuencia de la situación de discapacidad contemplada
en el apartado 2 del párrafo anterior el contribuyente perci-
be algún tipo de prestación que, de acuerdo con lo dispuesto
en la normativa reguladora del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, se halle exenta en el mismo.

f) Por la realización por uno de los cónyuges de la unidad
familiar de labores no remuneradas en el hogar: 120´20 euros.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza estas la-
bores cuando en una unidad familiar de las previstas en el
artículo 68, apartado 1, regla 1ª, de la Ley 40/1998, de 9
de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, sólo uno de sus miembros perciba rendimientos
del trabajo o de las actividades económicas.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción:
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1r Que la base liquidable general de la unitat familiar
no supere la quantitat de 12.020,24 euros.

2n Que a cap dels membres de la unitat familiar li si-
guen imputades rendes immobiliàries, ni obtinga guanys o
pèrdues patrimonials, ni rendiments íntegres del capital
immobiliari, ni del mobiliari en quantia superior a 300,51
euros.

3r Que tinguen dos o més descendents que donen dret a
la corresponent reducció en concepte de mínim familiar.

g) Per quantitats destinades a l’adquisició del seu pri-
mer habitatge habitual per contribuents d’edat igual o in-
ferior a 35 anys: el 3 per 100 de les quantitats satisfetes
durant el període impositiu per l’adquisició de l’habitatge
que constituïsca o vaja a constituir la primera residència
habitual del contribuent, excepció feta de la part d’estes
corresponent a interessos. A estos efectes, s’atindrà al
concepte d’habitatge habitual recollit en la normativa esta-
tal reguladora de l’impost. En qualsevol cas, per a la pràc-
tica d’esta deducció es requerirà: 1) Que la base imposa-
ble no siga superior a dues vegades el salari mínim
interprofessional garantit per a majors de 18 anys, corres-
ponent al període impositiu; 2) Que l’edat del contribuent,
a la data de meritació de l’impost, siga igual o inferior a
35 anys.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb
la recollida en la lletra h) següent, relativa a l’adquisició
de primer habitatge habitual per discapacitats amb un grau
de minusvalidesa igual o superior al 65 per 100.

h) Per quantitats destinades a l’adquisició d’habitatge
habitual per discapacitats, amb un grau de minusvalidesa
igual o superior al 65 per 100: el 3 per 100 de les quanti-
tats satisfetes, durant el període impositiu, per l’adquisició
de l’habitatge que constituïsca o vaja a constituir la re-
sidència habitual del contribuent, excepció feta de la part
d’estes corresponent a interessos. A estos efectes,
s’atindrà al concepte d’habitatge habitual recollit en la
normativa estatal reguladora de l’impost. En qualsevol
cas, per a la pràctica d’esta deducció es requerirà que la
base imposable no siga superior a dues vegades el salari
mínim interprofessional garantit per a majors de 18 anys,
corresponent al període impositiu.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb
la recollida en la lletra g) precedent, relativa a l’adquisició
de primer habitatge habitual per contribuents d’edat igual
o inferior a 35 anys.

i) Per quantitats destinades a l’adquisició o rehabilita-
ció d’habitatge habitual, procedents d’ajudes públiques:
90,15 euros per cada contribuent, sempre que este haja
efectivament destinat, durant el període impositiu, a l’ad-
quisició o rehabilitació de l’habitatge que constituïsca o
vaja a constituir la seua residència habitual, quantitats pro-
cedents d’una subvenció a tal fi concedida per la Generali-
tat Valenciana, a càrrec del seu propi pressupost o al de
l’Estat. A estos efectes: 1) S’atindrà al concepte d’habitat-
ge habitual recollit en la normativa estatal reguladora de
l’impost; 2) Les quantitats mencionades s’entendran efec-
tivament destinades a l’adquisició o rehabilitació d’acord
amb les regles d’imputació temporal d’ingressos establi-
des en la normativa estatal reguladora de l’impost. A estos
mateixos efectes, la rehabilitació haurà de ser qualificada
com actuació protegible, de conformitat amb la normativa
reguladora d’este tipus d’actuacions vigent en cada mo-
ment. En cap cas podran ser beneficiaris d’esta deducció
els contribuents que tinguen dret a alguna de les deduc-
cions recollides en les lletres g) i h) d’este mateix apartat.

1º Que la base liquidable general de la unidad familiar
no supere la cantidad de 12.020´24 euros.

2º Que a ninguno de los miembros de la unidad fami-
liar le sean imputadas rentas inmobiliarias, ni obtenga ga-
nancias o pérdidas patrimoniales, ni rendimientos íntegros
del capital inmobiliario, ni del mobiliario en cuantía supe-
rior a 300,51 euros.

3º Que tengan dos o más descendientes que den derecho a
la correspondiente reducción en concepto de mínimo familiar.

g) Por cantidades destinadas a la adquisición de su prime-
ra vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o infe-
rior a 35 años: el 3 por 100 de las cantidades satisfechas du-
rante el período impositivo por la adquisición de la vivienda
que constituya o vaya a constituir la primera residencia habi-
tual del contribuyente, excepción hecha de la parte de las
mismas correspondiente a intereses. A estos efectos, se estará
al concepto de vivienda habitual recogido en la normativa es-
tatal reguladora del impuesto. En cualquier caso, para la
práctica de esta deducción se requerirá: 1) Que la base impo-
nible no sea superior a dos veces el salario mínimo interpro-
fesional garantizado para mayores de 18 años, correspon-
diente al período impositivo; 2) Que la edad del
contribuyente, a la fecha de devengo del impuesto, sea igual
o inferior a 35 años.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con la recogida en la letra h) siguiente, relativa a la adqui-
sición de primera vivienda habitual por discapacitados,
con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100.

h) Por cantidades destinadas a la adquisición de vivien-
da habitual por discapacitados, con un grado de minusvalía
igual o superior al 65 por 100: el 3 por 100 de las cantida-
des satisfechas, durante el período impositivo, por la adqui-
sición de la vivienda que constituya o vaya a constituir la
residencia habitual del contribuyente, excepción hecha de la
parte de las mismas correspondiente a intereses. A estos
efectos, se estará al concepto de vivienda habitual recogido
en la normativa estatal reguladora del impuesto. En cual-
quier caso, para la práctica de esta deducción se requerirá
que la base imponible no sea superior a dos veces el salario
mínimo interprofesional garantizado para mayores de 18
años, correspondiente al período impositivo.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con la recogida en la letra g) precedente, relativa a la ad-
quisición de primera vivienda habitual por contribuyentes
de edad igual o inferior a 35 años.

i) Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilita-
ción de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas:
90´15 euros por cada contribuyente, siempre que éste haya
efectivamente destinado, durante el período impositivo, a la
adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya o
vaya a constituir su residencia habitual, cantidades procedentes
de una subvención a tal fin concedida por la Generalitat Valen-
ciana, con cargo a su propio presupuesto o al del Estado. A es-
tos efectos: 1) Se estará al concepto de vivienda habitual reco-
gido en la normativa estatal reguladora del impuesto; 2) Las
citadas cantidades se entenderán efectivamente destinadas a la
adquisición o rehabilitación de acuerdo con las reglas de impu-
tación temporal de ingresos establecidas en la normativa esta-
tal reguladora del impuesto. A estos mismos efectos, la rehabi-
litación deberá ser calificada como actuación protegible, de
conformidad con la normativa reguladora de este tipo de actua-
ciones vigente en cada momento. En ningún caso podrán ser
beneficiarios de esta deducción los contribuyentes que tengan
derecho a alguna de las deducciones contempladas en las letras
g) y h) de este mismo apartado.
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j) Per arrendament de l’habitatge habitual: el 10 per
100 de les quantitats satisfetes en el període impositiu,
amb el límit de 180 euros.

Seran requisits per al gaudi d’esta  deducció els
següents:

1r. Que es tracte de l’arrendament de l’habitatge habi-
tual del contribuent, ocupat efectivament per  ell, sempre
que la data del contracte siga posterior al 23 d’abril de
1998 i la seua duració siga igual o superior a un any.

2n. Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a què es re-
ferix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novembre,
d’Arrendaments Urbans, a favor de la Generalitat Valenciana.

3r. Que, durant almenys la meitat del període imposi-
tiu, ni el contribuent ni cap dels membres de la seua unitat
familiar siguen titulars, del ple domini o d’un dret real
d’ús o gaudi, d’una altra habitatge distant a menys de 100
quilòmetres de l’habitatge arrendat.

4t. Que el contribuent no tinga dret pel mateix període
impositiu a cap deducció per inversió en habitatge habi-
tual, a excepció de la corresponent a les quantitats diposi-
tades en comptes habitatge.

5é. Que la suma de les parts general i especial de la
base imposable, abans de computar el mínim personal i fa-
miliar, no siga superior a 21.035 euros, en declaració indi-
vidual, o a 30.500 euros en declaració conjunta.

k) Per l’arrendament d’un habitatge com a conseqüèn-
cia de la realització d’una activitat, per compte propi o
alié, en municipi distint d’aquell en què el contribuent re-
sidia amb anterioritat: el 10 por 100 de les quantitats satis-
fetes en el període impositiu, amb el límit de 180 euros.

Per a tindre dret al gaudi d’esta deducció serà necessari
el compliment dels següents requisits:

1r. Que l’habitatge arrendat, radicat a la Comunitat Va-
lenciana, diste més de 100 quilòmetres d’aquell on el con-
tribuent residia immediatament abans de l’arrendament.

2n. Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novem-
bre, d’Arrendaments Urbans, a favor de la Generalitat Va-
lenciana.

3r. Que les quantitats satisfetes en concepte d’arrenda-
ment no siguen retribuïdes per l’ocupador.

4t. Que la suma de les parts general i especial de la
base imposable, abans de computar el mínim personal i fa-
miliar, no siga superior a 21.035 euros, en declaració indi-
vidual, o a 30.500 euros en declaració conjunta.

Esta deducció resultarà compatible amb la recollida en
la lletra j) d’este apartat, relativa a l’arrendament d’habi-
tatge habitual.

L’import d’esta deducció es prorratejarà quan la vigèn-
cia del contracte d’arrendament siga inferior a un any.

l) Per donacions amb finalitat ecològica: el 20 per 100
de les donacions efectuades durant el període impositiu en
favor de qualsevol de les següents entitats:

La Generalitat Valenciana i les corporacions locals de
la Comunitat Valenciana. A estos efectes, quan la donació
consistisca en diners les quantitats rebudes quedaran afec-
tes en el pressupost del donatari al finançament de progra-
mes de despesa que tinguen per objecte la defensa i con-
servació del medi ambient. De conformitat amb això, en
l’estat de despeses del pressupost de cada exercici es con-
signarà crèdit en els dits programes per un import com a
mínim igual al de les donacions percebudes durant l’exer-
cici immediatament anterior.

2) Les entitats públiques dependents de qualsevol de
les administracions territorials mencionades en el número

j) Por arrendamiento de la vivienda habitual: El 10 por
100 de las cantidades satisfechas en el período impositivo,
con el límite de 180 euros.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los
siguientes:

1.º Que se trate del arrendamiento de la vivienda habi-
tual del contribuyente, ocupada efectivamente por el mis-
mo, siempre que la fecha del contrato sea posterior al 23 de
abril de 1998 y su duración sea igual o superior a un año.

2.º Que se haya constituido el depósito de la fianza a la que se
refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de
Arrendamientos Urbanos, a favor de la Generalitat Valenciana.

3.º Que, durante al menos la mitad del periodo imposi-
tivo, ni el contribuyente ni ninguno de los miembros de su
unidad familiar sean titulares, del pleno dominio o de un
derecho real de uso o disfrute, de otra vivienda distante a
menos de 100 kilómetros de la vivienda arrendada.

4.º Que el contribuyente no tenga derecho por el mis-
mo período impositivo a deducción alguna por inversión
en vivienda habitual, con excepción de la correspondiente
a las cantidades depositadas en cuentas vivienda.

5.º Que la suma de las partes general y especial de la
base imponible, antes de computar el mínimo personal y
familiar, no sea superior a 21.035 euros, en declaración in-
dividual, o a 30.500 euros en declaración conjunta.

k) Por el arrendamiento de una vivienda, como consecuen-
cia de la realización de una actividad, por cuenta propia o aje-
na, en municipio distinto de aquel en el que el contribuyente
residía con anterioridad: el 10 por 100 de las cantidades satis-
fechas en el periodo impositivo, con el límite de 180 euros.

Para tener derecho al disfrute de esta deducción será
necesario el cumplimiento de los siguientes requisitos:

1º. Que la vivienda arrendada, radicada en la Comunidad
Valenciana, diste más de 100 kilómetros de aquella en la que el
contribuyente residía inmediatamente antes del arrendamiento.

2.º Que se haya constituido el depósito de la fianza a la
que se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de
noviembre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de la Ge-
neralitat Valenciana.

3º. Que las cantidades satisfechas en concepto de
arrendamiento no sean retribuidas por el empleador.

4.º Que la suma de las partes general y especial de la
base imponible, antes de computar el mínimo personal y
familiar, no sea superior a 21.035 euros, en declaración in-
dividual, o a 30.500 euros en declaración conjunta.

Esta deducción resultará compatible con la recogida en
la letra j) de este apartado, relativa al arrendamiento de vi-
vienda habitual.

El importe de esta deducción se prorrateará cuando la vi-
gencia del contrato de arrendamiento sea inferior a un año.

l) Por donaciones con finalidad ecológica: El 20 por
100 de las donaciones efectuadas durante el período impo-
sitivo en favor de cualquiera de las siguientes entidades:

1) La Generalitat Valenciana y las Corporaciones Loca-
les de la Comunidad Valenciana. A estos efectos, cuando
la donación consista en dinero las cantidades recibidas
quedarán afectas en el presupuesto del donatario a la fi-
nanciación de programas de gasto que tengan por objeto la
defensa y conservación del medio ambiente. De conformi-
dad con ello, en el estado de gastos del presupuesto de
cada ejercicio se consignará crédito en dichos programas
por un importe como mínimo igual al de las donaciones
percibidas durante el ejercicio inmediatamente anterior.

2) Las entidades públicas dependientes de cualquiera
de las Administraciones Territoriales citadas en el número
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1) anterior l’objecte social de les quals siga la defensa i
conservació del medi ambient. Les quantitats rebudes per
estes entitats quedaran sotmeses a les mateixes regles
d’afectació recollides en el número 1) mencionat.

3) Les entitats sense fins lucratius regulades en l’article
41 de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de Fundacions i
d’Incentius Fiscals a la Participació Privada en Activitats
d’Interés General, sempre que el seu fi exclusiu siga la de-
fensa del medi ambient i es troben inscrites en els corres-
ponents registres de la Comunitat Valenciana.

m) Per donacions relatives al Patrimoni Cultural Valen-
cià.

1. El 10 per 100 de les donacions pures i simples
efectuades durant el període impositiu de béns que, for-
mant part del Patrimoni Cultural Valencià, es troben ins-
crits en l’Inventari General del mencionat patrimoni,
d’acord amb la normativa legal autonòmica vigent, sem-
pre que es realitzen a favor de qualsevol de les següents
entitats: 1) La Generalitat Valenciana i les corporacions
locals de la Comunitat Valenciana; 2) Les entitats públi-
ques de caràcter cultural dependents de qualsevol de les
administracions territorials mencionades en el número 1)
anterior; 3) Les universitats públiques de la Comunitat
Valenciana; 4) Les entitats sense fins lucratius regulades
en l’article 41 de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de
Fundacions i d’Incentius Fiscals a la Participació Privada
en Activitats d’Interés General, sempre que perseguis-
quen fins de naturalesa exclusivament cultural i es troben
inscrites en els corresponents registres de la Comunitat
Valenciana.

2. El 5 per 100 de les quantitats dineràries donades a
qualsevol de les entitats a què es referix el número 1 ante-
rior per a la conservació, reparació i restauració dels béns
que, formant part del Patrimoni Cultural Valencià, es tro-
ben inscrits en el seu Inventari General. A estos efectes,
quan el donatari siga alguna de les entitats recollides en
els apartats 1), 2) i 3) del número 1 mencionat les quanti-
tats rebudes quedaran afectes, en els mateixos termes re-
collits en l’apartat 1) de la lletra l) anterior, al finançament
de programes de despesa que tinguen per objecte la con-
servació, reparació i restauració d’obres d’art i, en gene-
ral, de béns amb valor històric, artístic o cultural.

3. El 5 per 100 de les quantitats destinades pels titulars
de béns pertanyents al Patrimoni Cultural Valencià inscrits
en el seu Inventari General a la conservació, reparació i
restauració dels béns mencionats.

Dos. L’aplicació de les deduccions recollides en les lle-
tres g), h) i i) de l’apartat un precedent requerirà que l’im-
port comprovat del patrimoni del contribuent en finalitzar
el període impositiu excedisca del valor que done la seua
comprovació al començament d’este, en, almenys, la
quantia de les inversions realitzades. A estos efectes, no es
computaran els increments o les disminucions de valor ex-
perimentats durant el període impositiu mencionat pels
béns que al final d’este continuen formant part del patri-
moni del contribuent. Així mateix, la base de la deducció
a què es referix el número 3 de la lletra m) de l’apartat un
mencionat no podrà superar el 20 per 100 de la base liqui-
dable del contribuent.

Tres. Per a tindre dret a les deduccions recollides en la
lletra l) i en els números 1 i 2 de la lletra m), ambdues de
l’apartat un anterior, s’haurà d’acreditar l’efectivitat de la
donació efectuada, així com el seu valor, per mitjà de cer-
tificat expedit per l’entitat donatària en què, a més del nú-
mero d’identificació fiscal i de les dades d’identificació

1) anterior cuyo objeto social sea la defensa y conserva-
ción del medio ambiente. Las cantidades recibidas por es-
tas entidades quedarán sometidas a las mismas reglas de
afectación recogidas en el citado número 1).

3) Las entidades sin fines lucrativos reguladas en el artí-
culo 41 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundacio-
nes y de Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Ac-
tividades de Interés General, siempre que su fin exclusivo sea
la defensa del medio ambiente y se hallen inscritas en los co-
rrespondientes registros de la Comunidad Valenciana.

m) Por donaciones relativas al Patrimonio Cultural Va-
lenciano.

1. El 10 por 100 de las donaciones puras y simples
efectuadas durante el período impositivo de bienes que,
formando parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se ha-
llen inscritos en el Inventario General del citado patrimo-
nio, de acuerdo con la normativa legal autonómica vigen-
te, siempre que se realicen a favor de cualquiera de las
siguientes entidades: 1) La Generalitat Valenciana y las
Corporaciones Locales de la Comunidad Valenciana; 2)
Las entidades públicas de carácter cultural dependientes
de cualquiera de las Administraciones Territoriales citadas
en el número 1) anterior; 3) Las Universidades Públicas de
la Comunidad Valenciana; 4) Las entidades sin fines lu-
crativos reguladas en el artículo 41 de la Ley 30/1994, de
24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales
a la Participación Privada en Actividades de Interés Gene-
ral, siempre que persigan fines de naturaleza exclusiva-
mente cultural y se hallen inscritas en los correspondientes
registros de la Comunidad Valenciana.

2. El 5 por 100 de las cantidades dinerarias donadas a
cualquiera de las entidades a las que se refiere el número 1
anterior para la conservación, reparación y restauración de
los bienes que, formando parte del Patrimonio Cultural Va-
lenciano, se hallen inscritos en su Inventario General. A estos
efectos, cuando el donatario sea alguna de las entidades con-
templadas en los apartados 1), 2) y 3) del citado número 1 las
cantidades recibidas quedarán afectas, en los mismos térmi-
nos recogidos en el apartado 1) de la letra l) anterior, a la fi-
nanciación de programas de gasto que tengan por objeto la
conservación, reparación y restauración de obras de arte y, en
general, de bienes con valor histórico, artístico o cultural.

3. El 5 por 100 de las cantidades destinadas por los titu-
lares de bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural Valen-
ciano inscritos en el Inventario General del mismo a la con-
servación, reparación y restauración de los citados bienes.

Dos. La aplicación de las deducciones recogidas en las
letras g), h) e i) del apartado Uno precedente requerirá que
el importe comprobado del patrimonio del contribuyente
al finalizar el período impositivo exceda del valor que
arrojase su comprobación al comienzo del mismo, en, al
menos, la cuantía de las inversiones realizadas. A estos
efectos, no se computarán los incrementos o disminucio-
nes de valor experimentados durante el citado período im-
positivo por los bienes que al final del mismo sigan for-
mando parte del patrimonio del contribuyente. Asimismo,
la base de la deducción a la que se refiere el número 3 de
la letra m) del citado apartado Uno no podrá superar el 20
por 100 de la base liquidable del contribuyente.

Tres. Para tener derecho a las deducciones contempladas
en la letra l) y en los números 1 y 2 de la letra m), ambas
del apartado Uno anterior, se deberá acreditar la efectividad
de la donación efectuada, así como el valor de la misma,
mediante certificación expedida por la entidad donataria en
la que, además del número de identificación fiscal y de los
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personal del donant i de l’entitat donatària, es facen cons-
tar els aspectes següents:

1) Data i import del donatiu, quan este siga dinerari.
2) Document públic o un altre document autèntic acre-

ditatiu del lliurament del bé donat, quan es tracte de dona-
cions en espècie. En relació amb les donacions a què es
referix el número 1 de la lletra m) serà menció inexcusa-
ble del document el número d’identificació que en l’In-
ventari General del Patrimoni Cultural Valencià corres-
ponga al bé donat.

3) Menció expressa del caràcter irrevocable de la dona-
ció. En qualsevol cas, la revocació de la donació determi-
narà l’obligació d’ingressar les quotes corresponents als
beneficis gaudits en el període impositiu en què la dita re-
vocació es produïsca, sense perjuí dels interessos de de-
mora que pertoquen.

4) Menció expressa que l’entitat donatària es troba in-
closa entre les regulades en els articles 41 a 45, ambdós
inclusivament, de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de
Fundacions i d’Incentius Fiscals a la Participació Privada
en Activitats d’Interés General, quan la donació s’efectue
a favor de les entitats a què es referixen els apartats 3) de
la lletra l) i 4) del número 1 de la lletra m).

Sense perjuí d’això, tractant-se de donacions en espè-
cie, al certificat mencionat s’haurà d’adjuntar un altre
acreditatiu del valor dels béns donats. Correspondrà a la
conselleria competent en matèria de medi ambient l’expe-
dició del dit certificat acreditatiu del valor en relació amb
els béns a què es referix la lletra l) de l’apartat un anterior
i a la conselleria competent en matèria de cultura quan es
tracte d’aquells altres a què es referix la lletra m) del dit
apartat.

Quatre. El grau de discapacitat haurà d’acreditar-se per
mitjà del corresponent certificat expedit pels òrgans com-
petents en matèria de servicis socials de la Generalitat Va-
lenciana o pels òrgans corresponents de l’Estat o d’altres
comunitats autònomes.

Les disposicions específiques previstes en este article a
favor de les persones discapacitades amb grau de minus-
validesa igual o superior al 65 per 100, seran d’aplicació
als minusvàlids la incapacitat dels quals es declare judi-
cialment, encara que no arribe al dit grau.”

Article 29

Es modifica l’article seté de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactat de la forma següent:

“ Article seté. Quotes i deduccions autonòmiques.
Un. La quota íntegra autonòmica de la unitat familiar

serà minorada, per a l’obtenció de la quota líquida autonò-
mica, en els imports que corresponguen a la dita unitat fa-
miliar, d’entre els recollits en els articles tercer, tercer bis i
quart d’esta llei, sense que, en cap cas, puga la dita quota
líquida ser negativa com resultat d’estes minoracions.

Dos. A efectes de l’apartat anterior, i sense perjuí del
que disposen els punts primer de la lletra f), cinqué de lle-
tra j) i quart de la lletra k) de l’apartat un de l’article quart
d’esta llei, pel que fa a les deduccions autonòmiques,
s’imputaran a la unitat familiar aquelles que haurien co-
rrespost als seus distints membres si estos hagueren optat
per la tributació individual, tenint en compte per a això les
regles d’individualització dels distints components de ren-

datos de identificación personal del donante y de la entidad
donataria, se hagan constar los siguientes extremos:

1) Fecha e importe del donativo, cuando éste sea dinerario.
2) Documento público u otro documento auténtico

acreditativo de la entrega del bien donado, cuando se trate
de donaciones en especie. En relación con las donaciones
a las que se refiere el número 1 de la letra m) será men-
ción inexcusable del documento el número de identifica-
ción que en el Inventario General del Patrimonio Cultural
Valenciano corresponda al bien donado.

3) Mención expresa del carácter irrevocable de la do-
nación. En cualquier caso, la revocación de la donación
determinará la obligación de ingresar las cuotas corres-
pondientes a los beneficios disfrutados en el período im-
positivo en el que dicha revocación se produzca, sin per-
juicio de los intereses de demora que procedan.

4) Mención expresa de que la entidad donataria se en-
cuentra incluida entre las reguladas en los artículos 41 a 45,
ambos inclusive, de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de
Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación Pri-
vada en Actividades de Interés General, cuando la donación
se efectúe a favor de las entidades a las que se refieren los
apartados 3) de la letra l) y 4) del número 1 de la letra m).

Sin perjuicio de lo anterior, tratándose de donaciones en es-
pecie, a la citada certificación deberá acompañarse otra acredi-
tativa del valor de los bienes donados. Corresponderá a la Con-
selleria competente en materia de medio ambiente la
expedición de dicha certificación acreditativa del valor en rela-
ción con los bienes a los que se refiere la letra l) del apartado
Uno anterior y a la Conselleria competente en materia de cultu-
ra cuando se trate de aquellos otros a los que se refiere la letra
m) de dicho apartado.

Cuatro. El grado de discapacidad deberá acreditarse
mediante el correspondiente certificado expedido por los
órganos competentes en materia de servicios sociales de la
Generalitat Valenciana o por los órganos correspondientes
del Estado o de otras Comunidades Autónomas.

Las disposiciones específicas previstas en este artículo
a favor de las personas discapacitadas, con grado de mi-
nusvalía igual o superior al 65 por 100, serán de aplica-
ción a los minusválidos cuya incapacidad se declare judi-
cialmente, aunque no alcance dicho grado.”

Artículo 29

Se modifica el artículo Séptimo de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que
queda redactado de la forma siguiente:

“ Artículo Séptimo. Cuotas y deducciones autonómicas.
Uno. La cuota íntegra autonómica de la unidad familiar

será minorada, para la obtención de la cuota líquida autonómi-
ca, en los importes que correspondan a dicha unidad familiar,
de entre los recogidos en los artículos Tercero, Tercero Bis y
Cuarto de esta Ley, sin que, en ningún caso, pueda dicha cuota
líquida ser negativa como resultado de tales minoraciones.

Dos. A efectos del apartado anterior, y sin perjuicio de
lo dispuesto en los puntos 1º de la letra f), 5º de letra j) y 4º
de la letra k) del apartado Uno del artículo Cuarto de esta
Ley, por lo que a las deducciones autonómicas se refiere, se
imputarán a la unidad familiar aquellas que hubieran co-
rrespondido a sus distintos miembros si éstos hubiesen op-
tado por la tributación individual, teniendo en cuenta para
ello las reglas de individualización de los distintos compo-
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da continguts en la normativa estatal reguladora de l’im-
post.”

Article 30

Un. Es modifica el títol de l’article deu de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
que queda redactat de la forma següent: 

“ Article deu. Reduccions en transmissions mortis cau-
sa.”

Dos. Es modifica el punt 1r) de l’apartat dos de l’article
deu de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tri-
buts cedits, que queda redactat de la forma següent: 

1r) En el supòsit de transmissió d’una empresa indivi-
dual agrícola a favor del cònjuge, descendents o adoptats
del causant la base imposable de l’impost es reduirà en el
95 per 100 del valor net dels elements patrimonials afectes
a l’empresa transmesa, sempre que es complisquen, si-
multàniament, els requisits següents: 1) Que la dita em-
presa no haja constituït, durant els quatre anys anteriors a
la data de la meritació de l’impost, la principal font de
renda del causant; 2) Que el causant haja exercit l’activitat
constitutiva de la dita empresa, durant els quatre anys an-
teriors a la data de la meritació de l’impost, de forma habi-
tual, personal i directa; 3) Que l’empresa, per esta via ad-
quirida, es mantinga en el patrimoni de l’adquirent durant
els cinc anys següents a la mort del causant, llevat que
aquell mora, al seu torn, dins del dit termini.

Quan no existisquen descendents o adoptats, la reduc-
ció a què es referix el paràgraf anterior resultarà aplicable,
sempre que es donen els requisits indicats en este, a les
adquisicions efectuades pels ascendents, adoptants i pa-
rents col·laterals, fins al tercer grau, del causant. En tot
cas, el cònjuge supérstite tindrà dret, igualment, a la re-
ducció mencionada.

També s’aplicarà la reducció mencionada respecte del
valor net dels béns del causant afectes a la realització de
l’activitat empresarial agrícola del cònjuge sobrevivent,
per la part en què resulte adjudicatari d’aquells, amb sub-
jecció al que disposa l’article 27 de la Llei 29/1987, de 18
de desembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions.
En este cas, els requisits a què fan referència els números
1), 2) i 3) anteriors s’hauran de complir pel cònjuge adju-
dicatari.

En el cas que el causant es trobe jubilat de l’activitat
de l’empresa agrícola en el moment de la seua mort, la
dita activitat haurà d’haver-se exercit de forma habitual,
personal i directa pel seu cònjuge o per algun dels seus
descendents o adoptats, durant la totalitat del període
quadriennal anterior a la mort del causant o durant la
part del dit període que reste des del moment de la jubi-
lació fins a la de la mort del causant. En este cas, la re-
ducció s’aplicarà únicament al cònjuge, descendents o
adoptats que exercisquen l’activitat i que complisquen
els altres requisits establits amb caràcter general, i per la
part en què resulten adjudicataris en l’herència amb sub-
jecció al que disposa l’article 27 de la Llei 29/1987, de
18 de desembre, de l’Impost sobre Successions i Dona-
cions. Si, en el moment de la jubilació, el causant ha
complit els 65 anys, la reducció aplicable serà la general

nentes de renta contenidos en la normativa estatal regulado-
ra del impuesto.”

Artículo 30

Uno. Se modifica el título del artículo Diez de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, que queda redactado de la forma siguiente: 

“ Artículo Diez. Reducciones en transmisiones mortis
causa.”

Dos. Se modifica el punto 1º) del apartado Dos del artícu-
lo Diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Genera-
litat Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, que queda redactado de la forma siguiente: 

1º) En el supuesto de transmisión de una empresa indivi-
dual agrícola a favor del cónyuge, descendientes o adopta-
dos del causante la base imponible del impuesto se reducirá
en el 95 por 100 del valor neto de los elementos patrimonia-
les afectos a la empresa transmitida, siempre que se cum-
plan, simultáneamente, los siguientes requisitos: 1) Que di-
cha empresa no haya constituido, durante los cuatro años
anteriores a la fecha del devengo del impuesto, la principal
fuente de renta del causante; 2) Que el causante haya ejerci-
do la actividad constitutiva de dicha empresa, durante los
cuatro años anteriores a la fecha del devengo del impuesto,
de forma habitual, personal y directa; 3) Que la empresa,
por esta vía adquirida, se mantenga en el patrimonio del ad-
quirente durante los cinco años siguientes al fallecimiento
del causante, salvo que aquél fallezca, a su vez, dentro de
dicho plazo.

Cuando no existan descendientes o adoptados, la re-
ducción a la que se refiere el párrafo anterior resultará
aplicable, siempre que se den los requisitos indicados en
el mismo, a las adquisiciones efectuadas por los ascen-
dientes, adoptantes y parientes colaterales, hasta el tercer
grado, del causante. En todo caso, el cónyuge supérstite
tendrá derecho, igualmente, a la citada reducción. 

También se aplicará la mencionada reducción respecto del
valor neto de los bienes del causante afectos al desarrollo de la
actividad empresarial agrícola del cónyuge sobreviviente, por
la parte en que resulte adjudicatario de aquéllos, con sujeción a
lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 29/1987, de 18 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. En tal
caso, los requisitos a los que hacen referencia los números  1),
2) y 3) anteriores se habrán de cumplir por el cónyuge adjudi-
catario.

En el caso de que el causante se encontrara jubilado de la
actividad empresarial agrícola en el momento de su falleci-
miento, dicha actividad deberá haberse ejercido de forma habi-
tual, personal y directa por su cónyuge o por alguno de sus
descendientes o adoptados, durante la totalidad del periodo
cuatrienal anterior al fallecimiento del causante o durante la
parte de dicho periodo que reste desde el momento de la jubi-
lación hasta el del fallecimiento del causante. En tal caso, la re-
ducción se aplicará únicamente al cónyuge, descendientes o
adoptados que ejerzan la actividad y que cumplan los demás
requisitos establecidos con carácter general, y por la parte en
que resulten adjudicatarios en la herencia con sujeción a lo dis-
puesto en el artículo 27 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre,
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Si, en el mo-
mento de la jubilación, el causante hubiera cumplido los 65
años, la reducción aplicable será la general del 95 por 100,
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del 95 per 100, i del 90 per 100 si, en aquell moment, el
causant té entre 60 i 64 anys complits.

En cas de no complir-se el requisit a què es referix
l’apartat 3) del primer paràgraf anterior haurà de pagar-se
la part de l’impost que s’haja deixat d’ingressar com a
conseqüència de la reducció practicada, així com els seus
interessos de demora.

Tres. Es modifica el punt 3r) de l’apartat dos de l’article
deu de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tri-
buts cedits, que queda redactat de la forma següent: 

3r) En els casos de transmissions d’una empresa indivi-
dual o d’un negoci professional a favor del cònjuge, des-
cendents o adoptats del causant, o, quan no existisquen
descendents o adoptats, a favor del cònjuge, d’ascendents
o adoptants, o de parents col·laterals fins al tercer grau,
s’aplicarà a la base imposable una reducció del 95 per 100
del valor net dels elements patrimonials afectes a l’empre-
sa o al negoci, sempre que es mantinga per l’adquirent en
activitat durant un període de cinc anys a partir de la mort
del causant, llevat que aquell mora, al seu torn, dins del
dit període.

En el cas de no complir-se el termini de permanència
en activitat a què es referix el paràgraf anterior, haurà de
pagar-se la part de l’impost que s’haja deixat d’ingressar
com a conseqüència de la reducció practicada, així com
els interessos de demora.

Esta reducció serà d’aplicació sempre que hi concórre-
guen els requisits següents:

a) Que l’activitat s’exercisca pel causant de forma ha-
bitual, personal i directa.

b) Que la dita activitat constituïsca la major font de ren-
da del causant, entenent per tal la que proporcione un im-
port superior dels rendiments del treball o de les activitats
econòmiques. A l’efecte, no es tindran en compte, sempre
que es complisquen les condicions en cada cas establides,
totes aquelles remuneracions que són causa de les participa-
cions del causant que gaudixen de reducció conforme al que
establix el punt 4t del present apartat dos i la lletra c) de
l’apartat 2n de l’article 20 de la Llei 29/1987, de 18 de de-
sembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions.

c) Quan un mateix causant exercisca dos o més activi-
tats de forma habitual, personal i directa, la reducció com-
prendrà tots els béns i drets afectes a estes; a estos efectes
es considerarà que la seua major font de renda està deter-
minada pel conjunt dels rendiments de totes elles.

També s’aplicarà la reducció mencionada respecte del va-
lor net dels béns del causant afectes a la realització de l’acti-
vitat empresarial o professional del cònjuge sobrevivent, per
la part en què resulte adjudicatari d’aquells, amb subjecció al
que disposa l’article 27 de la Llei 29/1987, de 18 de desem-
bre, de l’Impost sobre Successions i Donacions. En este cas,
els requisits a què fan referència les lletres  a), b) i c) ante-
riors s’hauran de complir en el cònjuge adjudicatari, el qual
quedarà igualment obligat al manteniment en activitat de
l’empresa individual o del negoci professional durant el ter-
mini de cinc anys a partir de la mort del causant, llevat que
aquell mora, al seu torn, dins del dit període. En el cas de no
complir-se el  termini mencionat de permanència en activitat,
haurà de pagar-se la part de l’impost que s’haja deixat d’in-
gressar com a conseqüència de la reducció practicada i els in-
teressos de demora.

En el cas que el causant es trobe jubilat de l’activitat
de l’empresa o negoci en el moment de la seua mort, els

siendo del 90 por 100 si, en aquel momento, el causante tuvie-
ra entre 60 y 64 años cumplidos.

En caso de no cumplirse el requisito al que se refiere el
apartado 3) del primer párrafo anterior deberá pagarse la parte
del impuesto que se hubiera dejado de ingresar como conse-
cuencia de la reducción practicada, así como sus intereses de
demora.

Tres. Se modifica el punto 3º) del apartado Dos del artícu-
lo Diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Genera-
litat Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, que queda redactado de la forma siguiente: 

3º) En los casos de transmisiones de una empresa indivi-
dual o de un negocio profesional a favor del cónyuge, des-
cendientes o adoptados del causante, o, cuando no existan
descendientes o adoptados, a favor del cónyuge, de ascen-
dientes o adoptantes, o de parientes colaterales hasta el ter-
cer grado, se aplicará a la base imponible una reducción del
95 por 100 del valor neto de los elementos patrimoniales
afectos a la empresa o al negocio, siempre que se mantenga
por el adquirente en actividad durante un periodo de cinco
años a partir del fallecimiento del causante, salvo que aquél
falleciera, a su vez, dentro de dicho periodo.

En el caso de no cumplirse el plazo de permanencia en
actividad a que se refiere el párrafo anterior, deberá abo-
narse la parte del Impuesto que se hubiese dejado de in-
gresar como consecuencia de la reducción practicada, así
como los intereses de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que concu-
rran los siguientes requisitos:

a) Que la actividad se ejerza por el causante de forma
habitual, personal y directa.

b) Que dicha actividad constituya la mayor fuente de renta
del causante, entendiendo por tal la que proporcione un impor-
te superior de los rendimientos del trabajo o de las actividades
económicas. A tal efecto, no se tendrán en cuenta, siempre que
se cumplan las condiciones en cada caso establecidas, todas
aquellas remuneraciones que traigan causa de las participacio-
nes del causante que disfruten de reducción conforme a lo esta-
blecido en el punto 4º del presente apartado Dos y en la letra c)
del apartado 2º del artículo 20 de la Ley 29/1987, de 18 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

c) Cuando un mismo causante ejerza dos o más actividades
de forma habitual, personal y directa, la reducción alcanzará a
todos los bienes y derechos afectos a las mismas, considerán-
dose que su mayor fuente de renta a estos efectos viene deter-
minada por el conjunto de los rendimientos de todas ellas.

También se aplicará la mencionada reducción respecto del
valor neto de los bienes del causante afectos al desarrollo de la
actividad empresarial o profesional del cónyuge sobreviviente,
por la parte en que resulte adjudicatario de aquéllos, con suje-
ción a lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 29/1987, de 18
de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
En tal caso, los requisitos a los que hacen referencia las letras
a), b) y c) anteriores se habrán de cumplir en el cónyuge adju-
dicatario, el cual quedará igualmente obligado al mantenimien-
to en actividad de la empresa individual o del negocio profe-
sional durante el plazo de cinco años a partir del fallecimiento
del causante, salvo que aquél falleciera, a su vez, dentro de di-
cho periodo. En el caso de no cumplirse el citado plazo de per-
manencia en actividad, deberá abonarse la parte del Impuesto
que se hubiese dejado de ingresar como consecuencia de la re-
ducción practicada y los intereses de demora. 

En el caso de que el causante se encontrara jubilado de la
actividad de la empresa o negocio en el momento de su falle-
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requisits a què fan referència les lletres  a), b) i c) ante-
riors s’hauran de complir pel seu cònjuge o per algun
dels seus descendents o adoptats; la reducció s’aplicarà
únicament als que complisquen estos requisits i per la
part en què resulten adjudicataris, amb subjecció al que
disposa l’article 27 de la Llei 29/1987, de 18 de desem-
bre, de l’Impost sobre Successions i Donacions. Si, en el
moment de la jubilació, el causant ha complit els 65
anys, la reducció aplicable serà la general del 95 per 100,
i del 90 per 100 si, en aquell moment, el causant té entre
60 i 64 anys complits.

Quatre. Es modifica el punt 4t) de l’apartat dos de l’ar-
ticle deu de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Ge-
neralitat Valenciana, per la qual es regula el tram autonò-
mic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i
restants tributs cedits, que queda redactat de la forma
següent:

4t) En els casos de transmissions de participacions en
entitats a favor del cònjuge, descendents o adoptats del
causant, o, quan no existisquen descendents o adoptats, a
favor del cònjuge, d’ascendents o adoptants, o de parents
col·laterals fins al tercer grau, s’aplicarà a la base imposa-
ble una reducció del 95 per 100 del valor de les participa-
cions, en la part que corresponga a la proporció existent
entre els actius necessaris per a l’exercici de l’activitat
empresarial o professional, minorats amb l’import dels
deutes que se’n deriven, i el valor del patrimoni net de
l’entitat, sempre que estes es mantinguen per l’adquirent
durant un període de cinc anys a partir de la mort del cau-
sant, llevat que aquell mora, al seu torn, dins del dit perío-
de. En el cas de no complir-se el requisit de permanència
patrimonial de les participacions, haurà de pagar-se la part
de l’impost que s’haja deixat d’ingressar com a con-
seqüència de la reducció practicada, així com els interes-
sos de demora.

Esta reducció serà d’aplicació sempre que hi concórre-
guen els requisits següents:

a) Que l’entitat no tinga per activitat principal la gestió
d’un patrimoni immobiliari o mobiliari. A estos efectes
s’entendrà que una entitat té esta finalitat quan més de la
meitat del seu actiu siguen béns immobles que no es tro-
ben afectes a la realització d’activitats econòmiques de
caràcter empresarial o siguen valors.

b) Que la participació del causant en el capital de l’en-
titat siga, almenys, del 5 per 100 de forma individual, o
del 20 per 100 de forma conjunta amb els seus ascendents,
descendents, cònjuge o col·laterals fins al segon grau, ja
tinga el parentiu el seu origen en la consanguinitat, en
l’afinitat o en l’adopció.

c) Que el causant o, en el cas de participació conjunta,
alguna de les persones del grup familiar que es referix el
punt anterior, exercisquen efectivament funcions de direc-
ció en l’entitat i que la retribució que perceba per això su-
pose la major font de renda, entenent per tal la que propor-
cione un import superior dels rendiments del treball o de
les activitats econòmiques.

En el cas de participació individual del causant, si este
es troba jubilat en el moment de la seua mort, el requisit
previst en esta lletra haurà de complir-se pel seu cònjuge,
o per algun dels seus descendents o adoptats. En este cas,
la reducció s’aplicarà únicament als hereus que complis-
quen este requisit i per la part en què resulten adjudicata-
ris, amb subjecció al que disposa l’article 27 de la Llei
29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre Succes-
sions i Donacions. Si, en el moment de la jubilació, el cau-

cimiento, los requisitos a los que hacen referencia las letras
a), b) y c) anteriores se habrán de cumplir por su cónyuge o
por alguno de sus descendientes o adoptados, aplicándose la
reducción únicamente a los que cumplan tales requisitos y
por la parte en que resulten adjudicatarios, con sujeción a lo
dispuesto en el artículo 27 de la Ley 29/1987, de 18 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Si, en
el momento de la jubilación, el causante hubiera cumplido
los 65 años, la reducción aplicable será la general del 95 por
100, siendo del 90 por 100 si, en aquel momento, el causante
tuviera entre 60 y 64 años cumplidos.

Cuatro. Se modifica el punto 4º) del apartado Dos del artí-
culo Diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Gene-
ralitat Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restan-
tes tributos cedidos, que queda redactado de la forma si-
guiente:

4º) En los casos de transmisiones de participaciones en
entidades a favor del cónyuge, descendientes o adoptados
del causante, o, cuando no existan descendientes o adopta-
dos, a favor del cónyuge, de ascendientes o adoptantes, o de
parientes colaterales hasta el tercer grado, se aplicará a la
base imponible una reducción del 95 por 100 del valor de
las participaciones, en la parte que corresponda a la propor-
ción existente entre los activos necesarios para el ejercicio
de la actividad empresarial o profesional, minorados con el
importe de las deudas que derivan del mismo, y el valor del
patrimonio neto de la entidad, siempre que las mismas se
mantengan por el adquirente durante un periodo de cinco
años a partir del fallecimiento del causante, salvo que aquél
falleciera, a su vez, dentro de dicho periodo. En el caso de
no cumplirse el requisito de permanencia patrimonial de las
participaciones, deberá abonarse la parte del impuesto que
se hubiese dejado de ingresar como consecuencia de la re-
ducción practicada, así como los intereses de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que concu-
rran los siguientes requisitos:

a) Que la entidad no tenga por actividad principal la ges-
tión de un patrimonio inmobiliario o mobiliario. A estos
efectos se entenderá que una entidad tiene esta finalidad
cuando más de la mitad de su activo sean bienes inmuebles
que no se encuentren afectos al desarrollo de actividades
económicas de carácter empresarial o sean valores.

b) Que la participación del causante en el capital de la
entidad sea, al menos, del 5 por 100 de forma individual, o
del 20 por 100 de forma conjunta con sus ascendientes,
descendientes, cónyuge o colaterales hasta el segundo gra-
do, ya tenga el parentesco su origen en la consanguinidad,
en la afinidad o en la adopción.

c) Que el causante o, en el caso de participación con-
junta, alguna de las personas del grupo familiar a que se
refiere el punto anterior, ejerzan efectivamente funciones
de dirección en la entidad y que la retribución que perciba
por ello suponga la mayor fuente de renta, entendiendo
por tal la que proporcione un importe superior de los ren-
dimientos del trabajo o de las actividades económicas. 

En el caso de participación individual del causante, si éste
se encontrase jubilado en el momento de su fallecimiento, el
requisito previsto en esta letra deberá cumplirse por su cón-
yuge, o por alguno de sus descendientes o adoptados. En tal
caso, la reducción se aplicará únicamente a los herederos que
cumplan tal requisito y por la parte en que resulten adjudica-
tarios, con sujeción a lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones. Si, en el momento de la jubilación, el causante
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sant ha complit els 65 anys, la reducció aplicable serà la
general del 95 per 100, i del 90 per 100 si, en aquell mo-
ment, el causant té entre 60 i 64 anys complits.

A estos efectes, no es tindran en compte els rendiments
de les activitats econòmiques els béns i drets afectes dels
quals gaudixen de reducció en l’impost, i, quan un mateix
causant siga directament titular de participacions en diver-
ses entitats, i en elles concórreguen les restants condicions
exigides per les lletres anteriors, el càlcul de la major font
de renda d’este s’efectuarà de forma separada per a cada
una de les dites entitats, i no s’hi inclouran els rendiments
derivats de les funcions de direcció en les altres entitats.”

Article 31

S’introduïx un nou article deu bis en la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
que queda redactat de la forma següent: 

“ Article deu bis. Reduccions en transmissions inter
vivos.

Per al càlcul de la base liquidable de l’Impost sobre
Successions i Donacions, en les transmissions inter vivos
resultaran aplicables a la base imposable les reduccions
següents per circumstàncies pròpies de la Comunitat
Valenciana, sense perjuí de l’aplicació de les reduccions
previstes en els apartats 6 i 7 de l’article 20 de la Llei
29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre Succe-
ssions i Donacions, i de les altres reduccions regulades en
les lleis especials:

1r) En les adquisicions per persones discapacitades,
amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per
100, s’aplicarà una reducció a la base imposable de fins a
240.000 euros.  Als efectes del límit de reducció mencio-
nat, es computaran la totalitat de les transmissions lucrati-
ves inter vivos realitzades en favor del mateix donatari en
els últims cinc anys immediatament anteriors a la data de
la meritació.

2n) En els casos de transmissió en favor del cònjuge,
descendents o adoptats d’una empresa individual o d’un ne-
goci professional o de participacions en entitats del donant
als quals siga d’aplicació l’exempció regulada en l’apartat
vuité de l’article 4 de la Llei 19/1991, de 6 de juny, de
l’Impost sobre el Patrimoni, s’aplicarà a la base imposable
una reducció del 95 per 100 del valor net dels elements pa-
trimonials afectes a l’empresa o al negoci o del valor de les
participacions, amb les condicions establides en l’apartat 6
de l’article 20 de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de
l’Impost sobre Successions i Donacions. No obstant això,
l’adquirent haurà de mantindre  en activitat els elements pa-
trimonials afectes a l’empresa individual o al negoci profes-
sional o la titularitat de les participacions durant un període
de cinc anys a partir del moment de la donació, llevat que
aquell mora, al seu torn, dins del dit període.

S’aplicarà una reducció del 90 per 100 del valor net
dels elements patrimonials afectes a l’empresa individual
o al negoci professional o del valor de les participacions
en entitats, sempre que es complisquen els altres requisits
necessaris a què es referix el paràgraf anterior, en els ca-
sos següents:

a) Quan el donant d’una empresa individual o d’un ne-
goci professional tinga més de 60 anys i menys de 65 anys
en el moment de la donació i es jubile de l’activitat em-
presarial o professional.

hubiera cumplido los 65 años, la reducción aplicable será la
general del 95 por 100, siendo del 90 por 100 si, en aquel
momento, el causante tuviera entre 60 y 64 años cumplidos.

A tales efectos, no se tendrán en cuenta los rendimientos de
las actividades económicas cuyos bienes y derechos afectos
disfruten de reducción en el Impuesto, y, cuando un mismo
causante sea directamente titular de participaciones en varias
entidades, y en ellas concurran las restantes condiciones exigi-
das por las letras anteriores, el cálculo de la mayor fuente de
renta del mismo se efectuará de forma separada para cada una
de dichas entidades, no incluyéndose los rendimientos deriva-
dos de las funciones de dirección en las otras entidades.”

Artículo 31

Se introduce un nuevo artículo Diez Bis en la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, que queda redactado de la forma siguiente: 

“ Artículo Diez Bis. Reducciones en transmisiones in-
ter vivos.

Para el cálculo de la base liquidable del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, en las transmisiones inter vi-
vos resultarán aplicables a la base imponible las siguientes
reducciones por circunstancias propias de la Comunidad
Valenciana, sin perjuicio de la aplicación de las reduccio-
nes previstas en los apartados 6 y 7 del artículo 20 de la
Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, y de las demás reducciones re-
guladas en las Leyes especiales:

1º) En las adquisiciones por personas discapacitadas,
con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100,
se aplicará una reducción a la base imponible de hasta
240.000 euros. A los efectos del citado límite de reduc-
ción, se computarán la totalidad de las transmisiones lu-
crativas inter vivos realizadas en favor del mismo donata-
rio en los últimos cinco años inmediatamente anteriores a
la fecha del devengo.

2º) En los casos de transmisión en favor del cónyuge, des-
cendientes o adoptados de una empresa individual o de un ne-
gocio profesional o de participaciones en entidades del donante
a los que sea de aplicación la exención regulada en el apartado
octavo del artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre el Patrimonio, se aplicará a la base imponible
una reducción del 95 por 100 del valor neto de los elementos
patrimoniales afectos a la empresa o al negocio o del valor de
las participaciones, con las condiciones establecidas en el apar-
tado 6 del artículo 20 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre,
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. No obstante, el
adquirente deberá mantener  en actividad los elementos patri-
moniales afectos a la empresa individual o al negocio profesio-
nal o la titularidad de las participaciones durante un periodo de
cinco años a partir del momento de la donación, salvo que
aquél falleciera, a su vez, dentro de dicho periodo.

Se aplicará una reducción del 90 por 100 del valor neto
de los elementos patrimoniales afectos a la empresa indi-
vidual o al negocio profesional o del valor de las partici-
paciones en entidades, siempre que se cumplan los demás
requisitos necesarios a los que se refiere el párrafo ante-
rior, en los siguientes casos:

a) Cuando el donante de una empresa individual o de
un negocio profesional tenga más de 60 años y menos de
65 años en el momento de la donación y se jubile de la ac-
tividad empresarial o profesional. 
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b) Quan el donant de participacions en entitats tinga
més de 60 anys i menys de 65 anys en el moment de la do-
nació i deixe d’exercir funcions de direcció en l’entitat i
de percebre remuneracions per l’exercici d’estes, per raó
de jubilació.”

Article 32

Un. Es modifiquen l’apartat un, la lletra d) de l’apartat
tres i l’apartat quatre de l’article tretze de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
que queden redactats de la forma següent: 

“Un. De conformitat amb el que disposa l’article
41.1.a) de la Llei 21/2001, de 27 de desembre, per la qual
es regulen les mesures fiscals i administratives del nou
sistema de finançament de les comunitats autònomes de
règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia, i  l’article
11.1.a) del Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de se-
tembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de
l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics
Documentats, el tipus de gravamen aplicable a les trans-
missions d’immobles, així com a la constitució o cessió de
drets reals que recaiguen sobre estos, excepte els drets re-
als de garantia, serà, excepte que siga aplicable el tipus
previst en els apartats dos, tres i quatre d’este article, del 7
per 100.”

“ Tres. (...) d) Que la suma de les bases imposables de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques del sub-
jecte passiu, el seu cònjuge, els descendents i els ascen-
dents dels anteriors que convisquen amb ells, així com de
les altres persones que vagen a habitar en l’habitatge, co-
rresponents al període impositiu immediatament anterior,
amb termini de presentació vençut a la data de la merita-
ció, no excedisca de 30.050 euros.”

“ Quatre. El tipus de gravamen aplicable a les adquisi-
cions d’habitatges que constituiran l’habitatge habitual
d’un discapacitat, amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 65 per 100, serà del 4 per 100, únicament per
la part del bé que aquell adquirisca. A estos efectes,
s’atindrà al concepte d’habitatge habitual recollit en la
normativa estatal reguladora de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques i el grau de minusvalidesa de
l’adquirent discapacitat s’haurà d’acreditar en la forma es-
tablida en l’apartat quatre de l’article quart d’esta llei.”

Dos. S’introduïxen dos nous apartats, cinc i sis, en l’ar-
ticle tretze de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la
Generalitat Valenciana, per la qual es regula el tram au-
tonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones
Físiques i restants tributs cedits, que queda redactat de la
forma següent: 

“Cinc. De conformitat amb el que disposa l’article
41.1.a) de la Llei 21/2001, de 27 de desembre, per la qual
es regulen les mesures fiscals i administratives del nou
sistema de finançament de les comunitats autònomes de
règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia, i els arti-
cles 11.1.a) i 13.1 del Reial Decret Legislatiu 1/1993, de
24 de setembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei
de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes
Jurídics Documentats, el tipus de gravamen aplicable a la
transmissió de béns mobles i semovents, a la constitució i
cessió de drets reals sobre estos, excepte els drets reals de
garantia, i a la constitució de concessions administratives,
serà del 4 per 100.

b) Cuando el donante de participaciones en entidades
tenga más de 60 años y menos de 65 años en el momento
de la donación y deje de ejercer funciones de dirección en
la entidad y de percibir remuneraciones por el ejercicio de
las mismas, por razón de jubilación.”

Artículo 32

Uno. Se modifican el apartado Uno, la letra d) del apar-
tado Tres y el apartado Cuatro del artículo Trece de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, que quedan redactados de la forma siguiente:

“Uno. De conformidad con lo dispuesto en el artículo
41.1.a) de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se
regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo
sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de
régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, y
en el artículo 11.1.a) del Real Decreto Legislativo 1/1993,
de 24 de septiembre, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, el tipo de
gravamen aplicable a las transmisiones de inmuebles, así
como a la constitución o cesión de derechos reales que re-
caigan sobre los mismos, salvo los derechos reales de ga-
rantía, será, excepto que sea aplicable el tipo previsto en los
apartados dos, tres y cuatro de este artículo, del 7 por 100.”

“Tres. (...) d) Que la suma de las bases imponibles del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del sujeto pa-
sivo, su cónyuge, los descendientes y los ascendientes de los
anteriores que convivan con ellos, así como de las demás per-
sonas que vayan a habitar en la vivienda, correspondientes al
período impositivo inmediatamente anterior, con plazo de pre-
sentación vencido a la fecha del devengo, no exceda de 30.050
euros.”

“Cuatro. El tipo de gravamen aplicable a las adquisicio-
nes de viviendas que vayan a constituir la vivienda habitual
de un discapacitado, con un grado de minusvalía igual o su-
perior al 65 por 100, será del 4 por 100, únicamente por la
parte del bien que aquél adquiera. A estos efectos, se estará
al concepto de vivienda habitual contemplado en la norma-
tiva estatal reguladora del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y el grado de minusvalía del adquirente
discapacitado se deberá acreditar en la forma establecida en
el apartado Cuatro del artículo Cuarto de esta Ley.”

Dos. Se introducen dos nuevos apartados, Cinco y Seis,
en el artículo Trece de la Ley 13/1997, de 23 de diciem-
bre, de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda
redactado de la forma siguiente: 

“Cinco. De conformidad con lo dispuesto en el artículo
41.1.a) de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se re-
gulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema
de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, y en los artícu-
los 11.1.a) y 13.1 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de
septiembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, el tipo de gravamen aplicable a la
transmisión de bienes muebles y semovientes, a la constitución
y cesión de derechos reales sobre los mismos, excepto los dere-
chos reales de garantía, y a la constitución de concesiones ad-
ministrativas, será del 4 por 100.
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La transmissió de valors tributarà, en tot cas, conforme
al que disposa l’apartat 3 de l’article 12 del Reial Decret
Legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova el
text refós de la Llei de l’Impost sobre Transmissions
Patrimonials i Actes Jurídics Documentats.”

“Sis. De conformitat amb el que disposa l’article
41.1.a) de la Llei 21/2001, de 27 de desembre, per la qual
es regulen les mesures fiscals i administratives del nou
sistema de finançament de les comunitats autònomes de
règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia, i l’article
12.1 del Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de setem-
bre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’Impost
sobre Transmissions Patr imonials i  Actes Jur ídics
Documentats, el tipus de gravamen aplicable als arrenda-
ments de béns mobles o immobles serà el que es recull en
el paràgraf segon de l’apartat 1 de l’article 12 del Reial
Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual
s’aprova el text refós de la Llei de l’Impost sobre
Transmissions Patr imonials i  Actes Jur ídics
Documentats.”

Article 33

Es modifica l’article catorze de la Llei 13/1997, de 23
de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es
regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda
redactat de la forma següent: 

“ Article catorze. Actes Jurídics Documentats.
De conformitat amb el que disposa l’article 41.1.a) in

fine de la Llei 21/2001, de 27 de desembre, per la qual es
regulen les mesures fiscals i administratives del nou siste-
ma de finançament de les comunitats autònomes de règim
comú i ciutats amb estatut d’autonomia, i l’article 31.2 del
Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel
qual s’aprova el text refós de la Llei de l’Impost sobre
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats,
els tipus de gravamen aplicables seran: 

Un. El 0,1 per 100 en els casos següents:
1) Les primeres còpies d’escriptures públiques que do-

cumenten adquisicions d’habitatge habitual.
2) Les primeres còpies d’escriptures públiques que do-

cumenten la constitució de préstecs hipotecaris per a l’ad-
quisició de l’habitatge habitual d’una família nombrosa,
sempre que es complisquen els requisits següents:

a) Que l’adquisició tinga lloc dins del termini dels dos
anys següents a la data en què la família del subjecte pas-
siu haja aconseguit la consideració legal de nombrosa o, si
ja ho era amb anterioritat, en el termini dels dos anys
següents al naixement o adopció de cada fill.

b) Que, dins del mateix termini a què es referix el parà-
graf anterior, es procedisca a la venda de l’anterior habi-
tatge habitual. Este requisit no serà d’aplicació quan l’ha-
bitatge adquirit siga el primer habitatge habitual.

c) Que la superfície útil de l’habitatge adquirit siga su-
perior en més d’un 10 per 100 a la superfície útil de l’ha-
bitatge anterior. Este requisit no serà d’aplicació quan
l’habitatge adquirit siga el primer habitatge habitual.

d) Que la suma de les bases imposables de l’Impost so-
bre la Renda de les Persones Físiques del subjecte passiu,
el seu cònjuge, els descendents i els ascendents dels ante-
riors que convisquen amb ells, així com de les altres per-
sones que vagen a habitar en l’habitatge, corresponents al
període impositiu immediatament anterior, amb termini de

La transmisión de valores tributará, en todo caso, conforme a
lo dispuesto en el apartado 3 del artículo 12 del Real Decreto
Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.”

“Seis. De conformidad con lo dispuesto en el artículo
41.1.a) de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se
regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo siste-
ma de financiación de las Comunidades Autónomas de régi-
men común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, y en el
artículo 12.1 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de
septiembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, el tipo de gravamen aplicable a los
arrendamientos de bienes muebles o inmuebles será el que se
recoge en el párrafo segundo del apartado 1 del artículo 12 del
Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados.”

Artículo 33

Se modifica el artículo Catorce de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, que
queda redactado de la forma siguiente: 

“ Artículo Catorce. Actos Jurídicos Documentados.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 41.1.a) in

fine de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regu-
lan las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema de
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, y en el artículo
31.2 del Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, los tipos de gravamen aplicables serán: 

Uno. El 0,1 por 100 en los siguientes casos:
1) Las primeras copias de escrituras públicas que docu-

menten adquisiciones de vivienda habitual.
2) Las primeras copias de escrituras públicas que docu-

menten la constitución de préstamos hipotecarios para la
adquisición de la vivienda habitual de una familia nume-
rosa, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que la adquisición tenga lugar dentro del plazo de los
dos años siguientes a la fecha en que la familia del sujeto
pasivo haya alcanzado la consideración legal de numerosa
o, si ya lo fuere con anterioridad, en el plazo de los dos
años siguientes al nacimiento o adopción de cada hijo.

b) Que, dentro del mismo plazo a que se refiere el pá-
rrafo anterior, se proceda a la venta de la anterior vivienda
habitual. Este requisito no será de aplicación cuando la vi-
vienda adquirida sea la primera vivienda habitual.

c) Que la superficie útil de la vivienda adquirida sea su-
perior en más de un 10 por 100 a la superficie útil de la vi-
vienda anterior. Este requisito no será de aplicación cuando
la vivienda adquirida sea la primera vivienda habitual.

d) Que la suma de las bases imponibles del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas del sujeto pasivo, su
cónyuge, los descendientes y los ascendientes de los ante-
riores que convivan con ellos, así como de las demás per-
sonas que vayan a habitar en la vivienda, correspondientes
al período impositivo inmediatamente anterior, con plazo
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presentació vençut a la data de la meritació, no excedisca
de 30.050 euros.

Les condicions necessàries per a la consideració de
família nombrosa i la seua classificació per categories es
determinaran d’acord amb el que establix la Llei 25/1971,
de 19 de juny, de Protecció a les Famílies Nombroses.

3) Les primeres còpies d’escriptures públiques que do-
cumenten la constitució de préstecs hipotecaris per a l’ad-
quisició per un discapacitat, amb un grau de minusvalide-
sa igual o superior al 65 per 100, del seu habitatge
habitual, únicament per la part del préstec en què aquell
resulte prestatari. El grau de minusvalidesa de l’adquirent
discapacitat s’haurà d’acreditar en la forma establida en
l’apartat quatre de l’article quart de la present llei.

A estos efectes, s’atindrà al concepte d’habitatge habi-
tual recollit en la normativa estatal reguladora de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques 

Dos. En els altres casos, l’1 per 100.”

Article 34

Es modifica l’apartat un de l’article quinze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, que queda redactat de la for-
ma següent: 

“Un. A efectes del que disposa l’article 42 de la Llei
21/2001, de 27 de desembre, i en l’apartat seté de l’article
3 del Reial Decret-Llei 16/1997, de 25 de febrer, la taxa
que grava els jocs de sort, envit o atzar s’exigirà, en cas
d’explotació de màquines i aparells automàtics, en funció
del tipus de màquina, conforme al quadre de tarifes
següent:

Tipus de màquina  Quota anual (Euros)
1. Tipus “B” (recreatives amb premi)
1.1. D’un sol jugador 3.832,86
1.2. En les que puguen intervindre dos o més
jugadors, sempre que el joc de cada un
d’ells siga independent del realitzat
pels altres
1.2.1. De dos jugadors 7.665,71
1.2.2. De tres o més jugadors
(N és el nombre de jugadors i PM 7.665,71 + 1.920 x N
el preu màxim autoritzat x PM
de la partida)
2. Tipus “C” (atzar) 6.129,02

En cas de modificació del preu màxim de 0,20 euros
autoritzat per a la partida de màquines tipus “B”, la quota
tributària de 3.832,86 euros s’incrementarà en 69,96 euros
per cada 0,04 euros en què el nou preu màxim autoritzat
excedisca de 0,20 euros. Si la dita modificació es produïx
amb posterioritat a la meritació de la taxa, els subjectes
passius que exploten màquines amb permisos de data an-
terior a aquella en què s’autoritze la pujada hauran d’auto-
liquidar i ingressar la diferència de quota que corresponga
en la forma i els terminis que reglamentàriament es deter-
minen. No obstant això, la dita autoliquidació serà del 50
per 100 de la diferència mencionada si la modificació es
produïx després del 30 de juny.

L’ingrés de la taxa es realitzarà en quatre pagaments
fraccionats iguals, que s’efectuaran entre els dies 1 i 20
dels mesos d’abril, juliol, octubre i desembre.”

de presentación vencido a la fecha del devengo, no exceda
de 30.050 euros.

Las condiciones necesarias para la consideración de fa-
milia numerosa y su clasificación por categorías se deter-
minarán con arreglo a lo establecido en la Ley 25/1971, de
19 de junio, de Protección a las Familias Numerosas.

3) Las primeras copias de escrituras públicas que docu-
menten la constitución de préstamos hipotecarios para la
adquisición por un discapacitado, con un grado de minus-
valía igual o superior al 65 por 100, de su vivienda habitual,
únicamente por la parte del préstamo en que aquél resulte
prestatario. El grado de minusvalía del adquirente discapa-
citado se deberá acreditar en la forma establecida en el
apartado Cuatro del artículo Cuarto de la presente Ley.

A estos efectos, se estará al concepto de vivienda habi-
tual contemplado en la normativa estatal reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Dos. En los demás casos, el 1 por 100.”

Artículo 34

Se modifica el apartado Uno del artículo Quince de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado de
la forma siguiente: 

“Uno. A efectos de lo dispuesto en el artículo 42 de la Ley
21/2001, de 27 de diciembre, y en el apartado séptimo del
artículo 3 del Real Decreto-Ley 16/1997, de 25 de febrero, la
tasa que grava los juegos de suerte, envite o azar se exigirá, en
caso de explotación de máquinas y aparatos automáticos, en
función del tipo de máquina, conforme al siguiente cuadro de
tarifas:

Tipo de máquina Cuota anual (Euros)
1. Tipo “B” (recreativas con premio)
1.1. De un solo jugador 3.832,86
1.2. En las que puedan intervenir dos o más
jugadores, siempre que el juego de cada uno 
de ellos sea independiente del realizado por
los demás
1.2.1. De dos jugadores 7.665,71
1.2.2. De tres o más jugadores
(N es el número de jugadores y Pm 7.665,71 + 1.920 x N
el precio máximo autorizado x Pm
de la partida)
2. Tipo “C” (azar) 5.950,50

En caso de modificación del precio máximo de 0,20
euros autorizado para la partida de máquinas tipo “B”, la
cuota tributaria de 3.832,86 euros se incrementará en
69,96 euros por cada 0,04 euros en que el nuevo precio
máximo autorizado exceda de 0,20 euros. Si dicha modifi-
cación se produjera con posterioridad al devengo de la
tasa, los sujetos pasivos que exploten máquinas con per-
misos de fecha anterior a aquella en la que se autorice la
subida deberán autoliquidar e ingresar la diferencia de
cuota que corresponda en la forma y plazos que reglamen-
tariamente se determinen. No obstante, dicha autoliquida-
ción será del 50 por 100 de la citada diferencia si la modi-
ficación se produce después del 30 de junio.

El ingreso de la tasa se realizará en cuatro pagos frac-
cionados iguales, que se efectuarán entre los días 1 y 20
de los meses de abril, julio, octubre y diciembre”.
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Article 35

S’introduïx una disposició addicional única en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
el contingut de la qual és el següent:

“ Disposició addicional única. Obligacions formals.
El compliment de les obligacions formals dels notaris,

recollides en els articles 32.3 de la Llei 29/1987, de 18 de
desembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions i en
l’article 52 del text refós de la Llei de l’Impost sobre
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats,
aprovat per Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de se-
tembre, es realitzarà en el format que es determine per or-
dre del conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació.

La tramesa de la informació podrà realitzar-se en su-
port directament llegible per ordinador o per mitjà de
transmissió per via telemàtica en les condicions i el dis-
seny que s’aproven per mitjà d’ordre del conseller
d’Economia, Hisenda i Ocupació, qui, a més, podrà esta-
blir els supòsits i terminis en què les dites formes de tra-
mesa siguen obligatòries.”

CAPÍTOL III
DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI 2/1992,
DE 26 DE MARÇ, DE SANEJAMENT DE

LES AIGÜES RESIDUALS DE LA
COMUNITAT VALENCIANA.

Article 36

Un. S’introduïx un nou article 28 en la Llei 2/1992, de
26 de març, de Sanejament de les Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, amb la següent redacció:

“ Article 28. Infraccions.
Un. Les infraccions tr ibutàr ies del Cànon de

Sanejament seran qualificades i sancionades d’acord amb
el que disposa la Llei General Tributària i la resta de nor-
mes de general aplicació, amb les especialitats que esta-
blix la present Llei.

Dos. En particular, constituïxen infraccions simples les
següents conductes, quan no constituïsquen infraccions
greus i no operen com a element de graduació de la san-
ció:

a) La falta de presentació de declaracions dins dels ter-
minis reglamentaris, així com la presentació de declara-
cions incompletes o inexactes, quan les omissions o ine-
xactituds no siguen necessàries per a la determinació del
deute tributari.

b) La resistència, excusa o negativa a les actuacions de
l’Entitat de Sanejament en relació amb la inspecció tri-
butària i la recaptació del Cànon de Sanejament.

c) La falta d’atenció a requeriments en relació amb la
gestió i inspecció del Cànon de Sanejament.

d) La inclusió del Cànon de Sanejament en document
separat  de la factura o rebut del subministrament d’aigua.

e) L’aplicació incorrecta en factura de les tarifes del tri-
but o, si és el cas, del coeficient corrector aplicable, per
excés o per defecte.

f) L’absència d’arqueta de registre o de dispositiu que
la substituïsca.

g) L’absència de comptador homologat o altres aparells
de mesurament del consum d’aigua, en els casos de sub-

Artículo 35

Se introduce una Disposición Adicional Única en la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos, cuyo contenido es el siguiente:

“ Disposición Adicional Única. Obligaciones formales.
El cumplimiento de las obligaciones formales de los

Notarios, recogidas en los artículos 32.3 de la Ley 29/1987, de
18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y
en el artículo 52 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1993,
de 24 de septiembre, se realizará en el formato que se determine
por Orden del Conseller de Economía, Hacienda y Empleo. 

La remisión de la información podrá realizarse en so-
porte directamente legible por ordenador o mediante trans-
misión por vía telemática en las condiciones y diseño que
se aprueben mediante Orden del Conseller de Economía,
Hacienda y Empleo, quien, además, podrá establecer los
supuestos y plazos en que dichas formas de remisión sean
obligatorias.”

CAPÍTULO III
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 2/1992,
DE 26 DE MARZO, DE SANEAMIENTO DE

LAS AGUAS RESIDUALES DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA.

Artículo 36

Uno. Se introduce un nuevo artículo 28 en la Ley 2/1992,
de 26 de marzo, de Saneamiento de las Aguas Residuales de
la Comunidad Valenciana, con la siguiente redacción:

“ Artículo 28. Infracciones.
Uno. Las infracciones tributarias del Canon de

Saneamiento serán calificadas y sancionadas de acuerdo con
lo dispuesto en la Ley General Tributaria y demás normas de
general aplicación, con las especialidades que establece la
presente Ley.

Dos. En particular, constituyen infracciones simples las
siguientes conductas, cuando no constituyan infracciones
graves y no operen como elemento de graduación de la san-
ción:

a) La falta de presentación de declaraciones dentro de
los plazos reglamentarios, así como la presentación de de-
claraciones incompletas o inexactas, cuando las omisiones
o inexactitudes no sean necesarias para la determinación
de la deuda tributaria.

b) La resistencia, excusa o negativa a las actuaciones de
la Entidad de Saneamiento en relación con la inspección tri-
butaria y la recaudación del Canon de Saneamiento. 

c) La falta de atención a requerimientos en relación con
la gestión e inspección del Canon de Saneamiento.

d) La inclusión del Canon de Saneamiento en documen-
to separado  de la factura o recibo del suministro de agua. 

e) La aplicación incorrecta en factura de las tarifas del
tributo o, en su caso, del coeficiente corrector aplicable,
por exceso o por defecto. 

f) La ausencia de arqueta de registro o de dispositivo
que la sustituya. 

g) La ausencia de contador homologado u otros apara-
tos de medición del consumo de agua, en los casos de su-
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jectes passius amb subministraments propis d’aigua, així
com el seu manteniment en condicions no operatives.

Tres. Constituïxen infraccions greus les conductes
següents:

a) Deixar d’ingressar, dins dels terminis reglamentària-
ment assenyalats, la totalitat o part del deute tributari, en
els termes de l’article 79 a) de la Llei General Tributària.

b) No presentar o presentar fora  del termini regla-
mentàriament establit, previ requeriment, les declaracions
que han de permetre a l’Entitat de Sanejament practicar
les liquidacions del Cànon de Sanejament o determinar el
coeficient corrector de les quotes d’este.

c) L’omissió en les declaracions tributàries, i previ re-
queriment de l’Entitat de Sanejament, d’aquelles dades
que siguen necessàries per a la determinació del deute tri-
butari o, si és el cas, del coeficient corrector.

d) L’omissió total del Cànon de Sanejament en la fac-
turació del subministrament d’aigua a l’abonat.

e) L’absència d’arqueta de registre o de dispositiu que
la substituïsca,  previ requer iment de l’Entitat de
Sanejament per a la seua instal·lació.

f) L’absència de comptador homologat o altres aparells
de mesurament del consum d’aigua, així com el seu man-
teniment en condicions no operatives, previ requeriment
de l’Entitat de Sanejament per a la seua instal·lació o repa-
ració, en els casos de subjectes passius amb subministra-
ments propis d’aigua.”

Dos. S’introduïx un nou article 29 en la Llei 2/1992, de
26 de març, de Sanejament de les Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, amb la següent redacció:

“ Article 29. Sancions.
Un. Les infraccions simples se sancionaran d’acord

amb les regles següents:
a) Les establides en les lletres a) i c) de l’apartat dos de

l’article 28 d’esta Llei, amb multa de 6 a 900 euros.
b) Les establides en la lletra b) de l’apartat dos de l’ar-

ticle 28 d’esta Llei, amb multa de 300 a 6.010 euros.
c) Les establides en la lletra d) de l’apartat dos de l’ar-

ticle 28 d’esta Llei, amb multa de 6 a 60 euros per cada
document emés.

d) Les establides en la lletra e) de l’apartat dos de l’ar-
ticle 28 d’esta Llei, amb multa de 6 a 60 euros per cada
factura emesa, sense que la quantia total de la sanció im-
posada puga excedir dels límits màxims previstos en l’ar-
ticle 83.2 paràgraf primer de la Llei General Tributària.

e) Les establides en les lletres f) i g) de l’apartat dos de
l’article 28 d’esta Llei, amb multa de 300 euros.

Dos. Les infraccions greus se sancionaran d’acord amb
les següents regles:

a) Les establides en les lletres a) i d) de l’apartat tres
de l’article 28 d’esta Llei, amb multa proporcional del 75
al 150 per 100 de la quota tributària resultant que haja dei-
xat d’ingressar-se o de facturar-se, respectivament.

b) Les establides en la lletra b) de l’apartat tres de l’ar-
ticle 28 d’esta Llei, amb multa fixa de 300 a 6.010 euros.

c) Les establides en la lletra c) de l’apartat tres de l’ar-
ticle 28 d’esta Llei, amb multa proporcional del 50 al 150
per 100 de la quota tributària resultant o, si és el cas, amb
multa fixa de 900 a 6.010 euros.

d) Les establides en les lletres e) i f) de l’apartat tres de
l’article 28 d’esta Llei, amb multa fixa de 601 euros per
cada requeriment desatés. A partir del tercer requeriment
desatés se sancionarà amb una única multa fixa de 6.010
euros.

jetos pasivos con suministros propios de agua, así como su
mantenimiento en condiciones no operativas. 

Tres. Constituyen infracciones graves las siguientes
conductas:

a) Dejar de ingresar, dentro de los plazos reglamentaria-
mente señalados, la totalidad o parte de la deuda tributaria, en
los términos del artículo 79 a) de la Ley General Tributaria. 

b) No presentar o presentar fuera del plazo reglamenta-
riamente establecido, previo requerimiento, las declaracio-
nes que han de permitir a la Entidad de Saneamiento practi-
car las liquidaciones del Canon de Saneamiento o
determinar el coeficiente corrector de las cuotas del mismo. 

c) La omisión en las declaraciones tributarias, y previo
requerimiento de la Entidad de Saneamiento, de aquellos
datos que sean necesarios para la determinación de la deu-
da tributaria o, en su caso, del coeficiente corrector. 

d) La omisión total del Canon de Saneamiento en la
facturación del suministro de agua al abonado.

e) La ausencia de arqueta de registro o de dispositivo
que la sustituya, previo requerimiento de la Entidad de
Saneamiento para su instalación.

f) La ausencia de contador homologado u otros apara-
tos de medición del consumo de agua, así como su mante-
nimiento en condiciones no operativas, previo requeri-
miento de la Entidad de Saneamiento para su instalación o
reparación, en los casos de sujetos pasivos con suminis-
tros propios de agua.”

Dos. Se introduce un nuevo artículo 29 en la Ley 2/1992,
de 26 de marzo, de Saneamiento de las Aguas Residuales de
la Comunidad Valenciana, con la siguiente redacción:

“ Artículo 29. Sanciones.
Uno. Las infracciones simples se sancionarán con arre-

glo a las siguientes reglas:
a) Las establecidas en las letras a) y c) del apartado Dos

del artículo 28 de esta Ley, con multa de 6 a 900 euros.
b) Las establecidas en la letra b) del apartado Dos del

artículo 28 de esta Ley, con multa de 300 a 6.010 euros.
c) Las establecidas en la letra d) del apartado Dos del

artículo 28 de esta Ley, con multa de 6 a 60 euros por cada
documento emitido.

d) Las establecidas en la letra e) del apartado Dos del artí-
culo 28 de esta Ley, con multa de 6 a 60 euros por cada fac-
tura emitida, sin que la cuantía total de la sanción impuesta
pueda exceder de los límites máximos previstos en el artículo
83.2 párrafo primero de la Ley General Tributaria.

e) Las establecidas en las letras f) y g) del apartado
Dos del artículo 28 de esta Ley, con multa de 300 euros.

Dos. Las infracciones graves se sancionarán con arre-
glo a las siguientes reglas:

a) Las establecidas en las letras a) y d) del apartado Tres
del artículo 28 de esta Ley, con multa proporcional del 75 al
150 por 100 de la cuota tributaria resultante que hubiera de-
jado de ingresarse o de facturarse, respectivamente.

b) Las establecidas en la letra b) del apartado Tres del
artículo 28 de esta Ley, con multa fija de 300 a 6.010 euros.

c) Las establecidas en la letra c) del apartado Tres del
artículo 28 de esta Ley, con multa proporcional del 50 al
150 por 100 de la cuota tributaria resultante o, en su caso,
con multa fija de 900 a 6.010 euros.

d) Las establecidas en las letras e) y f) del apartado
Tres del artículo 28 de esta Ley, con multa fija de 601 eu-
ros por cada requerimiento desatendido. A partir del tercer
requerimiento desatendido se sancionará con una única
multa fija de 6.010 euros.
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Tres. La competència per a acordar i imposar sancions
tributàries correspon al gerent de l’Entitat Pública de
Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat
Valenciana.

Quatre. Les sancions per la comissió d’infraccions sim-
ples i d’infraccions greus es graduaran conforme als crite-
ris que s’establisquen en la Llei General Tributària i en les
disposicions que la despleguen així com pels criteris que
es puguen establir per les disposicions que es dicten en
desplegament de la present llei.”

CAPÍTOL IV
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS

DE LA LLEI D’HISENDA PUBLICA DE LA
GENERALITAT VALENCIANA, APROVAT

PER DECRET LEGISLATIU
DE 26 DE JUNY DE 1991.

Article 37

S’afig una nou incís E) al punt 3 d’article 47 bis del
text refós de la Llei d’Hisenda Publica de la Generalitat
Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu de 26 de juny de
1991, que queda redactat de la forma següent:

“ E) Les subvencions de naturalesa corrent en matèria
de foment d’ocupació destinades al manteniment salarial
del personal discapacitat fix dels centres especials d’ocu-
pació, i aquelles subvencions els beneficiaris de les quals
siguen entitats sense ànim de lucre en programes de fo-
ment d’ocupació d’interés social o de guarderies infantils
laborals. En estos supòsits, l’òrgan competent per a re-
soldre podrà requerir el corresponent aval al beneficiari
quan això resulte justificat per les circumstàncies objec-
tives concurrents.”

Article 38

S’afig una nou incís F) al punt 3 d’article 47 bis del
text refós de la Llei d’Hisenda Publica de la Generalitat
Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu de 26 de juny de
1991, que queda redactat de la forma següent:

“F) Ajudes o subvencions destinades a finançar progra-
mes d’ajuda mútua i autoajuda per a malalts crònics, por-
tats a terme per associacions o grups de persones legal-
ment constituïts sense fi de lucre, que es realitzen en
l’àmbit territorial de la Comunitat Valenciana, sempre que
l’import d’estes no supere els 90.151,81 euros en cas de
finançar un sol programa, 150.253,02 euros en cas de
finançar dos programes, o 210.354,23 euros, en el cas de
tres o mes programes d’actuació.”

Article 39

S’afig un nou article 61.bis al text refós de la Llei
d’Hisenda Publica de la Generalitat Valenciana, aprovat
per Decret Legislatiu de 26 de juny de 1991, que queda re-
dactat de la forma següent:

“61.bis. Les obligacions o despeses sotmeses a  fisca-
lització limitada a què es referix l’apartat 3 de l’article an-
terior, en l’àmbit de l’administració sanitària de la
Generalitat Valenciana, seran objecte d’un control perma-
nent economicofinancer que comprendrà:

1. La comprovació de l’adequació de la gestió econo-
micofinancera a les disposicions legals i directrius que re-
gisquen el seu comportament economicofinancer, així com

Tres. La competencia para acordar e imponer sanciones
tributarias corresponde al Gerente de la Entidad Pública de
Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad
Valenciana.

Cuatro. Las sanciones por la comisión de infracciones
simples y de infracciones graves se graduarán conforme a
los criterios que se establezcan en la Ley General Tributaria
y en las disposiciones que la desarrollan, así como por los
criterios que se puedan establecer por las disposiciones que
se dicten en desarrollo de la presente Ley.”

CAPÍTULO IV
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO

DE LA LEY DE HACIENDA PUBLICA DE LA
GENERALITAT VALENCIANA, APROBADO

POR DECRETO LEGISLATIVO
DE 26 DE JUNIO DE 1991.

Artículo 37

Se añade un nuevo inciso E) al punto 3 de artículo 47 bis del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la
Generalitat Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 26
de junio de 1991, que queda redactado de la siguiente forma:

“E) Las subvenciones de naturaleza corriente en materia de
fomento de empleo destinadas al mantenimiento salarial del
personal discapacitado fijo de los Centros Especiales de
Empleo, y aquellas subvenciones cuyos beneficiarios sean en-
tidades sin animo de lucro en programas de fomento de em-
pleo de interés social o de Guarderias Infantiles Laborales. En
estos supuestos, el órgano competente para resolver podrá re-
querir al beneficiario para que constituya y acredite el corres-
pondiente aval cuando ello resulte justificado por las circuns-
tancias objetivas concurrentes”.

Artículo 38

Se añade un nuevo inciso F) al punto 3 de artículo 47 bis del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la
Generalitat Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 26
de junio de 1991, que queda redactado de la siguiente forma:

“F) Ayudas o subvenciones destinadas a financiar pro-
gramas de ayuda mutua y autoayuda para enfermos cróni-
cos, llevados a cabo por asociaciones o grupos de personas
legalmente constituidos sin fin de lucro, que se desarrollen
en el ámbito territorial de la Comunidad Valenciana, siem-
pre que el importe de las mismas no supere los 90.151,81
Euros en caso de financiar un solo programa, 150.253,02
Euros en caso de financiar dos programas, o 210.354,23
Euros, en el caso de tres o más programas de actuación.”

Artículo 39

Se añade un nuevo artículo 61.bis al Texto Refundido
de la Ley de Hacienda Publica de la Generali tat
Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 26 de ju-
nio de 1991, que queda redactado de la siguiente forma:

“61.bis. Las obligaciones o gastos sometidos a  fiscali-
zación limitada a que se refiere el apartado 3 del artículo
anterior, en el ámbito de la Administración Sanitaria de la
Generalitat Valenciana, serán objeto de un control perma-
nente económico-financiero que comprenderá:

1. La comprobación de la adecuación de la gestión
económico-financiera a las disposiciones legales y direc-
trices que rijan su comportamiento económico-financiero,
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als principis de regularitat, eficàcia, eficiència i economia
que la informen.

2. La verificació que la comptabilitat i informació eco-
nomicofinancera dels servicis i centres controlats repre-
senta la imatge fidel de la seua situació financera, patri-
monial i pressupostària i s’adequa a les disposicions i
principis aplicables

3. El dit control permanent s’exercirà per mitjà d’audi-
tories financeres i de compliment de legalitat, i com-
prendrà també la revisió dels procediments d’actuació i
sistemes de control intern dels centres hospitalaris.

4. Els informes derivats d’estes accions de control con-
tindran la descripció dels fets comprovats, així com les
conclusions i recomanacions necessàries per a la millora
de la gestió dels centres i servicis controlats. Estos infor-
mes es rendiran al conseller d’Economia, Hisenda i
Ocupació i es traslladaran a la Conselleria de Sanitat a fi
que adopte les mesures correctores necessàries. Si en
l’exercici de les seues funcions de control la Intervenció
detecta irregularitats que puguen suposar l’existència de
responsabilitats comptables, s’atindrà al que disposa el tí-
tol VI de la present Llei.”

Article 40

S’afigen dos nous apartats a l’actual article 82 del text
refós de la Llei d’Hisenda Publica de la Generalitat
Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu de 26 de juny de
1991, que queda redactat de la forma següent:

“Article 82
1.- La Tresoreria elaborarà un pla anual de venciment

d’obligacions i drets, a fi de preveure els dèficits de treso-
reria que puguen produir-se en el desplegament de l’exer-
cici econòmic.

2.- A fi d’aconseguir una adequada planificació tempo-
ral dels pagaments i una correcta estimació de les necessi-
tats de recursos de la Generalitat Valenciana, les empreses
de les Generalitat Valenciana  trametran a la Tresoreria de
la Generalitat un pressupost monetari en el qual es contin-
dran les previsions sobre pagaments dels dits ens i de co-
braments per ingressos.

3.- El conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació podrà
dictar disposicions per al funcionament de la Tresoreria de
les empreses a què es referix el punt segon del present ar-
ticle.”

CAPÍTOL V
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/1985,

D’11 DE MAIG, DE SINDICATURA DE COMPTES

Article 41

Es modifica l’article 2 de la Llei 6/1985, d’11 de maig,
de la Sindicatura de Comptes, que queda redactat de la
manera següent:

“1. El sector públic valencià, als efectes d’esta Llei
està integrat per:

a) La Generalitat Valenciana, les seues entitats autòno-
mes, siga quina siga la seua naturalesa,  les empreses pu-
bliques que en depenen i totes les entitats que estiguen
participades majoritàriament per ella.

b) Les entitats locals que conformen el territori de la
comunitat autònoma, els seus organismes autònoms, siga
quina siga la seua naturalesa, les empreses publiques que

así como a los principios de regularidad, eficacia, eficien-
cia y economía que la informan.

2. La verificación de que la contabilidad e información
económico-financiera de los servicios y centros controla-
dos representa la imagen fiel de su situación financiera,
patrimonial y presupuestaria y se adecua a las disposicio-
nes y principios aplicables

3. Dicho control permanente se ejercerá mediante audi-
torías financieras y de cumplimiento de legalidad, abarcan-
do también la revisión de los procedimientos de actuación y
sistemas de control interno de los centros hospitalarios.

4. Los informes derivados de estas acciones de control
contendrán la descripción de los hechos comprobados, así
como las conclusiones y recomendaciones necesarias para
la mejoran de la gestión de los centros y servicios controla-
dos. Estos informes se rendirán al Conseller de Economía,
Hacienda y Empleo dándose traslado de los mismos a la
Consellería de Sanidad a fin de que adopte las medidas co-
rrectoras necesarias. Si en el ejercicio de sus funciones de
control la Intervención detectara irregularidades que puedan
suponer la existencia de responsabilidades contables, se es-
tará a lo dispuesto en el título VI de la presente Ley”.

Artículo 40

Se añaden dos nuevos apartados, al actual artículo 82 del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la
Generalitat Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo
de 26 de junio de 1991, quedando dicho artículo con la si-
guiente redacción:

“Artículo 82
1. La Tesorería elaborará un plan anual de vencimiento

de obligaciones y derechos, a fin de prever los déficits de
tesorería que pudieran producirse en el desarrollo del ejer-
cicio económico.

2. Al objeto de conseguir una adecuada planificación
temporal de los pagos y una correcta estimación de las ne-
cesidades de recursos de la Generalitat Valenciana, las
empresas de las Generalitat Valenciana  remitirán a la
Tesorería de la Generalitat un presupuesto monetario en el
que se contendrán las previsiones sobre pagos de dichos
entes y de cobros por ingresos. 

3. El Conseller de Economía, Hacienda y Empleo,
podrá dictar disposiciones para el funcionamiento de la
Tesorería de las empresas a que se refiere el punto segun-
do del presente artículo.”

CAPÍTULO V
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1985,

DE 11 DE MAYO, DE SINDICATURA DE CUENTAS

Artículo 41

Se modifica el artículo 2 de la Ley 6/1985, de 11 de
mayo, de la Sindicatura de Cuentas, que queda redactado
como sigue:

“1. El sector público valenciano, a los efectos de esta
Ley está integrado por:

a) La Generalitat Valenciana, sus entidades autónomas,
cualquiera que sea su naturaleza,  las empresas publicas de
ella dependientes y cuantas Entidades estén participadas
mayoritariamente por la misma.

b) Las Entidades Locales que conforman el territorio
de la Comunidad Autónoma, sus Organismos Autónomos,
cualquiera que sea su naturaleza, las empresas publicas



Pàg. 23.178 4.11.2002 Número 178

en depenen i totes les entitats que estiguen participades
majoritàriament per aquelles.

c) Tots aquells organismes i corporacions que hi siguen
inclosos per llei de les Corts Valencianes.

2. Correspon, així mateix, a la Sindicatura de Comptes
el control extern de tota ajuda, siga quina siga la seua na-
turalesa, que, a càrrec dels seus pressupostos, atorguen les
institucions del sector públic valencià a persones físiques,
institucions o entitats del sector privat.”

Article 42

Es modifica la lletra a) de l’article 7 de la Llei 6/1985,
d’11 de maig, de la Sindicatura de Comptes, que queda re-
dactat de la manera següent:

“a) Examen i censura dels comptes generals anuals de
la Generalitat Valenciana i de les entitats que integren el
sector públic valencià, als efectes d’esta llei.”

Article 43

Es modifica el punt 1 de l’article 9 de la Llei 6/1985,
d’11 de maig, de la Sindicatura de Comptes, que queda re-
dactat de la manera següent:

“1. Als efectes del que preveu l’article 1 i 2.1 b) d’esta
llei, les entitats locals hauran de presentar els seus comp-
tes generals a la Sindicatura de Comptes, abans del 31
d’octubre de l’any següent al de l’exercici econòmic a què
corresponguen.”

Article 44

Es modifica l’apartat h) de l’article 16 de la Llei
6/1985, d’11 de maig, de la Sindicatura de Comptes, que
queda redactat de la manera següent:

“ h) Informar oralment a les Corts Valencianes, en acla-
riment o ampliació, sobre la documentació tramesa a es-
tes, bé per pròpia iniciativa o a requeriment d’aquelles.
Esta compareixença del síndic major podrà dur-la a terme
assistit pel síndic que designe a l’efecte.”

Article 45

Es fa una nova redacció al punt 3 de l’article 23 de la
Llei 6/1985, d’11 de maig, de la Sindicatura de Comptes,
que queda redactat de la manera següent:

“3. No podran ser designats com a síndics els qui du-
rant l’any anterior a la data del nomenament hagen exercit
funcions de gestió dels ingressos o despeses del sector pú-
blic valencià, així com aquells que, durant el mateix perío-
de, hagen sigut beneficiaris de subvencions avals o
exempcions fiscals directes i personals concedides pel
sector mencionat.”

CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/1985

DE 31 DE MAIG, DE REGULACIÓ DE
L’ACTUACIÓ FINANCERA DE LES

COOPERATIVES AMB SECCIÓ DE CRÈDIT
A LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 46

Es modifica disposició transitòria cinquena, de la Llei
8/1985 de 31 de maig, de regulació de l’actuació financera

dependientes de las mismas y cuantas Entidades estén par-
ticipadas mayoritariamente por aquellas.

c) Cuantos Organismos y Corporaciones sean incluidos
por Ley de las Cortes Valencianas.

2. Corresponde, asimismo, a la Sindicatura de Cuentas
el Control externo de toda ayuda, cualquiera que sea su
naturaleza, que, con cargo a sus presupuestos, otorguen las
instituciones del sector público valenciano a personas físi-
cas, instituciones o entidades del sector privado.”

Artículo 42

Se modifica la letra a) del artículo 7 de la Ley 6/1985,
de 11 de mayo, de la Sindicatura de Cuentas, que queda
redactado como sigue:

“a) Examen y censura de las Cuentas Generales anuales
de la Generalitat Valenciana y de las Entidades que integran
el sector público valenciano, a los efectos de esta Ley.”

Artículo 43

Se modifica el punto 1 del artículo 9 de la Ley 6/1985,
de 11 de mayo, de la Sindicatura de Cuentas, que queda
redactado como sigue:

“1. A los efectos de lo previsto en el artículo 1 y 2.1 b)
de esta Ley, las Entidades Locales habrán de presentar sus
Cuentas Generales a la Sindicatura de Cuentas, antes del
31 de octubre del año siguiente al del ejercicio económico
al que correspondan.”

Artículo 44

Se modifica el apartado h) del artículo 16 de la Ley
6/1985, de 11 de mayo, de la Sindicatura de Cuentas, que
queda redactado como sigue:

“h) Informar oralmente a las  Cortes Valencianas, en
aclaración o ampliación, sobre la documentación remitida a
las mismas, bien por propia iniciativa o a requerimiento de
aquellas. Esta Comparecencia del Sindico Mayor podrá lle-
varla a cabo asistido por el Sindico que designe al efecto.”

Artículo 45

Se da nueva redacción al punto 3 del artículo 23 de la
Ley 6/1985, de 11 de mayo, de la Sindicatura de Cuentas,
que queda redactado como sigue:

“3. No podrán ser designados como Síndicos quienes
durante el año anterior a la fecha del nombramiento hubie-
sen desempeñado funciones de gestión de los ingresos o
gastos del sector público valenciano, así como aquellos
que, durante el mismo periodo, hubiesen sido beneficia-
rios de subvenciones,  avales o exenciones fiscales, direc-
tas y personales, concedidas por el citado sector.”

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/1985
DE 31 DE MAYO, DE REGULACIÓN DE LA

ACTUACIÓN FINANCIERA DE LAS
COOPERATIVAS CON SECCIÓN DE CRÉDITO

EN LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 46

Se modifica Disposición Transitoria Quinta, la Ley
8/1985 de 31 de mayo, de regulación de la actuación finan-
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de les cooperatives amb secció de crèdit a la Comunitat
Valenciana que passa a tindre la següent redacció:

“Les seccions de crèdit que, el 31 de desembre del
2002, presenten un volum d’operacions actives de crèdit
superior al percentatge dels recursos propis de la coopera-
tiva establit en l’apartat 6 de l’article 9 d’esta llei, hauran
de regularitzar la seua situació en el termini màxim de tres
anys des d’aquella data. No obstant això, i fins a aconse-
guir el percentatge assenyalat d’inversió creditícia, hauran
de reduir, el volum d’estes operacions en una xifra equiva-
lent, almenys, en un terç de l’excés existent a fi de l’any
2002.”

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/1991,

DE 27 DE MARÇ, DE CARRETERES
DE LA COMUNITAT VALENCIANA.

Article 47

Es modifica l’article 36 de la Llei 6/1991, de 27 de
març, de Carreteres de la Comunitat Valenciana, en el sen-
tit següent:

Un. Es fa una nova redacció de l’apartat 2 de l’article
36 de la Llei 6/1991, de 27 de març, de Carreteres de la
Comunitat Valenciana, amb la redacció que s’indica a con-
tinuació:

“ 2. En els trams urbans de les vies públiques que inte-
gren el sistema viari de la Comunitat Valenciana queda
prohibit realitzar publicitat en tota la zona de protecció de
la carretera definida en el planejament urbanístic o en
absència d’este, en el que preveu l’article 33 d’esta Llei.”

Dos. Es fa una nova redacció de l’apartat 3 de l’article
36 de la Llei 6/1991, de 27 de març, de Carreteres de la
Comunitat Valenciana, amb la redacció que s’indica a con-
tinuació:

“3. Als efectes d’este article, no es considera publicitat
els cartells informatius autoritzats pel titular de la via.
Tampoc es considera publicitat els cartells o rètols amb la
denominació de l’establiment industrial o comercial situat
sobre este, però no es permetrà la col·locació de cartells
que constituïsquen o puguen interpretar-se com anuncis
publicitaris.”

Tres. L’actual apartat 3 de l’article 36 de la Llei
6/1991, de 27 de març, de Carreteres de la Comunitat
Valenciana, passa a ser l’apartat 4.

Article 48

Es modifica la lletra g, de l’apartat 4 de l’article 41 de la
Llei 6/1991, de 27 de març, de Carreteres de la Comunitat
Valenciana amb la redacció que s’indica a continuació:

“g) Establir qualsevol classe de publicitat en la zona de
protecció de la carretera quan esta transcórrega per trams
qualificats com urbans.”

Article 49

L’actual lletra g, de l’apartat 4 de l’article 41 de la Llei
6/1991, de 27 de març, de Carreteres de la Comunitat
Valenciana, passa a ser la lletra h).

ciera de las Cooperativas con Sección de Crédito en la
Comunidad Valenciana que pasa a tener la siguiente redacción:

“Las Secciones de Crédito que, a 31 de diciembre de
2002, presenten un volumen de operaciones activas de crédi-
to superior al porcentaje de los recursos propios de la coope-
rativa establecido en el apartado 6 del artículo 9 de esta Ley,
deberán regularizar su situación en el plazo máximo de tres
años desde aquella fecha. Esto no obstante, y hasta alcanzar
el porcentaje señalado de inversión crediticia, deberán redu-
cir, anualmente, el volumen de estas operaciones en una cifra
equivalente, al menos, en un tercio  del exceso existente a fin
del año 2002.”

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1991,

DE 27 DE MARZO, DE CARRETERAS
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA.

Artículo 47

Se modifica el artículo 36 de la Ley 6/1991, de 27 de
marzo, de Carreteras de la Comunidad Valenciana en el
sentido siguiente:

Uno. Se da nueva redacción al apartado 2 del artículo
36 de la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de la
Comunidad Valenciana, con la redacción que se indica a
continuación:

“2. En los tramos urbanos de las vías públicas que inte-
gran el sistema viario de la Comunidad Valenciana queda
prohibido realizar publicidad en toda la zona de protección
de la carretera definida en el planeamiento urbanístico o en
ausencia de este, en lo previsto en el artículo 33 de esta Ley.”

Dos. Se da nueva redacción al apartado 3 del artículo
36 de la Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de la
Comunidad Valenciana, con la redacción que se indica a
continuación:

“3. A los efectos de este artículo, no se considera pu-
blicidad los carteles informativos autorizados por el titular
de la vía. Tampoco se considera publicidad los carteles o
rótulos con la denominación del establecimiento industrial
o comercial situado sobre el mismo, pero no se permitirá
la colocación de carteles que constituyan o puedan inter-
pretarse como anuncios publicitarios.”

Tres. El actual apartado 3 del artículo 36 de la Ley
6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de la Comunidad
Valenciana, pasa a ser el apartado 4.

Artículo 48

Se modifica la letra g, del apartado 4 del artículo 41 de la
Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de la Comunidad
Valenciana con la redacción que se indica a continuación:

“g) Establecer cualquier clase de publicidad en la zona
de protección de la carretera cuando esta transcurra por
tramos calificados como urbanos.”

Artículo 49

La actual letra g, del apartado 4 del artículo 41 de la
Ley 6/1991, de 27 de marzo, de Carreteras de la
Comunidad Valenciana, pasa a ser la letra h).
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CAPÍTOL VIII
DELS PORTS DE LA

GENERALITAT VALENCIANA

Article 50

Mentre no es publique legislació específica autonòmica
en matèria de ports, queden incorporats a la legislació
d’esta comunitat autònoma, com a dret propi d’esta, apli-
cable als ports de la seua competència, els capítols I i II
del títol preliminar, capítol I del títol I, títols II, IV i les
disposicions transitòries quarta i sisena de la Llei 27/1992,
de 24 de novembre, de Ports de l’Estat i de la Marina
Mercant, modificada per Llei 62/1997, de 26 de desembre.
Les competències que la llei que s’incorpora atribuïx als
diferents òrgans estatals seran exercides pels òrgans au-
tonòmics competents.

CAPÍTOL IX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/1998,
DE 9 DE DESEMBRE, DE FUNDACIONS

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 51

S’afig a l’article 11 de la Llei 8/1998, de 9 de desem-
bre, de Fundacions de la Comunitat Valenciana, un nou
apartat 6.

“6. La dotació podrà incrementar-se tant per mitjà de
noves aportacions dineràries o no dineràries al patrimoni
fundacional, com a través de la transformació de reserves
o excedents que ja figuraven en el dit patrimoni, bé de for-
ma voluntària o per obligació legal, d’acord amb l’article
20.4 d’esta mateixa llei.

Les aportacions dineràries i les no dineràries es justifi-
caran segons el que disposen els apartats 3 i 4 d’este ma-
teix article.

Quan l’augment de dotació es faça a càrrec de reserves
o excedents es justificarà per mitjà de certificat del
Patronat, acreditativa del seu origen, i aportació de l’últim
balanç aprovat i dipositat en el Registre de Fundacions.”

Article 52

Es modifica l’article 20.4 de la Llei 8/1998, de 9 de de-
sembre, de Fundacions de la Comunitat Valenciana.

“4. Destinació de rendes i ingressos:
a) Les fundacions aplicaran els ingressos totals que ob-

tinguen durant l’exercici, amb deducció prèvia d’impos-
tos, d’acord amb els següent percentatges:

I) Almenys el 70% per a la realització  dels fins funda-
cionals, aplicats en el termini màxim de tres exercicis a
partir del moment de la seua obtenció.

II) A reembors de despeses al Patronat, d’acord amb
l’article 13.5 d’esta llei, fins a un màxim del 10%.
Excepcionalment, el Protectorat, podrà autoritzar l’aug-
ment del dit percentatge, sense que en cap cas excedisca
del 20%.

b) L’excedent de l’exercici es distribuirà, en primer
lloc a compensar pèrdues d’exercicis anteriors, i la resta a
incrementar la dotació fundacional.”

CAPÍTULO VIII
DE LOS PUERTOS DE LA

GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 50

En tanto no se publique legislación específica autonó-
mica en materia de puertos, quedan incorporados a la le-
gislación de esta Comunidad Autónoma, como Derecho
propio de la misma, aplicable a los puertos de su compe-
tencia,  los Capítulos I y II del Título preliminar, Capítulo
I del Título I,  Títulos II y IV y las Disposiciones
Transitorias Cuarta y Sexta de la Ley 27/1992, de 24 de
noviembre,  de Puer tos del Estado y de la Marina
Mercante, modificada por Ley 62/1997, de 26 de diciem-
bre. Las competencias que la Ley que se incorpora atribu-
ye a los diferentes órganos estatales serán ejercidas por los
órganos autonómicos competentes”.

CAPÍTULO IX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/1998,
DE 9 DE DICIEMBRE, DE FUNDACIONES

DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 51

Se añade al artículo 11 de la Ley 8/1998, de 9 de di-
ciembre, de Fundaciones de la Comunidad Valenciana, un
nuevo apartado 6.

“6. La dotación podrá incrementarse tanto mediante
nuevas aportaciones dinerarias o no dinerarias al patrimo-
nio fundacional, como a través de la transformación de re-
servas o excedentes que ya figuraban en dicho patrimonio,
bien de forma voluntaria o por obligación legal, de acuer-
do con el artículo 20.4 de esta misma Ley.

Las aportaciones dinerarias y las no dinerarias se justi-
ficarán según lo dispuesto en los apartados 3 y 4 de este
mismo artículo.

Cuando el aumento de dotación se haga con cargo a reser-
vas o excedentes se justificará mediante certificación del
Patronato, acreditativa del origen de los mismos, y aportación
del último balance aprobado y depositado en el Registro de
Fundaciones.”

Artículo 52

Se modifica el artículo 20.4 de la Ley 8/1998, de 9 de
diciembre, de Fundaciones de la Comunidad Valenciana.

“4. Destino de rentas e ingresos:
a) las fundaciones aplicarán los ingresos totales que

obtengan durante el ejercicio previa deducción de impues-
tos, de acuerdo con los siguiente porcentajes:

I) Al menos el 70% para la realización  de los fines
fundacionales, aplicados en el plazo máximo de tres ejer-
cicios a partir del momento de su obtención.

II) A reembolso de gastos al Patronato, de acuerdo con el
artículo 13.5 de esta Ley, hasta un máximo del 10%.
Excepcionalmente, el Protectorado, podrá autorizar el au-
mento de dicho porcentaje, sin que en ningún caso exceda
del 20%.

b) El excedente del ejercicio se distribuirá, en primer
lugar a compensar, pérdidas de ejercicios anteriores,  y  el
resto, a incrementar la dotación fundacional.”
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Article 53

Es modifica l’article 21.2.d,  de la Llei 8/1998, de 9 de
desembre, de Fundacions de la Comunitat Valenciana, in-
corporant la redacció següent.

“d) Una memòria expressiva de les activitats fundacio-
nals que contindrà l’exacte grau de compliment dels seus
fins i una memòria de la gestió econòmica, que haurà d’in-
cloure el quadre de finançament. Les fundacions que pu-
guen formular comptes abreujats podran ometre el men-
cionat quadre de finançament, amb l’excepció d’aquelles
que estiguen obligades a sotmetre’s a auditoria externa.
Així mateix, s’inclourien en la memòria econòmica de va-
riacions patrimonials i els canvis en els seus òrgans de go-
vern, direcció i representació.”

Article 54

S’afig una nova disposició addicional vuitena a la Llei
8/1998, de 9 de desembre, de Fundacions de la Comunitat
Valenciana, amb la redacció següent:

“ Disposició addicional vuitena.
1. Quan una Fundació no puga complir els seus fins de

conformitat amb els seus estatuts, per impossibilitat d’ano-
menar patrons o altres raons, el Protectorat podrà adoptar
les mesures necessàries per a la fusió d’estes fundacions
amb altres que es troben en la mateixa situació, així com
també per a l’actualització dels seus fins si fóra necessari, i
per a dotar-les d’un òrgan d’administració eficaç.

2.- La fusió podrà ser per unió de diverses fundacions o
per absorció.

3. L’actualització dels fins de les fundacions fusionades
ha de produir-se de forma tal que l’objecte siga d’anàloga
significació, amb especial atenció, quan això siga possi-
ble, a les persones maltractades i a la tercera edat, as-
sistència a dones embarassades, educació de discapacitats,
i protecció de la infància.”

CAPÍTOL X
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 7/1984,

DE 4 DE JULIOL, DE CREACIÓ DE L’ENTITAT
PÚBLICA DE RADIOTELEVISIÓ VALENCIANA,

I REGULACIÓ DELS SERVICIS DE
RADIODIFUSIÓ DE TELEVISIÓ DE LA GENERALI-

TAT VALENCIANA

Article 55

Es modifica l’incís segon del punt 4 de l’article 28 de
la Llei 7/1984, de 4 de juliol, de creació de l’entitat publi-
ca Radiotelevisió Valenciana, i regulació dels servicis de
radiodifusió de televisió de la Generalitat Valenciana, amb
la redacció següent:

“ No obstant això, Radiotelevisió Valenciana, amb
caràcter extraordinari i amb acord previ del Consell
d’Administració, podrà recórrer a operacions de tresoreria
per quantitats anuals inferiors al 10 per cent del seu pres-
supost preventiu, i per un termini no superior a dotze me-
sos.”

Artículo 53

Se modifica el artículo 21.2.d,  de la Ley 8/1998, de 9
de diciembre,  de Fundaciones de la Comunidad
Valenciana, incorporando la siguiente redacción.

“d) Una memoria expresiva de las actividades funda-
cionales que contendrá el exacto grado de cumplimiento
de sus fines y una memoria de la gestión económica, que
deberá incluir el cuadro de financiación. Las fundaciones
que puedan formular cuentas abreviadas podrán omitir el
citado cuadro de financiación, con la excepción de aque-
llas que estén obligadas a someterse a auditoría externa.
Asimismo, se incluirían en la memoria económica las va-
riaciones patrimoniales y los cambios en sus órganos de
gobierno, dirección y representación.”

Artículo 54

Se añade una nueva Disposición Adicional Octava a la
Ley 8/1998, de 9 de diciembre, de Fundaciones de la
Comunidad Valenciana, con la siguiente redacción:

“ Disposición Adicional Octava.
1. Cuando una Fundación no pueda cumplir sus fines de

conformidad con sus Estatutos, por imposibilidad de nombrar
patronos u otras razones, el Protectorado podrá adoptar las
medidas necesarias para la fusión de estas Fundaciones con
otras que se encuentren en la misma situación, así como tam-
bién para la actualización de sus fines si fuera necesario, y
para dotarlas de un órgano de administración eficaz.

2. La fusión podrá ser por unión de varias fundaciones
o por absorción.

3. La actualización de los fines de las Fundaciones fu-
sionadas debe producirse de forma tal que el objeto sea de
análoga significación, con especial atención, en cuanto
ello sea posible, a las personas maltratadas y a la tercera
edad, asistencia a mujeres embarazadas, educación de dis-
capacitados, y protección de la infancia.”

CAPÍTULO X
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 7/1984,

DE 4 DE JULIO, DE CREACIÓN DE LA ENTIDAD
PÚBLICA DE RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA,

Y REGULACIÓN DE LOS SERVICIOS DE
RADIODIFUSION DE TELEVISION DE LA

GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 55

Se modifica el inciso segundo del apartado 4 del artícu-
lo 28 de la Ley 7/1984, de 4 de julio, de creación de la en-
tidad publica Radiotelevisión Valenciana, y regulación de
los servicios de Radiodifusión de Televisión de la
Generalitat Valenciana, con la siguiente redacción:

“ No obstante, Radiotelevisión Valenciana, con carácter
extraordinar io y previo acuerdo del Consejo de
Administración, podrá recurrir a operaciones de tesorería
por cantidades anuales inferiores al 10 por ciento de su
presupuesto anual, y por un plazo no superior a doce me-
ses.”
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CAPÍTOL XI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA DENOMINACIÓ
I NATURALESA DE L’ORGANISME PÚBLIC
VALENCIÀ D’INVESTIGACIÓ CREAT PER

L’ARTICLE 15 DE LA LLEI 7/1997,
DE 9 DE DESEMBRE, DE FOMENT I

COORDINACIÓ DE LA RECERCA CIENTÍFICA
I DEL DESENROTLLAMENT

TECNOLÒGIC DE LA
COMUNITAT VALENCIANA.

Article 56

Es modifica el títol de l’article 15 de la Llei 7/1997, de
9 de desembre, que passa a denominar-se “De l’Agència
Valenciana de Ciència i Tecnologia (AVCYT).”

Article 57

Es modifica l’apartat 1 de l’article 15 de la Llei 7/1997, de
9 de desembre, que queda redactat de la manera següent:

“1.  Es crea l’Agència Valenciana de Ciència i
Tecnologia (AVCYT) com entitat de dret públic sotmesa
al dret privat, de les previstes en l’article 5.2 del text refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana,
al servici de la política científica i tecnològica.”

Article 58

Es modifica l’apartat 2 de l’article 15 de la Llei 7/1997,
de 9 de desembre, que queda redactat de la manera següent:

“2. L’Agència Valenciana de Ciència i Tecnologia
tindrà implantació en tota la Comunitat Valenciana.”

Article 59

Es modifica l’apartat 3 de l’article 15 de la Llei
7/1997, de 9 de desembre, fent-ne una nova redacció amb
el tenor següent:

“3. Estarà dotada de personalitat jurídica i patrimoni
propis i plena capacitat d’obrar per al compliment dels
seus fins, i quedarà adscrita al departament que tinga les
competències en matèria de política científica i tecnològi-
ca i R+D+I, en els termes que reglamentàriament es deter-
minen.

Article 60

Es modifica l’apartat  4 de l’article 15 de la Llei 7/1997,
de 9 de desembre, que queda redactat de la manera següent:

“L’Agència es regirà pel que preceptua la present llei,
el text refós de la Llei d’Hisenda Publica de la Generalitat
Valenciana, aprovat pel Decret Legislatiu de 26 de juny de
1991, del Govern Valencià, el Reglament de funcionament
que s’aprove a l’efecte, pel dret privat i per la resta de
l’ordenament jurídic.

En l’exercici de les potestats administratives que tinga
atribuïdes, l’Agència subjectara la seua activitat a les  nor-
mes de dret públic, en especial a la Llei 30/1992, de 26 de
novembre, de Règim Jurídic de les Administracions
Publiques  i  del Procediment Administratiu Comú, i dis-
posicions de desplegament, així com les altres normes
aplicables al compliment de les seues funcions.”

CAPÍTULO XI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA DENOMINACIÓN

Y NATURALEZA DEL ORGANISMO PÚBLICO
VALENCIANO DE INVESTIGACIÓN CREADO

POR EL ARTÍCULO 15 DE LA LEY 7/1997,
DE 9 DE DICIEMBRE, DE FOMENTO Y

COORDINACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN
CIENTÍFICA Y DEL DESARROLLO

TECNOLÓGICO DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA.

Artículo 56

Se modifica el título del artículo 15 de la Ley 7/1997,
de 9 de diciembre, que pasa a denominarse “ De la
Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología (AVCYT)”.

Artículo 57

Se modifica el apartado 1 del artículo 15 de la Ley 7/1997,
de 9 de diciembre, que queda redactado como sigue:

“1. Se crea la Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología
(AVCYT) como entidad de derecho público sometida al dere-
cho privado, de las previstas en el artículo 5.2 del texto refundi-
do de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana,
al servicio de la política científica y tecnológica.”

Artículo 58

Se modifica el apartado 2 del artículo 15 de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, que queda redactado como sigue:

“2.- la Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología,
tendrá implantación en toda la Comunidad Valenciana.”

Artículo 59

Se modifica el apartado 3 del artículo 15 de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, dándole nueva redacción con el
siguiente tenor:

“3. Estará dotada de personalidad jurídica y patrimonio
propios y plena capacidad de obrar para el cumplimiento
de sus fines, quedando adscrita al departamento que osten-
te las competencias en materia de política científica y tec-
nológica e I+D+I, en los términos que reglamentariamente
se determinen.

Artículo 60

Se modifica el apartado 4 del artículo 15 de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, que queda redactado como sigue:

“La Agencia se regirá por lo preceptuado en la presente
Ley, en el texto refundido de la Ley de Hacienda Publica de la
Generalitat Valenciana, aprobado por el Decreto Legislativo de
26 de junio de 1991, del Gobierno Valenciano, en el
Reglamento de funcionamiento que se apruebe al efecto, por el
derecho privado y por el resto del ordenamiento jurídico.

En el ejercicio de las potestades administrativas que ten-
ga atribuidas, la Agencia sujetara su actividad a las  normas
de derecho público, en especial a la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Común, y dis-
posiciones de desarrollo, así como las demás normas aplica-
bles al desempeño de sus funciones.”
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Article 61

En l’apartat 5 de l’article 15 de la Llei 7/1997, de 9 de
desembre, referit als òrgans rectors es modifica la denomi-
nació del Consell Rector per la de Comité de Direcció.

Article 62

S’afig un nou apartat 6 a l’article 15 de la Llei 7/1997,
de 9 de desembre, i l’actual número 6 passa a ser el punt 7
del dit article.

“6. A) L’Agència Valenciana de Ciència i Tecnologia té
per finalitat la promoció i la realització d’actuacions en
matèria de política científica i tecnològica en el marc de la
Llei 7/1997, de 9 de desembre,  de la Generalitat
Valenciana de Foment i Coordinació de la Recerca
Científica i  del Desenrotllament Tecnològic de la
Comunitat Valenciana, així com l’impuls i la coordinació
de la gestió del Pla Valencià de Recerca Científica,
Desenrotllament Tecnològic i Innovació (PVIDI) orien-
tant-lo al compliment dels seus resultats i objectius.

Són funcions pròpies de l’Agència les següents:
a) La planificació i programació de la política en

R+D+I del Govern Valencià.
b) La coordinació i seguiment de les activitats en

R+D+I dels distints departaments del Govern Valencià i
entitats públiques de la Generalitat Valenciana.

c) L’exercici de les funcions reservades a la Secretaria
del Pla Valencià de Recerca Científica, Desenrotllament
Tecnològic i Innovació (PVIDI) en el marc de la Llei
7/1997, de 9 de desembre.

d) El foment de la recerca científica orientant-la a la
solució dels problemes socials, econòmics i tecnològics de
la Comunitat Valenciana.

e) La dinamització de l’activitat dels intermediaris tec-
nològics i la potenciació d’una cooperació més efectiva
entre investigadors i empreses.

f) La creació d’un entorn favorable a la innovació que
fomente la competitivitat i la internacionalització empre-
sarial.

g) L’impuls a la cooperació entre els distints organis-
mes de R+D+I de la Comunitat Valenciana i de les seues
unitats de transferència de resultats, així com d’estos amb
les empreses, especialment per a l’establiment d’intercan-
vis sobre informació, disponibilitat de recursos, organitza-
ció i experiències pràctiques.

h) L’impuls a la participació dels agents del Sistema
Valencià de Ciencia-Tecnología-Empresa en programes
nacionals i internacionals i la promoció de la incorporació
de la Comunitat Valenciana a l’espai europeu de recerca  i
innovació.

i) La realització de propostes per al desenrotllament
d’unitats i mecanismes de captació de recursos externs
destinats al finançament de les activitats de R+D+I que es
realitzen amb la presència d’administracions, organismes i
empreses ubicats a la Comunitat Valenciana i el foment de
la presència del sector financer en el Sistema Valencià de
R+D+I.

j) La creació d’un estat d’opinió favorable per a la ple-
na incorporació de la societat valenciana a la cultura de la
ciència, la tecnologia i la innovació.

k) Qualsevol altra funció que se li atribuïsca per les
disposicions vigents.

B) Per al compliment dels seus fins l’Agència podrà:

Artículo 61

En el apartado 5 del artículo 15 de la Ley 7/1997, de 9 de
diciembre, referido a los órganos rectores se modifica la deno-
minación del Consejo Rector por la de Comité de Dirección.

Artículo 62

Se añade un nuevo apartado 6 al artículo 15 de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre,  pasando el actual numero 6 a
ser el apartado 7 de dicho artículo. 

“6. A) La Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología
tiene por finalidad la promoción y el desarrollo de actuacio-
nes en materia de política científica y tecnológica en el marco
de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana de Fomento y Coordinación de la Investigación
Científica y del Desarrollo Tecnológico de la Comunidad
Valenciana, así como el impulso y la coordinación de la ges-
tión del Plan Valenciano de Investigación Científica,
Desarrollo Tecnológico e Innovación (PVIDI) orientándolo
al cumplimiento de sus resultados y objetivos.

Son funciones propias de la Agencia las siguientes:
a) La planificación y programación de la política en

I+D+I del Gobierno Valenciano.
b) La coordinación y seguimiento de las actividades en

I+D+I de los distintos departamentos del Gobierno
Valenciano y entidades públicas de la Generalitat Valenciana.

c) El ejercicio de las funciones reservadas a la
Secretaría del Plan Valenciano de Investigación Científica,
Desarrollo Tecnológico e Innovación (PVIDI) en el marco
de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre.

d) El fomento de la investigación científica orientándo-
la a la solución de los problemas sociales, económicos y
tecnológicos de la Comunidad Valenciana.

e) La dinamización de la actividad de los intermedia-
rios tecnológicos y la potenciación de una cooperación
más efectiva entre investigadores y empresas.

f) La creación de un entorno favorable a la innovación
que fomente la competitividad y la internacionalización
empresarial.

g) El impulso a la cooperación entre los distintos orga-
nismos de I+D+I de la Comunidad Valenciana y de sus
unidades de transferencia de resultados, así como de éstos
con las empresas, especialmente para el establecimiento
de intercambios sobre información, disponibilidad de re-
cursos, organización y experiencias prácticas.

h) El impulso a la participación de los agentes del
Sistema Valenciano de Ciencia-Tecnología-Empresa en
programas nacionales e internacionales y la promoción de
la incorporación de la Comunidad Valenciana al espacio
europeo de investigación e innovación.

i) La realización de propuestas para el desarrollo de
unidades y mecanismos de captación de recursos externos
destinados a la financiación de las actividades de I+D+I
que se desarrollan con la presencia de administraciones,
organismos y empresas ubicados en la Comunidad
Valenciana y el fomento de la presencia del sector finan-
ciero en el Sistema Valenciano de I+D+I.

j) La creación de un estado de opinión  favorable para
la plena incorporación de la sociedad valenciana a la cul-
tura de la ciencia, la tecnología y la innovación.

k) Cualquier otra función que se le atribuya por las dis-
posiciones vigentes.

B) Para el cumplimiento de sus fines la Agencia podrá:
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a) Concedir subvencions corrents i de capital, en els
termes i amb els requisits previstos en la normativa
d’aplicació.

b) Constituir o participar en societats mercantils i entitats
sense ànim de lucre l’objecte de les quals estiga relacionat
amb els fins de l’Agència, siguen estes públiques o privades.

c) Participar en operacions de capital risc i en la crea-
ció de societats d’esta naturalesa, per mitjà de la subs-
cripció d’accions o participacions representatives de ca-
pital social.

d) Promoure l’establiment de vies de finançament amb
l’Institut Valencià de Finances així com amb altres institu-
cions públiques o privades; a l’efecte podrà formalitzar els
oportuns convenis o acords de cooperació i en general, re-
alitzar qualsevol altra classe d’activitat econòmica o fi-
nancera sense més limitació que el que disposa el text
refós de la Llei d’Hisenda Publica de la Generalitat
Valenciana, les lleis de pressupostos i la resta de disposi-
cions que en esta matèria li siguen d’aplicació.”

Article 63

Es modifica la referència a l’Organisme Públic
Valencià d’Investigació que efectua el punt 7 de l’article
15, de la Llei 7/1997, de 9 de desembre,  per la d’Agència
Valenciana de Ciència i Tecnologia.

Article 64

Es modifica l’epígraf d) del punt 7 de l’article 15, de la
Llei 7/1997, de 9 de desembre, que queda redactat de la
manera següent:

“d) Els altres ingressos de dret públic o privat que li
siga autoritzat percebre o que li puga correspondre confor-
me a la normativa vigent.”

Article 65

Es modifica l’epígraf e) del punt 7 de l’article 15, de la
Llei 7/1997, de 9 de desembre, que queda redactat de la
manera següent:

“e) Els crèdits, préstecs, emprèstits i altres operacions
financeres que puga concertar.”

Article 66

El vigent punt 7 de l’article 15, de la Llei 7/1997, de 9
de desembre, passa a ser el número 8,  amb la redacció
següent:

“8. El personal propi de l’Agència es regirà per les nor-
mes de dret laboral i, si és el cas, de dret civil que li siguen
d’aplicació, amb l’excepció del personal funcionari de ca-
rrera de les administracions publiques, que es regirà per la
legislació de funció pública que li resulte d’aplicació.”

Article 67

Es crea un nou apartat 9, a l’article 15, de la Llei
7/1997, de 9 de desembre, amb la redacció següent:

“9. El patrimoni de l’Agència estarà integrat pels béns i
drets que li siguen adscrits o cedits per la Generalitat o
qualsevol altra administració pública, així com els que ad-
quirisca per qualsevol títol.

Els béns que l’Agència tinga a títol d’adscripció con-
servaran la qualificació jurídica originària de béns de la

a) Conceder subvenciones corrientes y de capital, en
los términos y con los requisitos previstos en la normativa
de aplicación.

b) Constituir o participar en sociedades mercantiles y
entidades sin ánimo de lucro cuyo objeto esté relacionado
con los fines de la Agencia, sean estas públicas o privadas.

c) Participar en operaciones de capital riesgo y en la
creación de sociedades de esta naturaleza, mediante la
suscripción de acciones o participaciones representativas
de capital social.

d) Promover el establecimiento de cauces de financia-
ción con el Instituto Valenciano de Finanzas así como con
otras instituciones públicas o privadas, pudiendo al efecto
formalizar los oportunos convenios o acuerdos de coopera-
ción y en general, realizar cualquier otra clase de actividad
económica o financiera sin más limitación que lo dispuesto
en el Texto Refundido de la Ley de Hacienda Publica de la
Generalitat Valenciana, Leyes de Presupuestos y demás dis-
posiciones que en esta materia le sean de aplicación.”

Artículo 63

Se modifica la referencia al Organismo Público
Valenciano de Investigación que efectúa el punto 7 del
artículo 15, de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre,  por la de
Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología.

Artículo 64

Se modifica el epígrafe d) del punto 7 del artículo 15,
de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre, que queda redactado
como sigue:

“d) Los demás ingresos de derecho público o privado
que le sea autorizado percibir o que pudiera corresponder-
le conforme a la normativa vigente.”

Artículo 65

Se modifica el epígrafe e) del punto 7 del artículo 15,
de la Ley 7/1997, de 9 de diciembre, que queda redactado
como sigue:

“e) Los créditos, préstamos, empréstitos y otras opera-
ciones financieras que pueda concertar.”

Artículo 66

El vigente punto 7 del artículo 15, de la Ley 7/1997, de
9 de diciembre, pasa a ser el numero 8,  con la siguiente
redacción:

“8. El personal propio de la Agencia se regirá por las nor-
mas de derecho laboral y, en su caso, de derecho civil que le
sean de aplicación, con la excepción del personal funcionario
de carrera de las administraciones publicas, que se regirá por la
Legislación de Función Publica que le resulte de aplicación.

Artículo 67

Se crea un nuevo apartado 9, al artículo 15, de la Ley
7/1997, de 9 de diciembre, con la siguiente redacción:

“9. El patrimonio de la Agencia estará integrado por
los bienes y derechos que le sean adscritos o cedidos por
la Generalitat o cualquier otra administración pública, así
como los que adquiera por cualquier título.

Los bienes que la Agencia ostente a título de adscrip-
ción conservarán la calificación jurídica originaria de bie-
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Generalitat Valenciana,  i s’hauran d’utilitzar exclusiva-
ment per al compliment dels seus fins.

L’Agència gaudirà d’autonomia per a la gestió del seu
patrimoni i quedarà subjecta  a l’ordenament jurídic privat
en matèria d’adquisicions patrimonials.”

CAPÍTOL XII
DE L’AGÈNCIA VALENCIANA

DE COOPERACIÓ PER AL DESENROTLLAMENT

Article 68
De l’Agència Valenciana de Cooperació pe al

Desenrotllament. Naturalesa i objecte.

1. Es crea l’Agència Valenciana de Cooperació per al
Desenrotllament, com entitat autònoma de caràcter admi-
nistratiu de la Generalitat Valenciana, dotada de personali-
tat jurídica pròpia i plena capacitat d’obrar per al compli-
ment dels seus fins, adscrita a la Presidència de la
Generalitat Valenciana, i que té per objecte l’impuls, l’or-
ganització, la direcció i l’execució del programa de coope-
ració per al desenrotllament a la Comunitat Valenciana en
el marc de la normativa vigent.

2.  Són funcions de l’Agència Valenciana de
Cooperació per al Desenrotllament: 

– Portar a terme les accions i programes destinats a con-
tribuir al progrés dels països en vies de desenrotllament

– Impulsar i coordinar els projectes de cooperació in-
ternacional al desenrotllament.

– Sensibilitzar la societat valenciana en l’atenció de la
problemàtica que afecta els països menys afavorits.

– El foment de la participació d’agents socials en la co-
operació.

– La realització de programes conjunts amb altres ad-
ministracions, organismes i institucions nacionals o supra-
nacionals.

–  Qualssevol altres actuacions que determinen la
presència i  par ticipació efectiva de la Generalitat
Valenciana en este àmbit.

3. L’Agència Valenciana de Cooperació per al
Desenrotllament gaudirà de la capacitat funcional necessària
per a garantir la seua operativitat en l’execució i el planteja-
ment de les accions necessàries per a dur a terme els progra-
mes de cooperació amb els països en vies de desenrotllament.

Article 69
Règim jurídic.

1. L’Agència es regirà pel que disposa este capítol, el
text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat i
la legislació general relativa a les administracions públi-
ques o d’entitats autònomes que li siga d’aplicació.

2. Els actes i resolucions de l’Agència Valenciana de
Cooperació per al Desenrotllament seran susceptibles dels
recursos administratius previstos en la Llei de Règim
Jur ídic de les Administracions Públiques i  del
Procediment Administratiu Comú.

Les reclamacions prèvies, en afers civils i laborals, se-
ran resoltes pel president de la Comissió Executiva.

Article 70
Organització de l’Agència.

L’Agència Valenciana de Cooperació per al Desenrot-
llament estarà constituïda pels següents òrgans superiors:

nes de la Generalitat Valenciana, debiendo utilizarlos ex-
clusivamente para el cumplimiento de sus fines.

La Agencia gozará de autonomía para la gestión de su
patrimonio, en los términos previstos en la Ley de
Patrimonio de la Generalitat Valenciana.”

CAPÍTULO XII
DE LA AGENCIA VALENCIANA

DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO

Artículo 68
De Agencia Valenciana de Cooperación para el

Desarrollo. Naturaleza y objeto.

1. Se crea la Agencia Valenciana de Cooperación para
el Desarrollo, como entidad autónoma de carácter admi-
nistrativo de la Generalitat Valenciana, dotada de persona-
lidad jurídica propia y plena capacidad de obrar para el
cumplimiento de sus fines, adscrita a la Presidencia de la
Generalitat Valenciana, y que tiene por objeto el impulso,
organización, dirección y ejecución del programa de coo-
peración para el desarrollo en la Comunidad Valenciana
en el marco de la normativa vigente.

2.  Son funciones de la Agencia Valenciana de
Cooperación para el Desarrollo: 

– llevar a cabo las acciones y programas destinados a
contribuir al progreso de los países en vías de desarrollo

– impulsar y coordinar los proyectos de cooperación
internacional al desarrollo

– sensibilizar a la sociedad valenciana en la atención de
la problemática que afecta a los países menos favorecidos

– el fomento de la participación de agentes sociales en
la cooperación

– la realización de programas conjuntos con otras ad-
ministraciones, organismos e instituciones nacionales o
supranacionales

– cualesquiera otras actuaciones que determinen la pre-
sencia y par ticipación efectiva de la Generalitat
Valenciana en este ámbito.

3. La Agencia Valenciana de Cooperación para el
Desarrollo gozará de la capacidad funcional necesaria para
garantizar su operatividad en la ejecución y planteamiento
de las acciones necesarias para el desarrollo de los progra-
mas de cooperación con los países en vías de desarrollo.

Artículo 69
Régimen Jurídico.

1. La Agencia se regirá por lo dispuesto en este Capítulo, en
el Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la
Generalitat y legislación general relativa a las Administraciones
Públicas o de entidades autónomas que le sea de aplicación.

2. Los actos y resoluciones de la Agencia Valenciana
de Cooperación para el Desarrollo serán susceptibles de
los recursos administrativos previstos en la Ley de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Las reclamaciones previas, en asuntos civiles y laborales,
serán resueltas por el Presidente de la Comisión Ejecutiva.

Artículo 70
Organización de la Agencia.

La Agencia Valenciana de Cooperación para el Desarrollo
estará constituida por los siguientes órganos superiores:
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– President.
– Comissió Executiva.
– Director.
– Gabinet de Direcció.
– Consell Valencià de Cooperació per al Desenrot-

llament.

Article 71
El president.

1. El president de l’Agència Valenciana per a la
Cooperació al Desenrotllament serà el president de la
Generalitat de la Generalitat Valenciana, que podrà dele-
gar les seues funcions en qualsevol dels òrgans superiors
d’aquella.

2. Correspon al president l’alta direcció de l’Agència.

Article 72
La Comissió  Executiva.

1. És l’òrgan superior de govern, participació i control
de l’Agència a què correspon la gestió dels programes de
cooperació amb els països en vies de desenrotllament, de
la Comunitat Valenciana. Hi estaran representades, la
Presidència i les distintes conselleries de la Generalitat
Valenciana.

2. La Presidència de la Comissió Executiva l’exercix el
president de l’Agència Valenciana de Cooperació al
Desenrotllament.

3. Corresponen a la Comissió Executiva les funcions
següents:

a) Aprovar  l’avantprojecte del Pla Valencià de
Cooperació per al Desenrotllament i els respectius progra-
mes anuals d’activitats.

b) Aprovar les normes reguladores de les convocatòries
per al desenrotllament dels programes de cooperació de la
Comunitat Valenciana.

c) Aprovar els convenis que l’Agència puga establir
amb qualsevol administració publica o entitat privada,
sense perjuí del que disposen les restants normes d’aplica-
ció sobre esta matèria.

d) Informar sobre qualsevol acord o conveni de relacionat
amb els fins i objectius del Pla Valencià de Cooperació per al
Desenrotllament, que haja de subscriure la Generalitat.

e) Aprovar la constitució d’unitats especialitzades en
avaluació i auditoria de projectes de cooperació per al
desenrotllament en els departaments, entitats i empreses
de la Generalitat.

f) Aprovar  l’avantprojecte de pressupostos de
l’Agència Valenciana de Cooperació per al Desenrotlla-
ment per a la seua posterior tramitació.

g) Aprovar la memòria anual d’actuacions de la qual
donarà compte al Govern Valencià.

4. La Secretaria de la Comissió l’exercirà el/la directo-
ra/a de l’Agència.

Article 73
El director de l’Agència Valenciana de Cooperació

per al Desenrotllament.

1. És nomenat pel Govern Valencià a proposta del pre-
sident de la Generalitat Valenciana i li corresponen les
atribucions següents:

a) Execució i direcció dels plans de treball anuals.

– Presidente.
– Comisión Ejecutiva.
– Director.
– Gabinete de Dirección.
– Consejo Valenciano de Cooperación para el Desarrollo.

Artículo 71
El Presidente.

1. El Presidente de la Agencia Valenciana para la
Cooperación al Desarrollo será el Presidente de la
Generalitat de la Generalitat Valenciana, que podrá dele-
gar sus funciones en cualquiera de los órganos superiores
de aquélla.

2. Corresponde al Presidente la  alta dirección de la
Agencia.

Artículo 72
La Comisión Ejecutiva. 

1. Es el órgano superior de gobierno, participación y con-
trol de la Agencia a la que corresponde la gestión de los pro-
gramas de cooperación de la Generalitat Valenciana con los
países en vías de desarrollo, de la Comunidad Valenciana. En
él estarán representadas, la Presidencia y las distintas
Consellerias de la Generalitat de la Generalitat Valenciana.

2. La Presidencia de la Comisión Ejecutiva la ostenta
el Presidente de la Agencia Valenciana de Cooperación al
Desarrollo.

3. Corresponden a la Comisión Ejecutiva las siguientes
funciones:

a) Aprobar el anteproyecto del Plan Valenciano de
Cooperación para el  desar rollo y los respectivos
Programas Anuales de actividades.

b) Aprobar las normas reguladoras de las convocatorias
para el desarrollo de los programas de cooperación de la
Comunidad Valenciana.

c) Aprobar los convenios que la Agencia pueda esta-
blecer con cualquier Administración Publica o entidad pri-
vada, sin perjuicio de lo dispuesto en las restantes normas
de aplicación sobre esta materia.

d) Informar cualquier acuerdo o convenio de relacionado
con  los fines y objetivos del Plan Valenciano de Coope-
ración para el desarrollo, a suscribir por la Generalitat.

e) Aprobar la constitución de unidades especializadas
en evaluación y auditoria de proyectos de cooperación
para el desarrollo en los departamentos, entidades y em-
presas de la Generalitat.

f) Aprobar el Anteproyecto de Presupuestos de la
Agencia Valenciana de Cooperación para el Desarrollo
para su posterior tramitación.

g) Aprobar la Memoria anual de actuaciones de la que
dará cuenta al Gobierno Valenciano.

4. La Secretaría de la Comisión la ostenta el/la directo-
ra/a de la Agencia.

Artículo 73
El Director de la Agencia Valenciana de Cooperación

para el Desarrollo.

1. Es nombrado por el Gobierno Valenciano a propues-
ta del Presidente de la Generalitat Valenciana correspon-
diéndole las siguientes atribuciones:

a) Ejecución y dirección de los planes de trabajo anuales.
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b) Dirigir les tasques quotidianes de l’Agència.
c) Exercir la direcció del personal de l’Agència.
d) Vetlar pel compliment dels plans i programes d’ac-

tuació de l’Agència i dur a terme la seua execució.

e) La representació legal de l’Agència.
f) L’autorització i disposició de les despeses, el reco-

neixement i la liquidació d’obligacions i l’ordenació de
pagaments.

g) Exercir les facultats ordinàries en matèria de con-
tractació de l’Agència.

h) La resolució de les reclamacions en matèria de res-
ponsabilitat patrimonial.

i) La facultat d’atorgar tot tipus de beques ajudes i sub-
vencions de l’Agència amb els límits establits en la nor-
mativa vigent.

2. El director de l’Agència Valenciana de Cooperació
al Desenrotllament tindrà el rang de subsecretari.

Article 74
El Gabinet de Direcció.

1. Al Gabinet de Direcció li correspon l’assistència di-
recta del/la directora/a de l’Agència en suport de l’exercici
de les seues funcions, així com la coordinació del nivell
administratiu en què s’estructure la institució.

2. El/la directora/a del Gabinet tindrà el rang de direc-
tor/a general.

Article 75
El Consell Valencià de Cooperació per al

Desenrotllament.

1. És l’òrgan col·legiat superior consultiu de l’Agència,
de participació dels distints sectors implicats en l’àmbit
d’actuació de la Cooperació Internacional per  al
Desenrotllament, on estaran representats tots els grups
parlamentaris de les Corts Valencianes, les organitzacions
sindicals i empresarials, econòmiques i acadèmiques i al-
tres grups i institucions socials no governamentals per al
desenrotllament,   al costat de les conselleries i la mateixa
Agència.

2.  El Consell  Valencià de Cooperació per  al
Desenrotllament, estarà dotat dels següents òrgans de fun-
cionament:

a) El president.
b) El Plenari.
c) La Comissió Permanent.
3. El president del Consell serà el president de la

Comissió Executiva, i fent ús del dit càrrec tindrà com a
funcions primordials les de:

a) Exercir representació del Consell.
b) Dur a terme els nomenaments i cessament dels dis-

tints membres dels òrgans del Consell, a proposta de les
institucions i entitats representades.

c) Fixar l’ordre del dia, convocar i presidir les sessions
del Plenari i de la Comissió Permanent.

d) Totes aquelles funcions que siguen necessàries per
al millor compliment dels fins del Consell i que no es tro-
ben específicament reservades al Plenari o a la Comissió
Permanent.

Les dites facultats podran ser delegades quan el presi-
dent ho estime necessari en l’exercici de les seues fun-
cions.

4. Són funcions del Plenari

b) Dirigir las tareas cotidianas de la Agencia.
c) Ejercer la Jefatura del Personal de la Agencia.
d) Velar por el cumplimiento de los planes y programas de

actuación de la Agencia y llevar a cabo la ejecución de los mis-
mos.

e) La representación legal de la Agencia. 
f) La autorización y disposición de los gastos, el reco-

nocimiento y liquidación de obligaciones y la ordenación
de pagos.

g) Ejercer las facultades ordinarias en materia de con-
tratación de la Agencia.

h) La resolución de las reclamaciones en materia de
Responsabilidad Patrimonial.

i) La facultad de otorgar todo tipo de becas ayudas y
subvenciones de la Agencia con los límites establecidos
en la normativa vigente.

2. El directora de la Agencia Valenciana de Cooperación
al Desarrollo tendrá el rango de Subsecretario.

Artículo 74
El Gabinete de Dirección.

1. Al Gabinete de dirección le corresponde la asistencia
directa del/la directora/a de la Agencia en apoyo del ejer-
cicio de sus funciones, así como la coordinación del nivel
administrativo en el que se estructure la Institución.

2. El/la directora/a del Gabinete tendrá el rango de
Director/a General.

Artículo 75
El Consejo Valenciano de Cooperación para el desa-

rrollo.

1. Es el órgano colegiado superior consultivo de la
Agencia, de participación de los distintos sectores implicados
en el ámbito de actuación de la Cooperación Internacional
para el desarrollo, donde estarán representados todos los gru-
pos parlamentarios de las Cortes Valencianas, las organiza-
ciones sindicales y empresariales, económicas y académicas
y otros grupos e instituciones sociales no gubernamentales
para el desarrollo, junto a las Consellerías y la propia
Agencia.

2. El Consejo Valenciano de Cooperación para el desarro-
llo, estará dotado de los siguientes órganos de funcionamien-
to:

a) El Presidente. 
b) El Plenario. 
c) La Comisión Permanente.
3. El Presidente del Consejo será el Presidente de la

Comisión Ejecutiva, y en uso de dicho cargo tendrá como
funciones primordiales las de:

a) Ostentar la representación del Consejo. 
b) Llevar a cabo los nombramientos y ceses de los dis-

tintos miembros de los Organos del Consejo, a propuesta
de las Instituciones y Entidades representadas.

c) Fijar el Orden del día, convocar y presidir las sesio-
nes del Plenario y de la Comisión Permanente. 

d) Todas aquellas funciones que sean necesarias para el
mejor cumplimiento de los fines del Consejo y que no se
encuentren específicamente reservadas al Plenario o a la
Comisión Permanente. 

Dichas facultades podrán ser delegadas cuando el
Presidente lo estime necesario en el ejercicio de sus fun-
ciones.

4. Son funciones del Plenario
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a) Conéixer, analitzar i informar sobre els criteris per a
l’elaboració dels projectes de plans d’actuació que s’eleven
a la Comissió Executiva per a l’aplicació del programa de
cooperació amb països en vies de desenrotllament, per a la
seua aprovació, així com fer-ne el seguiment posterior.

b) Proposar criteris per al desenrotllament dels distints
programes d’actuació.

c) Proposar iniciatives que es consideren prioritàries en
matèria de cooperació internacional.

d) Informar a la dita Comissió executiva sobre aquelles
qüestions que li siguen sol·licitades.

e) Col·laborar en les distintes campanyes d’informació
i divulgació sobre temes d’interés general o sectorial.

f) Fomentar l’educació i sensibilització per al desenrot-
llament.

f) Col·laborar en la realització d’activitats directament
relacionades amb la solidaritat i la cooperació internacio-
nal per al desenrotllament.

g) Fomentar la participació dels distints sectors socials
i de les restants administracions públiques, de manera que
es permeta la vertebració d’un vertader teixit solidari.

5. La Comissió Permanent tindrà com a funcions es-
pecífiques:

a) Dur a terme tot allò necessari per al compliment dels
acords del Plenari.

b) Dur a terme els programes d’actuacions concretes
encomanades pel Plenari.

c) Relacionar i coordinar el Consell amb les distintes
administracions públiques.

d) Coordinar i proposar les distintes iniciatives que es
presenten davant del Consell a títol individual o col·lectiu.

e) Coordinar i supervisar el treball de les comissions
que puguen crear-se.

f) Elaborar informes i redactar les memòries del Consell.
6. El Consell elaborarà el seu propi reglament de fun-

cionament intern, que haurà de ser aprovat pel Plenari per
dos terços dels seus membres integrants.

Article 76
Règim econòmic.

L’Agència Valenciana de Cooperació per al
Desenrotllament es finançarà a càrrec dels recursos següents:

a) Les dotacions consignades al seu favor a càrrec dels
pressupostos de la Generalitat.

b) Els ingressos ordinaris i extraordinaris generats per
l’exercici de les seues activitats i per la prestació dels seus
servicis.

c) Els crèdits, préstecs, emprèstits i altres operacions
financeres que puga concertar.

d) Les subvencions i aportacions que per qualsevol tí-
tol siguen concedides al seu favor per entitats publiques o
privades, o per particulars.

e) Els productes i les rendes dels béns i valors que
constituïxen el seu patrimoni.

f) Qualsevol altre recurs que li puga ser atribuït.

Article 77
Béns i drets.

El patrimoni del l’Agència Valenciana de Cooperació
per al Desenrotllament, estarà integrat pels béns i drets
que li siguen adscrits per la Generalitat, els quals conser-
varan la seua qualificació jurídica originària, així com pels

a) Conocer, analizar e informar los criterios para la elabo-
ración de los proyectos de planes de actuación que se eleven
a la Comisión Ejecutiva para la aplicación del Programa de
Cooperación con países en vías de desarrollo, para su aproba-
ción, así como hacer el seguimiento posterior de los mismos. 

b) Proponer criterios para el desarrollo de los distintos
programas de actuación. 

c) Proponer iniciativas que se consideren prioritarias en
materia de Cooperación Internacional.

d) Informar a la antedicha Comisión ejecutiva sobre
aquellas cuestiones que le sean solicitadas. 

e) Colaborar en las distintas campañas de información
y divulgación sobre temas de interés general o sectorial. 

f) Fomentar la educación y sensibilización para el de-
sarrollo.

f) Colaborar en el desarrollo de actividades directa-
mente relacionadas con la Solidaridad y la Cooperación
Internacional para el desarrollo. 

g) Fomentar la participación de los distintos sectores socia-
les y de las restantes Administraciones Públicas, de modo que
se permita la vertebración de un verdadero tejido solidario.

5. La Comisión Permanente tendrá como funciones es-
pecíficas:

a) Llevar a cabo todo lo necesario para el cumplimien-
to de los acuerdos del Plenario. 

b) Desarrollar los programas de actuaciones concretas
encomendadas por el Plenario. 

c) Relacionar y coordinar el Consejo con las distintas
Administraciones Públicas. 

d) Coordinar y proponer las distintas iniciativas que se
presenten ante el Consejo a título individual o colectivo. 

e) Coordinar y supervisar el trabajo de las Comisiones
que pudieran crearse. 

f) Elaborar informes y redactar las memorias del Consejo.
6. El Consejo elaborará su propio Reglamento de fun-

cionamiento interno, que deberá ser aprobado por el
Plenario por dos tercios de sus miembros integrantes.

Artículo 76
Régimen Económico.

La Agencia Valenciana de Cooperación para el desa-
rrollo se financiará con cargo a los siguientes recursos:

a) Las dotaciones consignadas a su favor con cargo a
los presupuestos de la Generalitat.

b) Los ingresos ordinarios y extraordinarios generados
por el ejercicio de sus actividades y por la prestación de
sus servicios.

c) Los créditos, prestamos, empréstitos y otras opera-
ciones financieras que pueda concertar.

d) Las subvenciones y aportaciones que por cualquier
título sean concedidas a su favor por entidades publicas o
privadas, o por particulares.

e) Los productos y rentas de los bienes y valores que
constituyen su patrimonio.

f) Cualquier otro recurso que pudiera serle atribuido.

Artículo 77
Bienes y derechos.

El patrimonio del la Agencia Valenciana de Cooperación
para el desarrollo, estará integrado por los bienes y derechos
que le sean adscritos por la Generalitat, los cuales conser-
varán su calificación jurídica originaria, así como por los que
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que adquirisca i els que li siguen incorporats i adscrits en el
futur per qualsevol entitat, o persona i per qualsevol títol.

Article 78
Personal.

1. El personal al servici de l’Agència Valenciana de
Cooperació per al Desenrotllament serà funcionari o labo-
ral en els mateixos termes i condicions que les establides
per a l’administració de la Generalitat.

Article 79
Règim pressupostari.

El règim pressupostari, economicofinancer, de compta-
bilitat, intervenció i de control financer de l’Agència
Valenciana de Cooperació per al Desenrotllament, serà
l’establit en el text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la
Generalitat.

CAPÍTOL XIII
DE LA MODIFICACIÓ

DE LA LLEI 8/1986, DE 29 DE 
DESEMBRE  D’ORDENACIÓ

DEL COMERÇ I SUPERFÍCIES COMERCIALS

Article 80

Es modifica la denominació del Registre General de
Comerciants i de Comerç creat per Llei 8/1986, de 29 de
desembre, per la de Registre d’Activitats Comercials. En
conseqüència totes les referències que al Registre de
Comerciants i Comerç s’efectuen pels articles 4.un, 11.un,
19,22.un, i 42.un de la llei mencionada, han d’entendre’s
fetes al Registre d’Activitats Comercials.

Article 81

Es modifica l’article 11.Dos de la Llei 8/1986, de 29 de
desembre,  d’Ordenació del Comerç i  Superfícies
Comercials, que queda redactat de la manera següent:

“ Article 11.Dos.- Per a la inscripció en este s’hauran de
reunir els requisits següents i els que, si és el cas, s’esta-
blisquen reglamentàriament:

a) Autorització prèvia de la Conselleria d’Indústria en
els supòsits establits en la present Llei.

b) Llicència municipal d’obertura.
c) En els casos en què reglamentàriament es determine,

acreditar que al front de l’establiment hi haurà una perso-
na o persones que tinguen titulació professional o la for-
mació que exigixen les disposicions vigents.”

Article 82

Es modifica l’article 23.Dos de la Llei 8/1986, de 29 de
desembre, que queda redactat de la manera següent:

“ Article 23.Dos. Les empreses que practiquen este sis-
tema de distribució hauran d’obtindre prèviament l’auto-
rització de la Conselleria d’Indústria, així com la inscrip-
ció en el Registre d’Activitats Comercials.”

Article 83

Es modifica l’apartat F) d’article 48 de la Llei 8/1986, de
29 de desembre, que queda redactat de la manera següent:

adquiera y los que le sean incorporados y adscritos en el futu-
ro por cualquier entidad, o persona y por cualquier título.

Artículo 78
Personal.

1. El personal al servicio de la Agencia Valenciana de
Cooperación para el Desarrollo será funcionario o laboral
en los mismos términos y condiciones que las establecidas
para la Administración de la Generalitat.

Artículo 79
Régimen presupuestario.

El régimen presupuestario, económico-financiero, de
contabilidad, intervención y de control financiero de la
Agencia Valenciana de Cooperación para el desarrollo,
será el establecido en el Texto Refundido de la Ley de
Hacienda Pública de la Generalitat.

CAPÍTULO XIII
DE LA MODIFICACIÓN

DE LA LEY 8/1986, DE 29 DE 
DICIEMBRE DE ORDENACIÓN DEL

COMERCIO Y SUPERFICIES COMERCIALES.

Artículo 80

Se modifica la denominación del Registro General de
Comerciantes y de Comercio creado por Ley 8/1986, de 29 de
diciembre, por la de Registro de Actividades Comerciales. En
consecuencia todas las referencias que al Registro de
Comerciantes y Comercio se efectúan por los artículos 4.Uno,
11.Uno, 19,22.Uno, y 42.Uno de la mencionada Ley, deben
entenderse hechas al Registro de Actividades Comerciales.

Artículo 81

Se modifica el artículo 11.Dos. de la Ley 8/1986, de 29
de diciembre, de Ordenación del Comercio y Superficies
Comerciales, que queda redactado como sigue:

“ Artículo 11.Dos.- Para la inscripción en el mismo se
deberá reunir los siguientes requisitos y los que, en su
caso, se establezcan reglamentariamente:

a)Autorización previa de la Consellería de Industria en
los supuestos establecidos en la presente Ley.

b)Licencia Municipal de Apertura.
c)En los casos en que legal o reglamentariamente se deter-

mine, acreditar que al frente del establecimiento estará una per-
sona o personas que tengan titulación profesional o la forma-
ción que exigen las disposiciones vigentes.”

Artículo 82

Se modifica el artículo 23. Dos de la Ley 8/1986, de 29
de diciembre, que queda redactado:

“ Artículo 23.Dos. Las empresas que practiquen este
sistema de distribución deberán obtener previamente la
autorización de la Consellería de Industria, así como la
inscripción en el Registro de Actividades Comerciales.”

Artículo 83

Se modifica el apartado F) de artículo 48 de la Ley 8/1986,
de 29 de diciembre, que queda redactado como sigue:
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“F) Quant a la venda amb descompte:
L’incompliment de qualsevol dels requisits establits en

l’article trenta-tres de la present llei, així com la negativa
a satisfer l’opció del comprador d’exigir el pagament im-
mediat de l’equivalent en efectiu, en el supòsit recollit en
l’article trenta-quatre.”

CAPÍTOL XIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA

LLEI 4/1989, DE 26 DE JUNY, SOBRE
L’INSTITUT VALENCIÀ DE LA JOVENTUT

Article 84

Es fa una nova redacció de l’article 6 de la Llei 4/1989,
de 26 de juny, sobre l’Institut Valencià de la Joventut, que
queda redactat de la manera següent:

“Article 6.
1. El Consell Rector de l’IVAJ és l’òrgan de participa-

ció, de caràcter consultiu i assessor de la Generalitat
Valenciana, en matèria de polítiques de joventut dels dife-
rents sectors i entitats de caràcter juvenil de la Comunitat
Valenciana.

Té per objecte coordinar les polítiques integrals de jo-
ventut de la Generalitat Valenciana i les seues funcions es-
pecifiques són:

– Aprovar amb caràcter general, els criteris d’actuació
de l’IVAJ.

– Emetre informes relatius a les polítiques de joventut
a sol·licitud de qualsevol òrgan directiu de la Generalitat o
dels consells i associacions juvenils reconeguts.

– Aprovar la proposta de Pla Jove que serà elevada pel
president del Consell al Govern Valencià.

– Portar a terme el seguiment i avaluació dels progra-
mes d’actuació de l’IVAJ.

–  Supervisar  i controlar  l’aplicació dels acords
adoptats.

– Proposar les mesures que s’estimen necessàries per al
millor compliment dels fins de l’Institut.

– Conéixer  totes les qüestions que siguen sotmeses al
seu coneixement pel seu president a iniciativa pròpia o
dels dos terços del Ple.

–  El seu règim de funcionament es regularà regla-
mentàriament.

– Composició del Consell Rector:
– Presidència, que l’exercirà la persona titular de la

Conselleria de Benestar Social.
– Vicepresidència, que la exercirà  la persona titular de

la Direcció General de l’IVAJ.
– Secretari que serà nomenat pel president de l’Institut

per mitjà de resolució i ho serà al seu torn del propi IVAJ.
– Els vocals:
a) Un representant de la Presidència de la Generalitat ,

amb categoria de director general com a mínim;
b) Un representant de cada conselleria amb categoria

de director general com a mínim, a proposta del conseller
respectiu.

c) Un diputat de cada diputació provincial designat
pel Ple;

d) El president del Consell de la Joventut de la
Comunitat Valenciana amb caràcter nat, i altres dos repre-
sentants designats per l’Assemblea del Consell;

e) Sis vocals nomenats pel president del Consell Rector
entre persones de reconeguda experiència en el sector de
les polítiques de joventut i la seua problemàtica.”

“F) En cuanto a la venta con descuento:
El incumplimiento de cualquiera de los requisitos esta-

blecidos en el artículo treinta y tres de la presente Ley, así
como la negativa a satisfacer la opción del comprador de
exigir el pago inmediato del equivalente en efectivo, en el
supuesto contemplado en el artículo treinta y cuatro”.

CAPÍTULO XIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA

LEY 4/1989, DE 26 DE JUNIO, SOBRE
EL INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

Artículo 84

Se da nueva redacción al artículo 6, de la Ley 4/1989,
de 26 de junio, sobre el Instituto Valenciano de la
Juventud que queda redactado como sigue:

“Artículo 6.
1. El Consejo Rector del IVAJ es el órgano de partici-

pación, de carácter consultivo y asesor de la Generalitat
Valenciana, en materia de políticas de juventud de los di-
ferentes sectores y entidades de carácter juvenil de la
Comunidad Valenciana.

Tiene por objeto coordinar las políticas integrales de
juventud de la Generalitat Valenciana y sus funciones es-
pecificas son:

– Aprobar con carácter general, los criterios de actua-
ción del IVAJ;

– Emitir informes relativos a las políticas de juventud a
solicitud de cualquier órgano directivo de la Generalitat o
de los consejos y asociaciones juveniles reconocidos;

– Aprobar la propuesta de Pla Jove que será elevada
por el Presidente del Consejo al Gobierno Valenciano;

– Llevar a cabo el seguimiento y evaluación de los pro-
gramas de actuación del IVAJ;

– Supervisar y controlar la aplicación de los acuerdos
adoptados;

– Proponer las medidas que se estimen necesarias para
el mejor cumplimiento de los fines del Instituto;

– Conocer  cuantas cuestiones sean sometidas a su co-
nocimiento por su presidente a iniciativa propia o de los
dos tercios del Pleno.

– Su régimen de funcionamiento se regulará reglamen-
tariamente.

– Composición del Consejo Rector:
– Presidencia, que la ostentará la persona titular de la

Consellería de Bienestar Social.
– Vicepresidencia, que la ostentara la persona titular de

la Dirección General del IVAJ;
– Secretario que será nombrado por el presidente del Instituto

mediante resolución y lo será a su vez del propio IVAJ;
– Los Vocales:
a) Un representante de la Presidencia de la Generalitat,

con categoría de director general como mínimo;
b) Un representante de cada Consellería con categoría

de director  general como mínimo, a propuesta del
Conseller respectivo.

c) Un diputado de cada Diputación Provincial designa-
do por el Pleno;

d) El presidente del Consejo de la Juventud de la
Comunidad Valenciana con carácter nato, y otros dos re-
presentantes designados por la Asamblea del Consejo;

e) Seis vocales nombrados por el presidente del Consejo
Rector entre personas de reconocida experiencia en el sec-
tor de las políticas de juventud y su problemática.”
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CAPÍTOL XV
DE LA DURACIÓ MÀXIMA

I RÈGIM DEL SILENCI ADMINISTRATIU
DE DETERMINATS PROCEDIMENTS

Article 85
Duració de procediments i efectes del silenci.

1. El termini màxim per a dictar i notificar la resolució
expressa dels procediments recollits en l’annex, serà l’es-
tablit en este.

2. El venciment del dit termini màxim sense que s’haja
dictat i notificat la resolució expressa del procediment
produirà els efectes assenyalats en l’annex.

CAPÍTOL XVI
SISTEMA DE PROVISIÓ DE LLOCS

DE CARÀCTER DIRECTIU EN INSTITUCIONS
SANITÀRIES DEPENDENTS DE LA

CONSELLERIA DE SANITAT

Article 86

1. Els llocs de caràcter directiu d’institucions sanitàries
dependents de la Conselleria de Sanitat es proveiran pel
sistema de lliure designació i s’hauran de publicar en el
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

S’entén per òrgans de caràcter directiu d’institucions
sanitàries dependents de la Conselleria de Sanitat el direc-
tor d’assistència sanitària de zona; en l’àmbit de l’atenció
especialitzada: el director d’hospital, director mèdic, di-
rector  de centre de transfusions, comissionat de la
Conselleria de Sanitat en l’Hospital de la Ribera, subdi-
rector mèdic, director econòmic, subdirector econòmic, di-
rector d’infermeria, subdirector d’infermeria, subdirector
de centre de transfusions i en l’àmbit de l’atenció primària
el  director d’atenció primària, director de gestió adminis-
trativa d’atenció primària, director d’infermeria d’atenció
primària, director de servicis d’urgència, director de gestió
administrativa de servicis d’urgència, director d’inferme-
ria de servicis d’urgència, o altres de la mateixa naturalesa
que es prevegen en la normativa específica.

2. Per a poder participar en esta convocatòria els inte-
ressats hauran de complir els requisits següents de titula-
ció necessària en relació amb les característiques del lloc a
què concursen, així com tindre la condició de personal es-
tatutari amb plaça en propietat dels servicis de salut, de
funcionari de carrera inclòs en l’àmbit d’aplicació de la
Llei 30/1984, de 2 d’agost, de Mesures per a la Reforma
de la Funció Pública, i de les corresponents lleis de la fun-
ció pública de les comunitats autònomes, així com del per-
sonal laboral fix de la Generalitat Valenciana i en este cas
quedaran en la situació administrativa que els correspon-
ga. No obstant això, hi podrà concórrer també simultània-
ment personal alié a l’administració que complisca el re-
quisit  de titulació anter iorment enunciat a fi  que
l’administració puga comptar amb un major i heterogeni
nombre d’aspirants que concórreguen en condicions
d’igualtat al present procés de provisió de places. La pro-
visió s’efectuarà conforme al règim laboral d’alta direcció
regulat en el Reial Decret 1382/1985, d’1 d’agost.

3.- Els contractes formalitzats a l’empara del que dis-
posen els apartats anteriors no podran recollir indemnitza-

CAPÍTULO XV
DE LA DURACIÓN MAXIMA 

Y RÉGIMEN DEL SILENCIO ADMINISTRATIVO
DE DETERMINADOS PROCEDIMIENTOS

Artículo 85
Duración de procedimientos y efectos del silencio.

1. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución
expresa de los procedimientos recogidos en el anexo, será
el establecido en el mismo.

2. El vencimiento de dicho plazo máximo sin que se
haya dictado y notificado la resolución expresa del proce-
dimiento producirá los efectos señalados en el anexo.

CAPÍTULO XVI
SISTEMA DE PROVISION DE PUESTOS DE

CARÁCTER DIRECTIVO EN INSTITUCIONES
SANITARIAS DEPENDIENTES DE
LA CONSELLERIA DE SANIDAD

Artículo 86

“1. Los puestos de carácter directivo de instituciones
sanitarias dependientes de la Conselleria de Sanidad se
proveerán por el sistema de libre designación debiéndose
publicar en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Se entiende por órganos de carácter directivo de institucio-
nes sanitarias dependientes de la Conselleria de Sanidad al  di-
rector de asistencia sanitaria de zona; en el ámbito de la
Atención Especializada: al director de hospital, director médi-
co, director de centro de transfusiones, comisionado de la
Conselleria de Sanidad en el Hospital de la Ribera, subdirector
médico, director económico, subdirector económico, director
de enfermería, subdirector de enfermería, subdirector de centro
de transfusiones y en el ámbito de la Atención  Primaria al  di-
rector de Atención Primaria, director de gestión administrativa
de Atención Primaria, director de enfermería de Atención pri-
maria, director de servicios de urgencia, director de gestión ad-
ministrativa de servicios de urgencia, director de enfermería de
servicios de urgencia, u otros de la misma naturaleza que se
prevean en la normativa específica.

2. Para poder participar en esta convocatoria los interesados
deberán cumplir los siguientes requisitos de titulación necesa-
ria en relación con las características del puesto que concursan,
así como ostentar la condición de personal estatutario con pla-
za en propiedad de los servicios de salud, de funcionario de ca-
rrera incluido en el ámbito de aplicación de la Ley 30/1984, de
2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función
Pública, y de las correspondientes Leyes de la Función Pública
de las Comunidades Autónomas, así como del personal laboral
fijo de la Generalidad Valenciana en cuyo caso quedarán en la
situación administrativa que les corresponda. No obstante,
podrá concurrir también simultáneamente personal ajeno a la
Administración que cumpla el requisito de titulación anterior-
mente enunciado con el fin de que la Administración pueda
contar con un mayor y heterogéneo número de aspirantes que
concurran en condiciones de igualdad al presente proceso de
provisión de plazas. La provisión se efectuará conforme al ré-
gimen laboral de Alta Dirección regulado en el Real Decreto
1382/1985, de 1 de agosto.

3. Los contratos formalizados al amparo de lo dispues-
to en los apartados anteriores no podrán contemplar in-
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cions per cessament en el lloc distintes de les fixades amb
caràcter   general en l’ar ticle 11 del Reial Decret
1382/1985, d’1 d’agost.

4.- Es determinaren reglamentàriament el procediment
de selecció i les característiques de la convocatòria.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Disposició addicional primera

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència
de l’execució de les obres declarades d’utilitat pública i
que a continuació s’expressen:

Les compreses en el II Pla de Carreteres de la
Comunitat Valenciana 1995-2002 i les actuacions següents
de seguretat vial:

– Enllaç de la carretera CV11 amb la N-238 a Vinaròs
– Millora de la travessia de La Salzadella (carretera

CV-10)
– Enllaç en l’accés est a Beneixama (carretera CV81) 
– Millora de la travessia del Rodriguillo en El Pinoso 
– Millora de les interseccions de la CV-840 amb la CV-

846 i CV-844
– Millora de la seguretat vial en la CV-660, pk 16.250

al pk 9.250, Ontinyent-Fontanars
– Millora dels accessos a Teulada (carreteres CV740 i

CV743)
– Condicionament de la ctra. CV-759. La Vila Joiosa-

Finestrat
– Millora dels accessos a Massamagrell des de la CV-

32
– Millora de la seguretat vial en la CV-183. Tram:

Almassora - Grau de Castelló
– Ronda sud-est de Novelda
– Ronda de Museros i Albalat del Sorells en la CV-300
– Ronda d’Algímia d’Almonacid
– Via Parc, carretera N-332. Tram: Torrevieja - El Pilar

de La Horadada
– Accés a la ZAL. València
–  Millora seguretat Vial CV-407. Ronda nord de

Paiporta
– Ronda est de Benferri
– Supressió de pas a nivell en la CV-919. Redován –

La Campaneta. Orihuela 
– Millora de la seguretat Vial, carretera CV-185. Tram:

Burriana-Vila-real
– Connexió de la ronda de Sant Vicent del Raspeig-

Sant Joan amb la N-332 i el vial núm. 14 del PAU 4, sec-
tor la Condomina, en els municipis d’Alacant i Sant Joan
d’Alacant.

Les compreses en el I i II Pla Director de Sanejament i
Depuració de la Comunitat Valenciana, col·lector de
Manuel a l’EDAR d’Ènova-Rafelguaraf, sistemes de sane-
jament Benicàssim-Castelló, projecte d’aigües residuals
sistema separatiu de l’Alcúdia de Crespins, col·lectors i
estacions depuradores d’aigües residuals de Vinaròs,
Benicarló, Peñíscola, Oliva, Alcossebre (Alcalà de
Xivert), Canet d’En Berenguer-Sagunt, el Verger-Dénia,
Nàquera i Orpesa, les ampliacions de les estacions depura-
dores d’aigües  residuals  de la conca del Carraixet,
l’Horta Nord (La Pobla de Farnals), Elx, (Algorós,
Carrizales i Arenals), Santa Pola, Torrevieja, forest
Orgegia (Alacant), la Vila Joiosa i Torrent i tractaments

demnizaciones por cese en el puesto distinto de la fijada
con carácter general en el artículo 11 del Real Decreto
1382/1985, de 1 de agosto.

4. Se determinaran reglamentariamente el procedimien-
to de selección y las características de la convocatoria.”

DISPOSICIONES ADICIONALES

Disposición adicional primera

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los
bienes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras declaradas de
utilidad pública y que  a continuación se expresan:

Las comprendidas en el II Plan de Carreteras de la
Comunidad Valenciana 1.995-2.002 y las siguientes actua-
ciones de Seguridad Vial:

– Enlace de la carretera CV11 con la N-238 en Vinaròs
– Mejora de la travesía de La Salzadella (carretera CV-

10)
– Enlace en el acceso este a Beneixama (carretera CV81) 
– Mejora de la travesía de El Rodriguillo en El Pinoso 
– Mejora de las intersecciones de la CV-840 con la CV-

846 y CV-844 
– Mejora de la Seguridad Vial en la CV-660,P.K.16.250

al P.K.9.250,Ontinyent-Fontanars
– Mejora de los accesos a Teulada (Carreteras CV740 y

CV743)
–  Acondicionamiento de la ctra. CV-759. La

Villajollosa-Finestrat
– Mejora de los accesos a Massamagrell desde la CV-

32
– Mejora de la Seguridad Vial en la CV-183.Tramo:

Almassora - Grao de Castellón
– Ronda sureste de Novelda
– Ronda de Musseros y Albalat del Sorells en la CV-300
– Ronda de Algimia de Almonacid
– Vía Parque, carretera N-332.Tramo: Torrevieja - Pilar

de la Horadada
– Acceso a la ZAL.Valencia
–  Mejora Seguridad Vial CV-407.Ronda Norte de

Paiporta
– Ronda este de Benferri
– Supresión de paso a nivel en la CV-919.Redovan –

La Campaneta. Orihuela 
–  Mejora de la Seguridad Vial, carretera CV-185.

Tramo: Burriana-Vila-real 
– Conexión de la ronda de San Vicent del Raspeig-Sant

Joan con la N-332 y el vial nº 14 del PAU 4, sector la
Condomina, en los municipios de Alicante y San Juan de
Alicante.

Las comprendidas en el I y II Plan Director de
Saneamiento y Depuración de la Comunidad Valenciana,
Colector de Manuel a la E.D.A.R. de Énova-Rafelguaraf,
Sistemas de Saneamiento Benicàssim-Castelló, Proyecto de
aguas residuales sistema separativo de Alcudia de Crespins,
Colectores y Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales
de Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Oliva, Alcossebre (Alcalá
de Xivert), Canet d¨En Berenguer-Sagunt, Vergel-Dénia,
Náquera y Oropesa, las ampliaciones de las Estaciones
Depuradoras de Aguas  Residuales  de la cuenca del
Carraixet,  L’Horta Nord (La Pobla de Farnals), Elx,
(Algorós, Carrizales y Arenales), Santa Pola, Torrevieja,
Monte Orgegia (Alicante), La Vila Joiosa y Torrent y
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terciaris en les depuradores de Racó de Lleó (Alacant) i
Benidorm.

Les compreses en els projectes de proveïments supra-
municipals en les comarques de la Plana de Castelló,
Ribera Alta i Baixa del Xúquer,  Camp de Morvedre, la
Safor, la Marina Alta i la renovació de les conduccions de
proveïment de Calp i Benissa.

Les compreses en els projectes de canalització dels ba-
rrancs de Fraga (Castelló), “Juncaret i Orgegia”, “Barranc
de les Ovelles”, “Canalització de la rambla de Sant
Vicent”, “ Millora del drenatge de l’autovia central i de la
Universitat d’Alacant”, “ Canalització dels barrancs del
Puig i Puçol, el Salt de l’Aigua a Manises”, “Canalització
d’aigües pluvials fins al riu Verd a Onil-Castalla” ,
“Barranc del Tramusser  a Almussafes i Benifaió” ,
”Barranc de la Saleta a Aldaia i Alaquàs”, ”Drenatge del
sistema de Vera i Palmaret” i “ Barranc els Frares i
Campolivar a Godella i Rocafort.”

Les compreses en els projectes de reutilització d’aigües resi-
duals de les estacions depuradores de “Torrent, impulsió de
zona regable del sector XII del canal Xúquer-Túria”, “Pinedo,
conducció de zona regable de la séquia de Favara”, “Pinedo,
impulsió a francs i marjals”, “Forest Orgegia  impulsió per a
reutilització”, “Quart-Bennàger, impulsió per a la reutilització”,
”Carraixet, impulsió a la séquia de Rascanya i Moncada”,
“L´Horta Nord (Pobla de Farnals)”,  de l’EDAR d’Algorós a
Elx, de l’EDAR  de Racó de Lleó a Alacant” i “Connexió de
les depuradores de forest Orgegia a Racó de Lleó (Alacant) per
a reutilització de les aigües.”

I les obres compreses en els projectes d’ordenació del
front litoral de l’Albufera, sector Arbre de Gos i ordenació
del front litoral de l’Albufera, sector Poliesportiu.

Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com
per entitats habilitades com a beneficiàries d’expropia-
cions i per les entitats locals.

Disposició addicional segona

Les referències que en la normativa vigent es fan al
Registre General de Comerciants i de Comerç s’entendran
fetes al Registre d’Activitats Comercials.

Disposició addicional tercera

1. El personal que preste servicis en l’Organisme
Públic Valencià d’Investigació, així com el personal
que preste servicis en òrgans de l’administració de la
Generalitat les funcions dels quals passen a ser exerci-
des per l’Agència Valenciana de Ciència i Tecnologia
s’integraran en esta, conservant la totalitat dels drets
que tinga reconeguts, inclosa l’antiguitat.

2. La vinculació que puga tindre amb la funció publica
de la Generalitat el personal a què es referix el paràgraf
anterior no es vorà alterada per la seua incorporació a
l’Agència, i el dit personal es mantindrà en la mateixa si-
tuació administrativa en què es trobava en el moment de
l’adscripció.

3.  El mateix règim s’aplicarà al personal de la
Generalitat que obtinga destinació en l’Agència, a través
dels sistemes de provisió establits en la legislació de la
funció publica.

Tratamientos terciarios en las Depuradoras de Rincón de
León (Alicante) y Benidorm.

Las comprendidas en los Proyectos de Abastecimientos
supramunicipales en las comarcas de La Plana de
Castellón, Ribera Alta y Baja del Júcar ,  Camp de
Morvedre, La Safor, La Marina Alta y la Renovación de
las conducciones de abastecimiento de Calp y Benissa.

Las comprendidas en los Proyectos de Encauzamiento de
los barrancos de Fraga (Castellón), “Juncaret y Orgegia”,
“Barranco de las Ovejas”, “Encauzamiento de la Rambla de
San Vicente”, “Mejora del drenaje de la autovía central y de
la Universidad de Alicante”,“Encauzamiento de los barran-
cos del Puig y Puçol, el Salt de l¨aigüa en Manises”,
“Canalización de aguas pluviales hasta el río Verde en Onil-
Castalla”, “Barranco del Tramuser en Almussàfes y
Benifaió”,”Barranco de la Saleta en Aldaia y
Alaquàs”,” Drenaje del sistema de Vera y Palmaret” y
“Barranco Els Flares y Campolivar en Godella y Rocafort”.

Las comprendidas en los proyectos de Reutilización de
aguas residuales de las estaciones depuradoras de “Torrent,
impulsión de zona regable del sector XII del canal Jücar-
Túria”, “Pinedo, conducción de zona regable de la acequia de
Favara”, “Pinedo, impulsión a francos y marjales”, “Monte
Orgegia  impulsión para reutilización”, “Quart-Benáger, im-
pulsión para la reutilización”, ”Carraixet, impulsión a la ace-
quia de Rascaña y Moncada”, “ L´Horta Nord (Pobla de
Farnals)”,  de la “E.D.A.R. de Algorós en Elx, de la E.D.A.R.
de Rincón de León en Alicante” y “Conexión de las
Depuradoras de Monte Orgegia a Rincón de León (Alicante)
para reutilización de las aguas”.

Y las obras comprendidas en los proyectos de
Ordenación del Frente Litoral de la Albufera, sector Arbre
de Gos y Ordenación del Frente Litoral de la Albufera, sec-
tor Polideportivo.

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por las Entidades Locales. 

Disposición adicional segunda

Las referencia que en la normativa vigente se hacen al
Registro General de Comerciantes y de Comercio se en-
tenderán hechas al Registro de Actividades Comerciales. 

Disposición adicional tercera

1. El personal que preste servicios en el Organismo
Publico Valenciano de Investigación, así como el personal
que preste servicios en órganos de la administración de la
Generalitat cuyas funciones pasen a ser desempeñadas por
la Agencia Valenciana de Ciencia y Tecnología se inte-
grarán en la misma, conservando la totalidad de los dere-
chos que tuviera reconocidos, incluida la antigüedad.

2. La vinculación que pudiera tener con la función pu-
blica de la Generalitat el personal a que se refiere el párra-
fo anterior no se verá alterada por su incorporación a la
Agencia, manteniéndose dicho personal en la misma situa-
ción administrativa en la que se encontraba en el momento
de la adscripción.

3. El mismo régimen se aplicará al personal de la
Generalitat que obtenga destino en la Agencia, a través de
los sistemas de provisión establecidos en la legislación de
la función publica.
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Disposició addicional quarta

El personal que, a l’entrada en vigor de la present llei,
preste servicis en la Direcció General de Cooperació al
Desenrotllament de la Presidència de la Generalitat
Valenciana, passarà a integrar-se en l’Agència Valenciana
de Cooperació per al Desenrotllament.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Disposició transitòria primera

En el termini de sis mesos des de l’entrada en vigor de
la present llei haurà de ser retirada qualsevol classe de pu-
blicitat ubicada en la zona de protecció de les carreteres en
els seus trams urbans.

Disposició transitòria segona

Fins que s’aprove el desenrotllament orgànic i funcio-
nal de l’Agència de Valenciana de Ciència i Tecnologia
(AVCYT) continuarà vigent, en allò que no s’opose a esta
llei, el Decret 307/1997, de 24 de desembre, del Govern
Valencià, pel qual s’aprova el Reglament d’Organització,
Funcionament i Personal de l’Organisme Públic Valencià
d’Investigació.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

A partir de l’entrada en vigor d’esta llei, queden dero-
gades totes aquelles disposicions d’igual o inferior rang
que s’oposen al que establix la present llei.

DISPOSICIONS  FINALS

Disposició  final primera

S’autor itza el conseller  d’Economia, Hisenda i
Ocupació perquè determine, per mitjà d’ordre, els supòsits
i les condicions en què els contribuents i les entitats a què
es referix l’article 96 de la Llei General Tributària podran
presentar, per mitjans telemàtics, declaracions, comunica-
cions, declaracions-liquidacions, autoliquidacions o quals-
sevol altres documents exigits per la normativa tributària.

Disposició final segona

L’efectiva posada en funcionament de l’Agència
Valenciana de Ciència i Tecnologia (AVCYT), estarà con-
dicionada a l’aprovació pel Govern Valencià del seu regla-
ment, que serà aprovat en un termini no superior a tres
mesos des de l’entrada en vigor de la present llei.

Des de l’entrada en vigor del Reglament de l’Agència
Valenciana de Ciència i Tecnologia (AVCYT), esta se su-
brogarà en tots els béns,  drets i  obligacions que
l’Organisme Públic Valencià d’Investigació tinga recone-
guts per a l’exercici de les seues funcions, així com la titu-
laritat del seu patrimoni mobiliari. Així mateix, l’Agència
se subrogarà en tots els béns, drets i obligacions que la
Generalitat Valenciana tinga reconeguts per a l’exercici de
les funcions que passen a ser exercides per l’Agència.

Disposición adicional cuarta

El personal que, a la entrada en vigor de la presente
Ley, preste servicios en la Dirección General de
Cooperación al Desarrollo de la Presidencia de la
Generalitat Valenciana, pasará a integrarse en la Agencia
Valenciana de Cooperación  para el Desarrollo .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Disposición transitoria primera

En el plazo de seis meses desde la entrada en vigor de
la presente Ley deberá ser retirada cualquier clase de pu-
blicidad ubicada en la zona de protección de las carreteras
en sus tramos urbanos.

Disposición transitoria segunda

Hasta que se apruebe el desarrollo orgánico y funcional
de la Agencia de Valenciana de Ciencia y Tecnología
(AVCYT) continuará vigente, en lo que no se oponga a
esta Ley, el Decreto 307/1997, de 24 de diciembre, del
Gobierno Valenciano, por el que se aprueba el Reglamento
de Organización, Funcionamiento y Personal del
Organismo Público Valenciano de Investigación.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

A partir de la entrada en vigor de esta Ley, quedan de-
rogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se
opongan a lo establecido en la presente Ley.

DISPOSICIONES  FINALES

Disposición final primera

Se autoriza al Conseller de Economía, Hacienda y Empleo
para que determine, mediante Orden, los supuestos y condi-
ciones en que los contribuyentes y las entidades a las que se
refiere el artículo 96 de la Ley General Tributaria podrán pre-
sentar, por medios telemáticos, declaraciones, comunicacio-
nes, declaraciones-liquidaciones, autoliquidaciones o cuales-
quiera otros documentos exigidos por la normativa tributaria.

Disposición final segunda

La efectiva puesta en funcionamiento de la Agencia
Valenciana de Ciencia y Tecnología (AVCYT), estará con-
dicionada a la aprobación por el Gobierno Valenciano de
su Reglamento, que será aprobado en un plazo no superior
a tres meses desde la entrada en vigor de la presente Ley.

Desde la entrada en vigor del Reglamento de la Agencia
Valenciana de Ciencia y Tecnología (AVCYT), ésta se subro-
gará en todos los bienes, derechos y obligaciones que el
Organismo Público Valenciano de Investigación tuviera reco-
nocidos para el ejercicio de sus funciones, así como la titulari-
dad de su patrimonio mobiliario. Asimismo, la Agencia se su-
brogará en todos los bienes, derechos y obligaciones que la
Generalitat Valenciana tuviera reconocidos para el ejercicio de
las funciones que pasen a ser desempeñadas por la Agencia.
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Disposició final tercera

En el termini màxim de sis mesos des de l’entrada en
vigor de la llei, el Govern Valencià aprovarà, per mitjà de
decret, el Reglament Orgànic i Funcional de l’Agència
Valenciana de Cooperació per al Desenrotllament.

Disposició final quarta
Desplegament reglamentari.

Es faculta el Consell de la Generalitat Valenciana per a
dictar totes aquelles disposicions reglamentaries que resul-
ten necessàries per al desplegament i l’aplicació del que
disposa la present llei.

Disposició final cinquena
Entrada en vigor.

La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de
2003.

Disposición final tercera

En el plazo de seis meses desde la entrada en vigor de
la Ley, el Gobierno Valenciano aprobará, mediante
Decreto, el Reglamento Orgánico y  Funcional de la
Agencia Valenciana de Cooperación para el Desarrollo.

Disposición final cuarta
Desarrollo Reglamentario.

Se faculta al Consell de la Generalitat Valenciana para
dictar cuantas disposiciones reglamentarias resulten nece-
sarias para el desarrollo y aplicación de lo dispuesto en la
presente Ley.

Disposición final quinta
Entrada en vigor.

La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero del
2003.


